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În minivacanţă 
s-a CirCulat 
ca-n junglă 
SANCţiuNi. viteză, 
neacordare de prioritate, şoferi 
băuţi sau fără permise au trecut în 
minivacanţa de sf. maria, dar şi în 
zilele premergătoare prin filtrele Poliţiei 
rutiere galaţi, constatările în trafic 
soldându-se cu peste 1.400 de amenzi 
şi 30 de dosare penale.  > pag. 05 

07timp liber 
Caravana  
filmelor tiFF  
vine la Galaţi

Un adolescent de 17 
ani din Galaţi a ajuns la 
spital, miercuri seară, 
cu multiple plăgi împuş-
cate după ce a fost impli-
cat într-o altercaţie în 
faţa unui bloc din Micro 
20. . Teodora Miron                             
> pag. 03 

adolescent de 17 ani,  
împuşcat în plină stradă

06timp liber 
trupa „Brio sonores“ 
concertează  
la teatrul muzical

GRatuit 
cu „Viaţa liberă”

al săptămânii 
viitoare

programul TV

valuta BNR

€4,58  
 

$3,91  
Cursul de schimb valutar 
la data de 17.08.2017
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Fără lanternă, nu poţi circula în cartiere  > ADMiNiSTrAţiE/11

12sport 
oţelul, prima echipă 
din liga a iii-a  
cu meci oficial

cufundat 
în beznă

selfie pet
Fă din 

animalul tău  
de companie

participă la ConCuRsul cu premii:
O VEDETĂ!

Trimite la concurs@viata-libera.ro sau la sediul ziarului din 
str. domnească nr. 68 o fotografie (sau mai multe) cu ziarul 
nostru şi animalul tău de companie! 
CONViNgE-ţi priETENii SĂ VOTEzE!
regulamentul pe www.viata-libera.ro

*Hrană

*aCCESOrII

*COnSULTaŢII

sponsor: meloDin
cabinet veterinar &  

pet shop
Bdul oţelarilor nr. 32, Galaţi

telefon 0745.907.724

GAlAţiul,
dispreţ sau incompetenţă? 
Circulaţia gălăţenilor în oraş, 
după lăsarea întunericului, a 
devenit un adevărat calvar sau, 
în cazul celor cu aptitudini de 
cercetaş, o adevărată aventură. 
asta pentru că în multe cartiere 
ale Galaţiului străzile şi aleile 
sunt cufundate în întuneric.               
. Corina Dobre 

publicitate

ce? nu-nţelegi printre cuvinte?
Priveşte, deci, şi ia aminte: Vara, toţi auGust de studenţie!
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editorial
viaţa liberă 
Iarba rea creşte şi pe întuneric

teodora miron 
teodora@viata-libera.ro

Cartierele Galaţiului sunt 
cufundate în beznă. Nu de ieri, 
nu de alaltăieri, ci de mult 
timp. De-a lungul vremii, s-a 
tot vorbit despre aceste lucruri, 
dar situaţiile s-au remediat, 
doar pe ici pe acolo, prin părţile 
neesenţiale. Cum zeci de 
străzi şi străduţe din oraş sunt 
cufundate în beznă, stâlpii de 
iluminat fiind doar de decor, 
pericolele îi pasc pe gălăţeni 
la orice pas. Unde mai pui că, 
chiar pe străzile scufundate 
în beznă, iarba şi gardurile 
verzi de pe lângă blocuri nu au 
mai fost tăiate de săptămâni 
întregi, în unele locuri chiar de 
anul trecut, aşa că nesiguranţa 

cetăţenilor este şi mai mare. 
La toate acestea, se mai adaugă 
şi câinii vagabonzi, care îşi fac 
veacul pe lângă blocuri şi care, 
la lăsarea serii, devin agresivi cu 
oricine le încalcă teritoriul.

Toate aceste probleme s-ar 
rezolva însă dacă autorităţile 
locale şi-ar da interesul. Astfel, 
dacă becurile arse ar fi înlocuite 
la timp şi nu după trei sau 
patru luni, dacă echipele care 
se ocupă cu spaţiile verzi ar 
afla faptul că iarba creşte şi 
prin cartiere şi nu doar pe 
strada Brăilei, pe faleză sau prin 
parcuri.

Poate că, până la urmă, 
săgeţile de pe borduri, desenate 
pentru ca lucrătorii Ecosal 
să ştie că există şi străzi 
lăturalnice de pe care trebuie 

Teodora  

Miron 
să ridice gunoiul, nu sunt o idee 
chiar proastă şi ar trebui făcute 
şi pentru cei de la Gospodărire 
Urbană, astfel încât să afle şi ei 
că iarba creşte şi între blocuri.

Cât despre câini, discuţia este 
interminabilă, în ciuda faptului 
că avem o lege care stabileşte 
exact ce se întâmplă cu 
patrupedele care sunt bolnave 
sau care stau în padoc mai mult 
de 14 zile fără să fie adoptate.

Am tinde să credem că 
astfel de probleme nu sunt 

maxime

“ 
Oricare ar fi durata 
timpului, ştiinţa 
întrebuinţării lui              
îl va face lung 
seneca

Echipa de serviciu  u  
Responsabil ediţie: Anca Spânu; 
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

sinaxar 
18.08.2017

Sf. Mc. Flor, Lavru, Polien   u
şi Leon (Post)

pe repede
înapoi 

  Cutremurul de sub fotoliul din Odaia
dănuţ lungu 
danut@viata-libera.ro

Nu mai dădea nimic județul  u
Galați, nici lână, nici lapte, 
căci n-am avut niciodată carne 
pe aceste meleaguri?! Poftiți 
un cutremur mic, handmade, 
făcut la periferie, acolo unde se 
retrage cetățeanul de la bloc, 
ca să uite de măgarul care bagă 
bormașina în priză la 6 fără 
un sfert. Firește, îi va mirosi a 
original care scoate zgomote 
infernale la ora exactă. Mă rog, 
am deviat de la subiect – iată, 
așadar, că veșnicia s-a născut la 
sat. A fost zgâlțâită cât să cadă 
din pat, s-a ridicat și a revenit cu 
fața la perete.

Sau cum ar cânta distinsa  u
doamnă Mirabela Dauer, 
cutremurul de sub fotoliul din 
Odaia Manolachi... Da, nene, 
Manolachi, așa știu că a fost 

botezată localitatea aflată la vreo 
20 de kilometri de reședința 
de județ, nu Manolache, băi 
botoșănenilor aduși la poalele 
Dunării (asta cu poalele fluviului 
puriu îi aparține unui filosof 
din industria IT, îl salut cu 
această ocazie!), vă e rușine că vă 
trageți din izmenele răzeșilor lui 
Ștefan? Diseară, mă, nu deseară, 
anticameră, nu antecameră, 
chiar dacă toate formele au fost 
acceptate de Academie. Așa e și 
cu Odaia Manolachi, ca să nu 
menționez că Institutul pentru 
Fizica Pământului a mutat apoi 
epicentrul lângă Vânători. Adică, 
acolo unde au apărut mai multe 
vile sclipitoare decât în cartierul 
de lux al Galațiului. Seism de 
fițe, cum ar veni.

Totuși, cred că forma inițială  u
este antecameră, mă ia valul 
și pe mine. Ca la scuturarea 
plăcilor tectonice...

Călin Popescu Tăriceanu  u
s-a băgat în față la un muzeu 
din județul Alba, fiind filmat 
de fraierii care stăteau la coadă. 
Pe Facebook, șeful Senatului a 
îngăimat câteva lucruri, sofisme, 
incoerențe. Urăște cozile, ceva 
de speriat, însă cui îi place să 
să uite numai în ceafa celui 
din fața sa? Până la urmă, Tări, 
așa cum îl dezmiardă unii, 
reprezintă șmecheria de pe la 
noi, are curajul de a pune în 
practică ceea ce oricare dintre 
noi simte. Fariseilor, nici voi nu 
vă omorâți cu statul în picioare, 
ca pe vremuri, la pulpe și gheare. 
Aveam nevoie de un spărgător de 
cozi, de un simbol al revoltei, de 
acel profil de politician care se 
debarasează de conformism. Nea 
Căline, am o veste proastă pentru 
matale: la biserică, indiferent de 
poziția în stat sau de zodie, nu vei 
putea dribla rândul. 

ion ZimBru 
redactie@viata-libera.ro

Sigur că da! Mă uit (şi) la 
mort cum stă lămurit 
şi definitiv în copârşeul 

scump, pe măsura valorii 
comandantului meu din 
Armata Română! Neamurile 
sale, mai mult ori mai puţin 
proaste, nu agreează prezenţa 
mea la această ceremonie! Cică 
ştiu ele că am făcut „mişto” de 
ţeapănul lor fără suflare, când 
eram la Giurgiu şi mă ruga să-i 
„compun” poezii pentru gagică-
sa, şi că din cauza scrierilor 
mele l-ar fi părăsit bogheta 
dumnealui!...Nu ţin samă de 
uităturile lor caustice şi nici de 
pofta lor salivatoare de a mă 

vedea părăsind evenimentul! 
Mă apropii să pun un ban pe 
icoana de pe pieptul viteazului 
mort! Mi se ridică inima 
tocmai în gâtlej! Lângă icoană 
văd două texte pe care mi le-a 
comandat comandantul, atunci, 
în toamna anului 1972! Un text 
pentru viaţa prezumtivei sale 
mirese şi unul pentru moartea 
prezumtivului său socru! Iată-le!
    Stai mai încet şi dă-te mai 
încolo! vreau să te văd cum te-
am visat!/ să nu mi se pară că 
te grăbeşti şi că am ajuns la 
pomul lăudat!// Desigur, nu 
cred că te duce gândul până 
la limita visului meu,/ să afli 
cum eşti şi ce fel mă doare 
depărtarea ta de Dumnezeu!// 
Şi nu cred că vei şti, vreodată, 

câtă răbdare a fost până la vis/ 
şi câtă renunţare era să fie de 
la scris la citit şi de la citit la 
scris!// Chiar am citit undeva 
că eşti poamă rară, adică nu pe 
măsura visului meu!/...Stai mai 
încet şi dă-te mai încolo, cât 
mai aproape de Dumnezeu!//
    Să nu i se pară că lor nu le 
pasă/ şi toate cuvintele sale 
că pier,/ mortul se ţine trei 
zile în casă, apoi se îngroapă 
cu faţa la cer!...// Un viu în 
ogradă ciopleşte o cruce,/ – o 
cruce uşoară, cu braţe subţiri 
– / ciopleşte atent şi aminte-
şi aduce/ de mortul prezent, 
încuiat în priviri!// Copiii se 
joacă, privesc înainte,/ prohodul 
se nalţă din ţărnă, prin foi!.../ 
un om se înclină, se roagă 

fierbinte/ la cel mai de sus şi 
mai bun pentru noi!// Şi dacă 
se mişcă un ban pe icoană,/ 
şi dacă-i lunecă mortului 
mâna-n sicriu,/ este vreme 
de dus şi timp de pomană,/ 
şi întotdeauna-i devreme, 
niciodată târziu!// Căruţa se 
duce...căruţa se-ntoarce.../ 
(cineva toarnă lacrimi şi 
iarbă la boi!)/...Fie-i lumină, 
hodinească-se în pace!.../ (cineva 
se tot uită pe drum, înapoi!)...// 
Să nu i se pară că lor nu le pasă/ 
şi toate cuvintele sale că pier,/ 
mortul se ţine trei zile în casă,/ 
apoi se îngroapă cu faţa la cer!//
    [Publicitate: „Despre morţi, 
numai de bine, chiar dacă 
au făcut rău!” – (proverb 
universal)]  .

tragedia 
Stai mai încet şi dă-te mai încolo! (II)

divina

prin Centru, pe acolo pe unde 
autorităţile locale trec mai des, 
dar nu e chiar aşa. Problema 
iluminatului a fost sesizată 
chiar de cititorii noştri din zona 
centrală, dar şi din Grădina 
Publică. Nu este, deci, chestiune 
de preferinţe, suntem ignoraţi 
la grămadă. Şi tot la grămadă 
suferim din cauza impotenţei 
administrative. Nu exagerăm, 
dar acesta este răspunsul pe 
care-l primim la orice sesizare: 
nu putem, nu avem oameni, 
nu avem legi, nu avem putere. 
Păi, dacă administraţia nu are 
putere, cine are? Iarba rea, 
desigur, mai ales că, nu-i aşa, 
creşte şi pe întuneric. .

nec plus ultra 
Sigur că da!

Ion zImbru l  La caPătuL Lui nEa Lică BurghELEa, hodinEaScă-SE în PacE!

Oare unde te duci,
prietene blând şi vulnerabil ca o aripă de fluture,
omule trecător şi biruitor printre ruguri şi printre rugi?
Oare unde te duci taman acum,
când descântarea descântării greierilor a început să scuture
stelele septentrionului pe fiecare cărăruie şi drum,
când se aprind pădurile şi florile de toamnă
şi când nu credeam că învăţăm împreună ce mai înseamnă
viaţă şi moarte
în deşertăciunea acestei lumi şi a lumii celeilalte?
     
Eu cred că te duci
să cauţi şi să afli sămânţa fundamentală a eon(ului),
să te convingi încă o dată
da(că) viaţa este o greşeală şi da(că) moartea este o erată!!!

Din colecţia 
„CELE mai frumoasE poEzii 

rămase tablOu”
 (Seneca)

Ar
hi

va
 „V

L
“



18 aug 2017 3www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi even

im
en

t

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 la
 z

i

Mopedist 
„legat“ pentru 
dare de mită 
Corupţie. un bărbat din 
Priponeşti riscă să stea cel puţin doi 
ani după gratii deoarece a încercat să 
scape de un dosar penal pentru două 
infracţiuni la regimul rutier. Necazurile 
tânărului au început într-o zi de la 
jumătatea lunii iunie, când a fost oprit 
în trafic pe raza satului Lieşti, din 
comuna Priponeşti, de un poliţist care 
i-a cerut actele la control. aflat pe un 
moped fără numere de înmatriculare, 
bărbatul nu i-a putut prezenta 
permisul de conducere, pentru că 
nu deţinea aşa ceva. Pus în faţa 
eminentei perspective de a se alege 
cu un dosar penal pentru conducere 
fără permis şi punere în circulaţie a 
unui vehicul neînmatriculat, acesta a 
încercat să îşi negocieze „scăparea“, 
promiţându-i poliţistului 150 de euro. 
Chiar a vrut să se ţină de cuvânt, 
câteva ore mai târziu, când i-a 
înmânat acestuia 600 de lei, numai 
că între timp omul legii îi sesizase 
pe ofiţerii anticorupţie, care l-au 
surprins în fapt pe mopedist. acesta 
s-a ales cu dosar penal pentru dare 
de mită, fiind trimis în judecată zilele 
trecute. Pedeapsa maximă pentru 
o astfel de faptă este de 7 ani de 
închisoare.  . M. Constandache

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TrafiC. astăzi, 18 august, 
radarele Poliţiei rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Oţelarilor, traian şi drumul 
de Centură. Şoferii care au drum în 
judeţ vor fi monitorizaţi pe dN 25, 
în dreptul localităţilor independen-

ţa şi Umbrăreşti, pe dN 24 d la 
Cuca, iar pe dN 26, în localităţile 
Vânători şi Brăneşti. Pe de 581, o 
autospecială cu radar va fi ampla-
sată pe raza localităţii Berheci, iar 
pe dJ 251, la Costache Negri şi 
matca. . M. Constandache

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Un adolescent de 17 ani 
din Galaţi a ajuns la spital, 
miercuri seară, cu multiple 
plăgi împuşcate după ce a fost 
implicat într-o altercaţie în faţa 
unui bloc din Micro 20.

Tatăl băiatului povesteşte, din 
cele aflate de la adolescent, că to-
tul a pornit de la o neînţelegere. 
Conform acestuia, băiatul lui se 
plimba cu prietena lui şi cu un 
alt cuplu. La un moment dat, cei 
doi băieţi s-au luat la ceartă, iar 
în conflictul lor a intervenit un 
alt bărbat, care a coborât dintr-o 
maşină. „După câte am înţeles 
de la băiat şi de la cele două fete 
care erau cu el, dar şi de la celălalt 
băiat, se certau între ei şi deodată 
a oprit o maşină lângă ei, s-a dat 
o persoană jos şi a început să îi 
întrebe de o înjură pe mama lui 
sau ceva de genul acesta. A fost 
prima dată când l-au văzut. Bă-
ieţii se certau între ei, fetele s-au 
dat mai deoparte, iar după aia a 
început o ceartă între ei. Cred că 
s-au luat la bătaie.  Bărbatul acela 
s-a dus la maşină şi a venit cu pis-
tolul. Băiatul celălalt şi fetele au 
fugit, dar băiatul meu nu a mai 
fugit. Probabil a crezut că nu va 

trage, că vrea doar să îl sperie”, 
povesteşte tatăl adolescentului. 

 Imediat după incident, la faţa 
locului a fost chemat un echipaj 
medical, care i-a acordat adoles-
centului primul ajutor. „Serviciul 
nostru a fost solicitat să intervi-
nă la o altercaţie care a avut loc 

în faţa unui bloc din municipiul 
Galaţi, unde un tânăr a fost îm-
puşcat de mai multe ori. La faţa 
locului, echipajul nostru a găsit 
un băiat de 17 ani, care fusese îm-
puşcat de cinci ori cu un pistol cu 
bile în zona toracică anterioară, 
în membrul superior şi în coapsa 
stângă. Din relatările de la faţa 
locului  se pare că a avut o alterca-
ţie cu nişte tineri, el se plimba cu 
prietena şi a avut o altercaţie cu 
nişte tineri care erau pe margine 
acolo, unul dintre aceştia a scos 
pistolul şi a tras. Echipajul nos-
tru a acordat primele îngrijiri, 
a perfuzat pacientul, l-a liniştit 
pentru că era agitat, i-a pansat 
rănile şi l-a transportat la Spita-
lul Judeţean de Urgenţă”, ne-a de-
clarat medicul Mihai Polinschi, 
directorul Serviciului Judeţean 

de Ambulanţă Galaţi. Adolescen-
tul împuşcat cu pistolul cu bile 
de cauciuc a fugit din zona în 
care a avut loc incidentul, măr-
turie fiind  urmele de sânge de 
pe strada şi trotuarele din zonă. 
Cazul a fost preluat de poliţiştii 
gălăţeni, care, sub coordonarea 
unui procuror, fac cercetări pen-
tru a stabili ce s-a întâmplat de 
fapt miercuri seară în cartierul 
Micro 20. Din primele verificări 
însă, oamenii legii au stabilit că 
pistolul cu bile era deţinut legal. 
„În cauză a fost întocmit un dosar 
de cercetare penală sub aspectul 
săvârşirii infracţiunilor de uz de 
armă fără drept şi lovire sau alte 
violenţe. Persoana deţinea arma în 
mod legal, pe bază de autorizaţie”, 
ne-a explicat Crina Dragu, purtă-
tor de cuvânt al IPJ Galaţi. .

online

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Poliţiştii din cadrul Secţiei 
nr. 3 Locală l-au sancţionat con-
travenţional, cu o amendă de 200 
de lei, pe numitul MA.T.D., de 32 
de ani, din Galaţi. Bărbatul a fost 
depistat pe Bulevardul Dunărea, 
în parcul de joacă pentru copii, în 

timp ce spăla un covor, folosind 
apa de la cişmeaua amplasată în 
parc.

De asemenea, oamenii legii 
l-au depistat pe numitul C.J., care 
îşi spăla autovehiculul pe dome-
niul public, în zona Şoseaua Ga-
laţi-Smârdan. Acesta a fost sancţi-
onat contravenţional cu o amendă 
în valoare de 300 de lei. .

Îşi spăla covorul  
în parc 

adolescent 
de 17 ani, 
împuşcat 
în plină 
stradă 

În urma unei altercaţii În micro 20 . CerCeTĂri 

cazul a fost 
preluat de 
poliţiştii gălăţeni, 
care, sub 
coordonarea 
unui procuror, 
fac cercetări

publicitate

Arma folosită în incident era deţinută legal u
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Corvetele 
aşteaptă unda 
verde de la 
parlamentari 
Proiect. unul dintre 
cele mai importante proiecte care 
vor ajunge pe masa deputaţilor şi 
senatorilor în această toamnă, la 
începutul sesiunii parlamentare, 
este achiziţia de corvete. ministrul 
apărării naţionale, adrian Ţuţuianu, 
a anunţat, ieri, că proiectul de lege 
privind achiziţia corvetelor este 
pregătit la mapn, intrând deja în 
circuitul de avizare la ministerele de 
resort şi urmând să fie prezentat 
parlamentului în această toamnă. 
el a susţinut că interesul este ca 
mare parte din ceea ce înseamnă o 
corvetă să fie produs în românia. 
de altfel, reamintim că proiectul 
este de interes major pentru Galaţi, 
nu doar din punct de vedere 
strategic, ci şi economic, întrucât, 
la un moment dat, se vehicula 
varianta ca acestea să fie construite 
chiar de către şantierul naval 
„damen“.  . c.D.

Unde 
semnalaţi lipsa 
iluminatului 
public

Util. Gălăţenii care vor să 
sesizeze autorităţilor lipsa ilumina-
tului public stradal, în zona în care 
locuiesc, trebuie să sune la numărul 
de telefon 0236.307700, astfel încât 
autorităţile să comande lucrări aco-
lo unde oamenii au nevoie. potrivit 

reprezentanţilor primăriei, zeci de 
sesizări ale cetăţenilor aşteaptă să 
fie soluţionate, în prezent. de altfel, 
este nevoie doar de o simplă plim-
bare de seară pentru a constata că 
multe dintre cartiere sunt în beznă. 
. c.D.

Cu sinceritate,  
despre pasiuni, ieri,  
la Biblioteca Estivală 
ViCtor CilinCă 
victor@viata-libera.ro

„Alege-ţi profesia!” – acesta a 
fost titlul întâlnirii săptămânale 

de ieri a Clubului de vacanţă 
pentru adolescenţi intitulat 
„Cafeneaua Culturală”, de la ora 
10,30, la Biblioteca Estivală din 
Parcul Mihai Eminescu.

Viitorii cetăţeni majori ai Ga-
laţiului au aflat astfel câteva din-
tre secretele succesului, dăruirii 
şi pasiunii unor oameni de vârf. 
Printre invitaţi, colega noastră 
Anca Spânu, redactor-şef adjunct 
al „Vieţii libere”, le-a dăruit ado-
lescenţilor mere, mărturisind 
că mărul (bancă de vitamine şi 
chiar... periuţă de dinţi, la o adi-
că) şi cartea i-au fost întotdeauna 
prieteni. Cu legitimaţie la „Ure-
chia” încă de la şase ani şi-un pic, 
sufletista jurnalistă a spus că nu a 
dezamăgit-o niciodată cartea. Zi-
arista Raluca Ardean - purtător de 
cuvânt al Primăriei Galaţi, prof. 
dr. ing. Costel Iulian Mocanu, de-
canul Facultăţii de Arhitectură 
Navală Galaţi, Adrian Tăbăcaru, 
fost comisar-şef de penitenciare, 

dar şi voluntar la evenimente de 
reconstituire istorie ale Asociaţi-
ei „Tradiţia militară”, psihologul 
autonom Gabriel Bulboacă, Didi-
na Borteş, șef Case 1 la Protecţia 
Copilului,  împreună cu copiii 
din Casele „Tudor”, „Aurora” și 
„Floare de Colţ” şi Gina Barbu, 
asistent medical, au încercat să-
şi deschidă propria lume specială 
către lumea deschisă în mai toate 
direcţiile a juniorilor curioşi.  

 Data viitoare, pe 24 august, 
la aceeaşi oră, regizorul Dan 
Lungu le va vorbi tinerilor des-
pre teatrul neconvenţional. Va 
urma lectură publică din piese 
cunoscute, identificarea acesto-
ra şi interpretarea unor roluri de 
către adolescenţi. . foto Marius 
Prisacariu

Profesie, nu doar...  meserie!  . ExcElEnţă

Mariana ConstandaChE 
mariana@viata-libera.ro

O tânără de 24 de ani care 
distra copiii pe faleză de Ziua 
Marinei a ajuns subiectul unui 
dosar penal de corupţie după ce 
a vrut să mituiască doi poliţişti 
locali. Femeia a fost depistată în 
zona Parcului Viva în timp ce 
vindea baloane şi pentru că po-
liţiştii locali au constatat că nu 

avea acte pentru această activita-
te, i-au dat de înţeles că urmează 
să fie sancţionată, iar baloanele, 
confiscate. Tânăra nu s-a lăsat cu 
una cu două şi a vrut să cadă la 
înţelegere cu agenţii. În maşina 
cu care urma să fie escortată la 
Sediul Secţiei 2 Poliţie Locală, fe-
meia le-ar fi promis de mai multe 
ori celor doi agenţi că le va da 100 
de lei pentru ca aceştia să nu îi 
confişte marfa. Cu toate că a fost 

avertizată că o eventuală tenta-
tivă de înmânare a banilor i-ar 
putea pricinui necazuri penale, 
întreprinzătoarea a pus banii pe 
masă odată ce a ajuns în incinta 
secţiei de poliţie. 

"Au fost sesizaţi lucrătorii 
DGA  - Serviciul Teritorial Ga-
laţi, care împreună cu un pro-
curor din cadrul Parchetului de 
pe lângă Tribunalul Galaţi s-au 
deplasat la faţa locului unde au 

fost constatate cele semnalate de 
lucrătorii Poliţiei Locale, proce-
dându-se în continuare la efec-
tuarea cercetărilor sub aspectul 
săvârşirii infracţiunii de dare 
de mită“, a precizat scms. Feli-
cia Tudoran, din cadrul DGA - ST 
Galaţi. 

Dacă va fi găsită vinovată, tâ-
năra gălăţeană riscă o pedeapsă 
cu închisoarea cuprinsă între 2 
şi 7 ani. .

Şi-a protejat baloanele cu preţul libertăţii
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Copiii  Fundaţiei 
„Familia“                 
au văzut 
pentru prima 
oară marea 
DĂRNICIE. Într-o lume în 
care banul a ajuns scopul principal, 
iar cei mai mulţi oameni uită ce 
este fericirea adevărată şi ce 
înseamnă să trăieşti, bucurându-te 
de lucrurile mărunte, mai există 
într-un colţişor şi suflete care ar  
da orice pentru o jucărie sau o 
ieşire la o prăjitură alături de părinţi.  
Cu ajutorul celor de la damen S.a, 
cei 40 de copii membri ai Centrului 
de zi al Fundaţiei „Familia”  
au mers pentru prima dată şi au 
văzut marea. e greu de descris 
emoţia care i-a cuprins pe copii 
când au simţit nisipul sub tălpi şi 
aerul sărat al mării, ca să nu mai 
vorbim de prima baie în mare.  
Cei mici doresc să le mulţumească 
celor care i-au sprijinit  
şi le-au oferit momente unice,  
de neuitat.  . I.U.

Şi-a 
construit   
o casă fără 
autorizaţie 

ILEGAL. poliţiştii locali 
au efectuat verificări la un 
imobil situat în Galaţi, strada 
vezuviului, unde au constatat 
că au fost executate lucrări 
fără autorizaţie de construire. 
proprietarul, care şi-a construit 

locuinţa fără autorizaţie, a fost 
sancţionat contravenţional cu 
o amendă în valoare de 1.000 
de lei, şi s-a dispus intrarea 
în legalitate în conformitate 
cu prevederile Legii 50 / 1991, 
actualizate. . T.M.

În minivacanţă  
s-a circulat ca-n junglă
Mariana ConstandaChe 
mariana@viata-libera.ro

Viteză, neacordare de 
prioritate, şoferi băuţi sau 
fără permise au trecut în 
minivacanţa de Sf. Maria, dar 
şi în zilele premergătoare prin 
filtrele Poliţiei Rutiere Galaţi, 
constatările în trafic soldându-
se cu peste 1.400 de amenzi şi 30 
de dosare penale. Peste 130 de 
şoferi au rămas fără permise.  

În Galaţi, de regulă, se circulă 
haotic, dar în zilele de sărbătoare 
inconştienţa în trafic atinge cote 
alarmante. Sute de şoferi şi pie-
toni au finalizat minivacanţa de 
Sf. Maria cu cel puţin o amendă în 
buzunar pentru încălcarea celor 
mai comune reguli rutiere. Bilan-
ţul celor câteva zile libere care 

i-a pus pe gălăţeni la drum lung, 
reprezentat de 510 amenzi la re-
gimul rutier şi 17 dosare penale 
întocmite unor şoferi care fie au 
condus beţi, fie fără permis, fie 
au pornit la drum cu maşinile 
neînmatriculate şi reţinerea a 
32 de permise de conducere nu 
a fost decât epilogul unei săptă-
mâni „pline“, care, din nefericire, 
nu a fost deloc săracă în tragedii 
pe şosele. 

Amenzi  
de peste 340.000 de lei

Săptămâna trecută, la finalul 
căreia doi tineri au murit în urma 
unui accident produs cel mai pro-
babil pe fondul vitezei şi al unei 
depăşiri neinspirate, a fost una 
în care şoferii iubitori de adrena-
lină şi-au făcut din plin simţită 
prezenţa. 336 au fost amendaţi 
pentru depăşirea vitezei, alţi 123 

fiind prinşi fără centurile care 
pot salva vieţi în caz de acciden-
te. Neacordarea de prioritate a 
fost amendată în 53 de cazuri, în 
timp ce pentru traversare nere-
gulamentară au fost sancţionaţi 
144 de pietoni. 

"Valoarea totală a sancțiunilor 
contravenționale aplicate de poli-
ţiştii rutieri în cursul săptămânii 
trecute a fost de 341.056 de lei. 
Au fost reţinute 101 permise de 
conducere şi 23 de certificate de 
înmatriculare“, explică subinsp. 
Andreea Rogojină, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi. În 13 situaţii, 
neregulile au avut caracter penal, 
cele mai multe, şapte la număr, 
fiind reprezentate de punerea în 
circulaţie a unor maşini neînma-
triculate. Alte trei dosare au fost 
întocmite pentru conducere fără 
permis şi tot atâtea pentru şofat 
sub influenţa alcoolului. . online

PotoP de amenzi şi dosare Penale  .  SANCţIUNI

iasMina UngUreanU 
iasmina@viata-libera.ro

Duminică, 20 august, de la ora 
9,00, puteţi reda speranţa la o viaţă 
mai bună unui copil, participând la 
crosul caritabil organizat, de către 
Cristi Onofrei, în Grădina Publică. 
Ayian Chiriţă este un băieţel în vâr-
stă de trei ani care s-a născut pre-
matur, cântărind doar un kilogram 
şi jumătate, care a fost diagnosticat 
cu o malformaţie cheilognstopa-

lato chizis bilateral sau „Gură de 
Lup“ în termeni populari. Aflând 
de acest diagnostic, tatăl a decis să 
îl părăsească. De atunci, mama lui 
Ayian duce tot greul, crescând de 
una singură trei copii. Micuţul a su-
ferit o operaţie eşuată la Bucureşti 
şi două operaţii la Timişoara. După 
acele intervenţii băieţelul nu a mai 
fost acelaşi. Era total schimbat din 
punct de vedere comportamental. 
Vizitele la psiholog, neuropsihiatru 
şi testul ADOS au confirmat că su-

feră de o formă gravă de autism. De 
aceea, Ayian are nevoie de operaţii, 
controale diferite şi terapii pentru 
autism. Sunteţi aşteptaţi pentru 
a-i reda speranţa la un trai normal 
unui băieţel ce are toată viaţa înain-
te şi unei mame care îşi doreşte tot 
binele pentru copilul ei. Orice sumă 
de bani este binevenită.  Cei care do-
resc să ajute cumva sunt aşteptaţi 
la eveniment sau la sediul redacţi-
ei noastre, de pe strada Domnească 
nr. 68. .

Apel umanitar: Să-l ajutăm pe Ayian   
să ducă o viaţă normală!

’ 
Valoarea totală 
a sancţiunilor 
contravenţionale 
aplicate de poliţiştii 
rutieri în cursul 
săptămânii trecute a 
fost de 341.056 de lei 
andreea rogojină 
purtătorul de cuvânt al IPJ Galaţi 
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„antique Fair“, 
la a doua ediţie  
târg. Între 25 şi 27 august, 
între orele 9,00- 20,00, Galaţiul 
va deveni locul de întâlnire al 
iubitorilor de artă, antichităţi şi, mai 
ales, al colecţionarilor din întreaga 
ţară. „antique Fair“  se află la a 
doua ediţie şi va fi organizat în 
imediata apropiere a Falezei, pe 
aleea domnească (de la P-uri). 
Târgul îşi propune să găzduiască, 
pentru expunere şi vânzare, piese 
de mobilier, decoraţiuni interioare, 
artă plastică, obiecte de colecţie, 
argintărie şi porţelanuri, bijuterii 
vechi, jucării, numismatică, ceasuri 
şi multe altele. aşadar, puteţi avea 
ocazia să găsiţi ceva cu adevărat 
special, ori care să vă completeze 
colecţia. evenimentul este organizat 
de GalFair, în parteneriat cu Primăria 
municipiului Galaţi. dacă doriţi 
să participaţi ca expozant puteţi 
să vă înscrieţi folosind adresa de 
mail inscrieri@galfair.net.  . I.U.

ConCert                
cu TruPa over 

Teatrul  
Dramatic 
pregăteşte 
deschiderea  
noii  
stagiuni

IasmIna UngUreanU 
iasmina@viata-libera.ro

Peste doar două săptămâni, 
sâmbătă, 2 septembrie, în Sala 
Mare de spectacole a Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini”, 
cortina se ridică pentru 
prima oară în stagiunea 2017-
2018. Până la finalul anului 
vom revedea spectacolele 
preferate din stagiunea 
anterioară, însă ne aşteaptă 
şi o premieră în octombrie. În 
luna noiembrie, scena teatrului 
ne întâmpină cu emoţii 
fragede, curate. Vor juca pe 
scenă actualii studenţi ai 
Facultăţii de Arte Galaţi, viitori 
actori care merită aplauzele 
noastre.

„Domnişoara Nastasia“- 
prima piesă din această 
stagiune 

Stagiunea se deschide cu două 
spectacole cunoscute publicului 
gălăţean. 

sâmbătă, 2 septembrie, de 
la ora 19,00, gălăţenii pot viziona 
spectacolul „Domnişoara  Nastasia”.  
Piesa semnată de George Mihail 
Zamfirescu este cea mai recentă 
premieră a Dramaticului şi a re-
venit în faţa publicului gălăţean 
după 36 de ani. Spectacolul conţine 
toate ingredientele care atrag spec-
tatorul: dragoste, moarte, trădare, 
minciună şi adevăr. „Domnişoa-
ra Nastasia” este considerată una 
dintre cele mai reuşite creaţii ale 
dramaturgiei noastre din perioada 
interbelică, cu conflicte puternice 
şi eroi violenţi. Nastasia este unica 
fiică a lui Ion Sorcovă, un curelar să-
răcit din Mahalaua Veseliei. Ajunsă 
prin originea ei socială într-o lume 
degradantă, Nastasia reuşeşte să-şi 
păstreze puritatea, aspirând să ajun-
gă într-un mediu curat şi cinstit. Vi-
sul ei este să părăsească mahalaua 
şi să se mute în strada Popa Nan. 
Distribuţia este generoasă. Aici îi 
regăsim pe Flavia Călin, Gabriel 
Constantinescu, Răzvan Clopoţel, 
Ştefan Forir, Vlad Wolf, Svetlana 

Friptu, Carmen Albu, Elena Ghi-
nea, Ciprian Braşoveanu, Rareş 
Bâtcă, Lică Dănilă, Petrică Păpuşă, 
Aureliu Bâtcă, Vlad Vasiliu, Dan 
Căpăţână, Ionuţ Moldoveanu, Ana 
Maria Ciucanu şi Vlad Ajder. Sceno-
grafia îi aparţine Soranei Ţopa. 

 Duminică, 3 septembrie, de 
la ora 19,00,  Sala Mare a Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini”, gălăţenii 
pot urmări spectacolul „Visul unei 
nopţi de vară”, în regia interesantă 
a regizorului Eugen Gyemant, de 
la Teatrul de Comedie Bucureşti. 
Joacă în vervă: Carmen Albu, Vlad 
Volf, Oana Mogoş, Cristina Uja-Nea-
gu, Tamara Constantinescu, Ştefan 
Forir, Vasile Dănilă, Flavia Călin, 
Elena Anghel, Radu Horghidan, 
Ciprian Braşoveanu, Ionuţ Mol-
doveanu, Dan Căpăţână, Răzvan 
Clopoţel, Aureliu Bâtcă, Cristian 
Gheorghe, Vlad Ajder. E vizibil efec-
tul contribuţiei actorilor la ingeni-
ozitatea regizorului care i-a lăsat 
să ofere toată nebunia frumoasă a 
jocului şi a joacei, aşa cum i-a plăcut 
şi tânărului Will. .

muzică bună 
Trupa „Brio Sonores“ concertează la Teatrul Muzical

IasmIna UngUreanU 
iasmina@viata-libera.ro

Câştigătorii emisiunii con-
curs „Românii au talent” ajung în 
Galaţi, astăzi, la Teatrul Muzical 
„Nae  Leonard“, de la ora 18,00. 
Este vorba despre cei cinci tenori 
ce formează trupa „Brio Sonores”. 
Spectacolul se intitulează „Totul 
pentru dragoste” şi se va desfăşu-
ra în Grădina Teatrului Muzical 
„Nae Leonard”. 

 Bazele formaţiei au fost puse 
în anul 2009, în cadrul Semina-
rului Sfântului Mucenic Foca de 
lângă Mănăstirea Zabriceni, iniţi-
al sub forma unui cor bisericesc. 
Pe parcursul anilor, colectivul 

şi-a schimbat componenţa, dar 
a reuşit să devină un nume cu-
noscut atât la nivel naţional, cât 
şi internaţional. Aceştia au susţi-
nut concerte în România, Marea 

Britanie, Turcia şi Rusia. În 2013, 
formaţia şi-a schimbat genul de 
muzică şi a decis să abordeze ge-
nul pop opera. Din acel moment, 
trupa a început să evolueze la di-

verse tipuri de evenimente, con-
cursuri şi festivaluri naţionale şi 
internaţionale. În prezent, mem-
brii grupului artistic sunt solişti 
ai Teatrului Naţional de Operă şi 
Balet „Maria Bieşu”. Au intrat în 
atenţia publicului şi pentru că 
au câştigat cea de a patra ediţie a 
concursului „Românii au talent”, 
în anul 2014. 

 Spectacolul va fi prezentat de 
Iulia Ionela Dragu. Preţul unui 
bilet porneşte de la 25,00 de lei 
şi ajunge la 50,00 de lei, în func-
ţie de cât de aproape de scenă 
doriţi să staţi. Biletele se găsesc 
la agenţia de bilete a Teatrului 
"Nae Leonard“ sau online, pe 
startickets.ro. .

Serată          
cu Dudu         
şi Oana

DivertismeNt. Pe 
19 august, începând cu ora 20,00, 
dudu Mic şi oana Mogoş revin 
în forţă şi vă aşteaptă, la amber 
cafe, cu muzică şi voie bună. 
cei doi vă vor cânta şi încânta 
cu momente pline de carismă, 

improvizaţie şi amuzament. dudu 
este un cunoscut profesor de pian, 
iar oana este actriţă la Teatrul 
dramatic „Fani Tardini“. Împreună 
fac o echipă grozavă. intrarea este 
liberă, iar rezervările se fac în limita 
locurilor disponibile. . I.U.

în curând  .  SPECtACOLE

WeeKeND. În weekend, 
tot ceea ce ne dorim este să ne 
desprindem puţin de problemele 
cotidiene. ce mod mai bun de a 
face asta poate fi decât printr-o 
seară plină cu hituri? Trupa over 
va susţine un concert sâmbătă, 
19 august, în Bierhaus Galaţi. 
victor udreş (voce, chitară), dan 
ioan (bas, voce), dragoş  Pisaroc 
(clape,  voce) şi răzvan Gheorghiu 
şi roxana ioan (voce), adică trupa 
over, susţin un concert cu cele 
mai cunoscute şi frumoase hituri.
evenimentul va începe de la ora 
21,00. restaurantul se află pe 
strada bulevardul Marii uniri nr. 1,  
lângă Trecere Bac. intrarea este 
liberă, însă trebuie să vă faceţi 
rezervare din timp.  . I.U.

artă

Ar
hi

va
 „V

L
“



tim
p

 lib
er

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 în
 w

ee
ke

nd

18 aug 2017 7www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

O nOuă seară 
cu evergreen 
Duo 
Jazz. Jazzul este la el acasă, 
astăzi, 18 august, de la ora 20,00, în 
„55 Pub“, alături de trupa „evergreen 
Duo“. este vorba de doi interpreţi, unul 
la vioară şi celălalt la pian, muzicieni 
cu multă experienţă, atât în ţară, cât şi 
în străinătate. Ioan Badea este liderul 
trupei şi violonist profesionist la Teatrul 
Muzical „n. Leonard“. cel de-al doilea 
membru al formaţiei este Marcel 
Iancu, la pian. Trupa a luat fiinţă în anul 
2008, iar repertoriul cuprinde cafe-
concert, evergreen, muzică de film 
şi jazz. este o muzică pentru serate 
speciale, reuniuni de afaceri, delegaţii 
străine, dar şi program pentru nunţi 
deosebite. cei doi membri au cântat 
împreună în românia, Italia, elveţia 
şi germania. De asemenea, trupa a 
susţinut concerte pe nave  
de croazieră, navigând pe toate  
mările şi oceanele lumii. Intrarea este 
gratuită.  . I.U.

DuPă DOuă LunI,                  
vIne Iar 
DIrecţIa 5 

Caravana TIFF vine 
în oraşul nostru
IasmIna UngUreanU 
iasmina@viata-libera.ro

Caravana Filmelor TIFF va 
poposi între 23 şi 25 august 
şi la Galaţi. Spectatorilor li se 
pregătesc comedii, drame, 
thrillere, animaţii, filme premiate 
în marile festivaluri şi succese 
de casă.

Pe harta Caravanei s-au mai aflat 
oraşe precum Iaşi (16-17 iulie), care 
a deschis seria proiecţiilor în Piaţe-
ta de Patinoar din Parcul Palas, Ca-
rei (25-26 iulie), Satu Mare (28-30 iu-
lie), Arad (4-6 august), Năsăud (4-6 
august), Oradea (15-16 august), Bra-
şov (18-20 august), Făgăraş (18-20 au-
gust), Mediaş (21-22 august). După 
Galaţi (23-25 august), mai urmează 
Deva (27-29 august), Timişoara (31 
august-5 septembrie), Sf. Gheor-
ghe (12-13 septembrie), Ploieşti (19-
20 septembrie).

Miercuri, 23 august, de la ora 
21,30, gălăţenii vor putea urmări 

pelicula „Planeta Petrila”. În Petri-
la, un oraş minier din Transilvania, 
un fost miner devenit artist şi ac-
tivist se foloseşte de artă şi absurd 
pentru a opri autorităţile locale să 
demoleze clădirile istorice ale ce-
lei mai vechi mine din ţară. Scopul 
său nu este doar să salveze istoria 
şi identitatea oraşului natal, ci şi să 
găsească noi metode pentru a îm-

piedica destrămarea comunităţii 
locale. Joi, de la aceeaşi oră, veţi 
urmări filmul „Complet străini”. 
Fiecare dintre noi are trei vieţi: 
una publică, una privată şi una 
secretă. În timpul unei cine, un 
grup de prieteni decide să facă un 
fel de joc, adevăr sau provocare, 
prin punerea telefoanelor mobile 
pe masă. Pe durata cinei, mesajele 
şi apelurile telefonice sunt parta-
jate între ei, făcându-şi publice 
unul altuia secretele.

În ultima seară, pe 25 august, 
gălăţenii sunt invitaţi să vadă pe-
licula „Povestea iubirii”. Bazat pe 
bestsellerul cu acelaşi nume scris 
de Nicole Krauss, filmul urmăreş-
te povestea de dragoste dintre Leo 
şi Alma, doi tineri evrei din Po-
lonia, pe care ororile celui de-al 
Doilea Război Mondial par să îi 
despartă pentru totdeauna. 

Intrarea la aceste proiecţii 
este liberă, iar evenimentul se va 
desfăşura pe esplanada Casei de 
Cultură. .

curând 
Trupa Taxi, în concert la galaţi

IasmIna UngUreanU 
iasmina@viata-libera.ro

Îndrăgiţii „şoferi” de la Taxi 
vor veni la Galaţi, joi, 31 august, 
la Gossip Cafe. Înfiinţată în 
1999, formaţia a înscris remar-
cabile hituri în istoria muzicii 
româneşti recente: “Criogenia 
salvează România”, “Aici sunt 
banii dumneavoastră”, "Jumă-
tatea mea“, "Luna“, “Mi-e dor şi 
doare”, “Comunitaru’”, “Ea încă 
mă iubeşte”, “Oamenii politici”, 
“Prea sus”, “Agentu’ 008”, “Ne-
bunia furtunii”, “Americanofo-
nia”, “Cineva, înaintea ta”, “Ai 
închis marea în ochi”, “Te văd 
în toate femeile”, “Stelele care 

cad”, “Dragostea ca o pereche 
de pantofi”, "E criză“, "Citez 

din Tupac“, "Strada mea c-un 
singur bec“, "Dramă în Vamă“, 

"Cele două cuvinte“, "NonStop”. 
Aceştia au obţinut premii im-
portante ca: "Cel mai bun mesaj 
al anului 2011: Cele două cu-
vinte“, Cel mai bun cântec pop 
rock al anului 2011 ("Te iubesc 
non-stop“) sau Premiul Muzi-
cal Radio România Actualităţi- 
"Cel mai bun album pop-rock al 
anului 2011“. 

În prezent, Taxi înseamnă: 
Darius Neagu (tobe), Kerezsi 
Csongor (chitară bas), Cantemir 
Neacşu (chitară electrică), Vicky 
Sava (voce), Mugurel Coman (cla-
pe) şi Dan Teodorescu (voce, chi-
tară acustică). Evenimentul va 
începe de la ora 21,00, iar preţul 
unui bilet este de 70 de lei. .

Din nou la Galaţi  .  FILME muzică

Tur pietonal 
ghidat: 
la belle 
Epoque

ISTORIE. asociaţia Mila 80 
continuă seria tururilor pietonale ghi-
date cu un eveniment care va avea 
loc mâine, 19 august. Traseul cultural 
se numeşte „La Belle Époque“ şi 
reprezintă o acţiune din cadrul 
proiectului “Învăţăm în stradă istoria 

din cărţi”. Organizatorii vă invită să 
vedeţi cu alţi ochi istoria şi poveştile 
oraşului.evenimentul va începe  
de la ora 18,00 şi se va termina la 
21,00. Punctul de întâlnire este  
statuia lui costache negri  
de la „spicul“. . I.U.

Intrarea la 
aceste proiecţii 
este liberă,          
Iar evenImentul 
se va Desfăşura 
pe esplanada 
casei De cultură

HITURI. Îndrăgita trupă 
Direcţia 5 va concerta iar la galaţi, 
pe 14 septembrie, la gossip, după 
ce a mai susţinut două concerte, 
pe 13 şi 14 iulie, în acelaşi loc. 
evenimentul va începe de la ora 
21,00, iar preţul biletelor este de 
80 de lei de persoană. Trupa a luat 
fiinţă în anul 1991, la Bucureşti. 
Direcţia 5 a participat la patru 
ediţii ale Festivalului Internaţional 
„rock Bucureşti“ şi la Festivalul 
Internaţional „cerbul de aur“ Braşov 
1994 şi este singurul grup românesc 
care a participat la faza finală a 
Festivalului „rock a l’est“. În acelaşi 
an, a participat la Festivalul „rock 
Pop“ de la Bratislava şi la Festivalul 
„Merce“ de la Barcelona.De la 
albumul de debut, lansat în 1992, 
trecând prin perioada “superstar” 
(1999), ce şi-a pus amprenta asupra 
tendinţelor muzicale ale vremii, 
şi continuând cu mai recentele 
“ambiental” (2006), “aniversare” 
(2008), „emoţie“ (2009) şi 
“romantic” (2010), Direcţia 5 a spus 
şi continuă să spună nenumărate 
poveşti de viaţă şi iubire.  . I.U.
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Conturile gălăţenilor, 
aproape de pragul  
de 1 miliard de euro!
Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Gălăţenii aveau în conturi, la 
sfârşitul primului semestru al 
acestui an, peste 4,36 miliarde 
de lei (foarte aproape de pragul 
de 1 miliard de euro! – n.r.), 
cu 104,6 milioane de lei mai 
mult faţă de aceeaşi perioadă 
a anului trecut, rezultă din 
datele centralizate de BNR. În 
moneda naţională, conturile au 
crescut cu 31,7 milioane de lei, 
la valoarea de 3,05 miliarde de 
lei, în timp ce conturile în valută 
au crescut cu echivalentul a 72,9 
milioane de lei, la valoarea de 
aproape 1,31 miliarde de lei.

Pe categorii de clienţi, se ob-
servă că, dacă la nivelul popula-
ţiei s-a înregistrat o tendinţă de 

consolidare a procesului de eco-
nomisire, în cazul firmelor fon-
durile de care dispuneau acestea 
s-au „subţiat” destul de mult.

Strict la nivelul populaţiei, 
economiile gălăţenilor erau la 
sfârşitul primului semestru din 
2017 de peste 3,32 miliarde de 
lei, faţă de 3,09 miliarde de lei în 
aceeaşi perioadă a anului trecut. 
Creşterea de 237 milioane de lei 
a fost susţinută atât de creşterea 
conturilor în moneda naţională 
(+158,1 milioane de lei), cât şi de 
creşterea conturilor în valută 
(+78,9 milioane de lei). Mai exact, 
în moneda naţională, populaţia 
din judeţul Galaţi deţinea, după 
prima jumătate a acestui an, pes-
te 2,24 miliarde de lei (disponibi-
lităţi la vedere de 706 milioane 
de lei şi depozite la termen sau 
rambursabile după notificare de 

1,54 miliarde de lei). În ceea ce 
priveşte conturile în valută, po-
pulaţia deţinea echivalentul a 
1,07 miliarde de lei (disponibili-
tăţi la vedere de 424,2 milioane 
de lei şi depozite la termen sau 
rambursabile după notificare de 
655,6 milioane de lei).

În cazul agenţilor economici, 
la sfârşitul primului semestru 
al acestui an, aceştia aveau în 
conturi doar 920,5 milioane de 
lei, faţă de 1,05 milioane de lei în 
aceeaşi perioadă a anului trecut. 
Scăderea de 133,4 milioane de 
lei a fost generată atât pe partea 
economiilor în moneda naţio-
nală (-126,3 milioane de lei), cât 
şi pe segmentul economiilor în 
valută (-7,4 milioane de lei). Ast-
fel, în moneda naţională, com-
paniile gălăţene deţineau, după 
prima jumătate a acestui an, 

699,7 milioane de lei (disponibi-
lităţi la vedere de 490,6 milioane 
de lei şi depozite la termen sau 
rambursabile după notificare de 
209,1 milioane de lei). În valută, 
firmele gălăţene deţineau 220,5 
milioane de lei (disponibilităţi la 
vedere de 153,5 milioane de lei 
şi depozite la termen sau ram-
bursabile după notificare de 67 
milioane de lei).

Trendul negativ al economi-
ilor agenţilor economici este 
explicabil, în condiţiile în care 
resursele proprii sunt principala 
formă de finanţare a afacerilor. 
Creditarea este în general ocolită 
de companii, dobânzile practica-
te de bănci şi condiţiile de cre-
ditare, în materie de garanţii, 
fiind considerate mai degrabă 
dezavantajoase pentru mediul 
de afaceri. .

O grămadă de bani  .  Economii

Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Majorarea accizei la carbu-
ranţi ar putea adăuga la rata infla-
ţiei circa 0,4 puncte procentuale, 
existând şi riscul unor majorări 
suplimentare la nivelul tarifelor 
la energia electrică, dar impactul 
acestor factori ar putea fi contra-

carat de evoluţia preţurilor la ali-
mente, potrivit evaluărilor BCR.

"Rămâne de văzut dacă nu 
cumva o majorare a preţurilor la 
carburanţi se va rostogoli nestă-
vilit pe lanţul de costuri, ţinând 
cont că, de exemplu, în cazul 
unor produse alimentare, costu-
rile cu transportul au o pondere 
relevantă în preţul de vânzare. 

Concluzionând, inflaţia la 2017 
o prognozăm la 1,9 la sută, ne-
schimbată, însă ataşăm acestei 
proiecţii riscuri în creştere pri-
vind înregistrarea unei inflaţii 
mai ridicate cu circa 0,2 - 0,3 
puncte procentuale“, a explicat 
Horia Braun, economistul-şef 
BCR. Banca Naţională a Români-
ei (BNR) a revizuit, la începutul 

acestei luni, prognoza de inflaţie 
pentru finalul acestui an la 1,9 la 
sută, în condiţiile în care anterior 
estima un nivel al ratei inflaţiei 
de 1,6 la sută, în scădere cu 0,1 
puncte procentuale. .

majorări de preţuri 
Accizele la carburanţi generează presiuni inflaţioniste

Îngrijorări 
privind      
nivelul de trai 
costuri. posibilitatea 
creşterii costului de trai în următorul 
an reprezintă o îngrijorare pentru 29 
la sută dintre români, relevă un studiu 
realizat de compania de cercetare 
gfK. Conform cercetării, 21 la sută 
dintre cei intervievaţi sunt preocupaţi 
de evoluţia economiei în următoarea 
perioadă. “Creşterea costului de trai în 
următoarea perioadă este pusă de 29 
la sută dintre clienţii români pe seama 
creşterii cheltuielilor cu utilităţile, peste 
media de 17 la sută la nivel european, 
a costurilor cu locuinţa, fie că este 
vorba despre chirii sau despre rate 
la bancă pentru achiziţionarea unei 
locuinţe (15 la sută) şi a cheltuielilor 
cu alimentele (12 la sută)“, se 
precizează într-un comunicat de 
presă al companiei de cercetare.
Totodată, ieşirea la pensie este un 
factor despre care 12 la sută dintre 
respondenţii din românia consideră 
că le-ar putea afecta nivelul de trai. 
În plus, 7 la sută dintre români iau în 
calcul posibilitatea ca, în perioada 
următoare, să primească mai puţini 
bani din străinătate şi, astfel, nivelul de 
trai să fie afectat.  . o.A.c.

Creditarea 
este                      
în general 
OCOlită               
de COmpanii

161.6232 O
gram aur

4.0432  O
franc elveţian

3.9104 O
dolar

4.5816 O
euro
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BNR vrea să reducă 
dobânzile aberante  
de la IFN-uri
CRIstINel luCa 
cristi.luca@viata-libera.ro

Banca Naţională a României 
(BNR) a elaborat un proiect de 
modificare a regulamentului 
de funcţionare a instituţiilor 
financiare nebancare (IFN), 
modificare bazată în principal pe 
cerinţe suplimentare de capital 
pentru împrumuturile acordate 
la costuri mai mari decât cele 
stabilite de BNR.

Prin acest proiect de regula-
ment, care va intra în vigoare de 
la 1 octombrie 2017, banca centra-
lă încearcă să „plafoneze” dobân-
da anuală efectivă (DAE) cu care 
IFN-urile împrumută populaţia 
şi care poate depăşi chiar şi 4.000 
la sută! Nu este o plafonare pro-
priu-zisă, ci mai degrabă un cost 
suplimentar impus IFN-urilor ,̋ 
care vor continua să împrumute 

la o dobândă anuală efectivă mai 
mare decât cea stabilită de BNR. 
Concret, pentru fiecare 100 de lei 
împrumutaţi la un DAE mai mare 
decât cel stabilit de BNR, societă-
ţile nefinanciare vor fi obligate să 
asigure un capital suplimentar de 
67 de lei. 

 Conform economica.net, ce-
rinţele proiectului legislativ al 
BNR prevăd ca noile cerinţe de 
capital să se aplice împrumuturi-
lor cu o perioadă de ramburs de 
maximum 15 zile care depăşesc 
DAE de 200 la sută pentru lei şi 
133 la sută pentru valută. De ase-
menea, pentru împrumuturile 
acordate pe o perioadă de 16-90 
de zile, IFN-urile trebuie să nu 
depăşească un DAE de 100 la sută 
pentru creditele în lei şi 67 la sută 
pentru cele în valută. Pentru îm-
prumuturile pe termen mai mare 
de 90 de zile (de exemplu, credite 
ipotecare), IFN-urile trebuie să se 

limiteze la un DAE egal cu rata 
dobânzii Lombard (dobânda la 
care se împrumută băncile de la 
BNR, în prezent de 3,25 la sută) 
înmulţit cu 10. Practic, dacă vor 
să nu scoată bani din propriul 
buzunar, IFN-urile vor trebui să 
calculeze un DAE de maximum 
32,5 la sută.

Dobândă zero  
la primul împrumut

În general, IFN-urile acordă 
credite negarantate, pe un termen 
foarte scurt, către persoane fizice 
care au nevoie de câţiva bani în 
plus „până la salariu”. Acest spe-
cific explică ratele foarte mari de 
dobândă (DAE) practicate faţă de 
sectorul bancar, unde creditele 
sunt garantate și acordate, prepon-
derent, pe termen mediu și lung. 
Prin actualele „credite rapide”, 
IFN-urile oferă bani pe perioade 
scurte, de la câteva zile, până la o 

lună, maximum două. În cele mai 
multe dintre cazuri, formalităţile 
se derulează exclusiv online, nu 
sunt necesare decât o adeverinţă 
de salariu, o copie după buletin şi 
un număr de cont unde să fie vi-
raţi banii. Împrumuturile se apro-
bă efectiv pe loc. Aproape fiecare 
IFN are şi o ofertă cu dobândă zero 
pentru primul credit, suma acor-
dată fiind, de obicei, de ordinul a 
câteva sute de lei. Dacă primul îm-
prumut este rambursat în termen 
şi nu au fost probleme, atunci lu-
crurile devin şi mai uşoare. Urmă-
torul credit poate fi solicitat chiar 
şi prin sms, creşte şi suma acor-
dată, şi perioada de rambursare. 
Însă de la al doilea credit se aplică 
şi dobândă, iar în caz de probleme 
cu returnarea banilor sumele pot 
scăpa de sub control, pentru că 
dobânda anuală efectivă la aceste 
credite rapide poate depăşi chiar 
şi 4.000 la sută. .

Un regUlament pentrU „plafonarea” Dae  .  Proiect

CRIstINel luCa 
cristi.luca@viata-libera.ro

Direcţia Generală Regională a 
Finanţelor Publice (DGRFP) Galaţi 
anunţă că ANAF a dezvoltat o se-
rie de servicii la distanţă, menite 
să faciliteze interacţiunea cu cetă-
ţeanul. Trei dintre aceste servicii 

sunt telefonice. Astfel, prin inter-
mediul unui call-center (numărul 
de telefon 031 40 39 160), contri-
buabilii primesc răspunsuri la 
întrebări legate de îndrumare 
şi asistenţă în domeniul fiscal. 
ANAF are şi un serviciu TelVerde 
(0800 800 085), la care contribua-
bilii pot sesiza refuzul operatori-

lor economici de a elibera bon fis-
cal sau acte de corupţie înfăptuite 
de către funcţionari din cadrul 
Ministerului Finanţelor Publice 
şi instituţiile subordonate. Acest 
număr de telefon poate fi apelat 
gratuit, 24 de ore din 24. Există, 
de asemenea, şi varianta de acces 
date prin SMS, prin transmiterea 

unui mesaj scris la numărul 1300. 
Astfel, pot fi obţinute informaţii 
publice despre un agent econo-
mic: cod de identificare fiscală 
şi denumire; dacă agentul econo-
mic este sau nu înregistrat în sco-
puri de TVA; dacă este în stare de 
inactivitate fiscală sau dacă aplică 
sistemul de TVA la încasare.  .

fiscalitate 
Servicii oferite telefonic de aNaF

grup comuN 
aNrE - 
coNSiliul 
ConCurenţei 
iniţiativă. preşedinţii 
Autorităţii naţionale de 
reglementare în domeniul energiei 
(Anre) şi Consiliului Concurenţei 
au decis constituirea unui grup de 
lucru format din experţi din cadrul 
celor două instituţii, care să se 
întâlnească în mod regulat. Cele 
două instituţii sunt preocupate, în 
egală măsură, de buna funcţionare 
a pieţei de energie electrică și 
de îmbunătăţirea mecanismelor 
acesteia, cu respectarea cadrului 
legislativ de reglementare și de 
concurenţă în vigoare, se arată 
într-un comunicat. Astfel, având 
în vedere evoluţiile înregistrate în 
piaţă,  experţii grupului de lucru 
Anre - Consiliul Concurenţei  vor 
face schimb de informaţii și date 
cu privire la comportamentul 
participanţilor la piaţă, iar atunci 
când apare o situaţie ce necesită 
intervenţia celor două instituţii, se 
vor consulta în privinţa demersurilor 
ce urmează a fi întreprinse.                    
. c.L.

Apel de 
proiecte în 
infrastructura 
de turism

SUerD. Versiunea finală 
a Ghidului Solicitantului pentru 
apelurile de proiecte privind 
diversificarea economiilor locale 
prin dezvoltarea durabilă a tu-
rismului, apel dedicat sprijinirii 
Strategiei uniunii europene pen-

tru regiunea Dunării (SuerD), în 
cadrul Programului operaţional 
regional (Por) 2014-2020, a fost 
aprobată, informează ADr Sud-
est. Depunerea  proiectelor se va 
face între 11 septembrie 2017 şi 
11 ianuarie 2018.  . c.L.Ar
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Avocatul Poporului  
nu a sesizat CCR privind 
majorarea CAS şi CASS 
FloRin RăvdAn 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Avocatul Poporului amână 
să solicite ridicarea 
la CCR a excepţiei de 
neconstituţionalitate a 
Ordonanţei privind plata CAS 
şi CASS, respectiv impozitarea 
contractelor part-time şi în 
acord, precizând că aşteaptă 
„lămuriri” de la autorităţile 
implicate în adoptarea acesteia. 

Avocatul Poporului, Victor 
Ciorbea, a precizat că demersul 
său de a cere lămuriri este urma-
re a numeroaselor petiţii prin 
care persoane fizice, persoane ju-
ridice, uniuni sindicale, patrona-
le şi un partid politic au solicitat 
ridicarea directă a excepţiei de 
neconstituţionalitate a Ordonan-
ţei Guvernului nr.4/2017 pentru 

modificarea şi completarea Legii 
nr.227/2015 privind Codul fiscal, 

prin raportare la art. 115 alin. (1), 
art. 16, art. 41 şi art. 56 alin. (2) 
din Constituţie.

Ce prevede proiectul
Actul normativ prevede, în 

esenţă, modificarea bazei de cal-
cul a contribuţiei de asigurări so-
ciale, respectiv a contribuţiei de 
asigurări sociale de sănătate, da-
torate de angajatori sau persoane 
asimilate acestora, în cazurile în 
care câştigul lunar brut realizat 
în baza unui contract individual 
de muncă cu normă întreagă sau 
cu timp parţial este sub nivelul 
salariului minim brut pe ţară 
garantat în plată aprobat prin 
hotărâre a Guvernului.

Avocatul Poporului, 
sesizat de opoziţie

PNL a sesizat, în 26 iulie, 
Avocatul Poporului cerându-i 

să conteste la CCR ordonanţa 
privind impozitarea contracte-
lor part-time şi în acord. 

“Astăzi am depus sesizarea 
la Avocatul Poporului pentru a 
determina instituţia să invoce 
o excepţie de neconstituţiona-
litate privitoare la Ordonanţa 
4/2017 care reglementează pla-
ta contribuţiilor de asigurări 
sociale şi plata contribuţiilor 
de asigurări sociale de sănăta-
te la nivelul salariului minim 
brut garantat în plată pentru 
cei care lucrează part-time şi 
în acord”, a declarat preşedin-
tele PNL, Ludovic Orban. 

Preşedintele PNL a mai afir-
mat că ordonanţa privind plata 
CAS şi CASS îngrădeşte dreptul 
la muncă şi instituie discrimi-
nări între angajaţi, dar şi între 
angajaţi şi angajatori.  .

’ 
Am depus sesizarea 
la Avocatul Poporului 
pentru a determina 
instituţia să invoce 
o excepţie de 
neconstituţionalitate 
privitoare la 
Ordonanţa 4/2017 
ludoviC oRbAn 
preşedintele PNL 

AutOrităţile, AşteptAte să vină cu lămuriri  .  AmânAre

CRiStinel luCA 
cristi.luca@viata-libera.ro

CFR Călători informează că 
ieri, 17 august, în jurul orei 9,20, 
trenul IR 1983 Bucureşti – Con-
stanţa a lovit un grup de patru 
persoane, care au decedat în 
urma impactului. Victimele sunt 
o femeie şi trei copii minori.

Alina Predescu, purtător de 
cuvânt al CFR, a declarat că acci-

dentul s-a petrecut între localită-
ţile ilfovene Brăneşti şi Pasărea, în 
câmp deschis, acolo unde trenul 
circula cu viteza de 160 km/oră. 
"Frânarea imediată ar fi fost im-
posibilă, e nevoie de un kilometru 
pentru a opri la această viteză“, a 
mai spus reprezentanta CFR.

Potrivit primelor indicii, se 
pare că a fost vorba de o sinucide-
re. Femeia suferea de depresie şi 
nu îşi mai dorea un copil. Rudele 

au povestit că tânăra era însăr-
cinată şi ar fi vrut să facă avort, 
însă familia nu a avut bani, situ-
aţia fiind agravată şi de o serie de 
certuri din familie.

Circulaţia trenurilor în zona 
în care s-a produs tragedia a fost 
afectată, înregistrându-se întâr-
zieri semnificative. De asemenea, 
în urma acestui incident, trenu-
rile spre şi dinspre litoral au cir-
culat cu întârzieri. .

O femeie şi trei copii, morţi pe calea ferată 

USR               
îşi alege 
un nou 
preşedinte

Congres. Conducerea 
Uniunii Salvaţi România va organiza 
un congres extraordinar al forma-
ţiunii, pentru alegerea unui nou 
preşedinte, la începutul lunii oc-
tombrie, însă nicio candidatură nu a 
fost anunţată până în prezent. For-

maţiunea va stabili un calendar de 
depunere a candidaturilor, iar în ur-
mătoarele săptămâni ar urma să se 
prefigureze şi numele care vor intra 
în cursă. Fostul preşedinte Nicuşor 
Dan este aşteptat să se înscrie în 
cursă.  .  F.r.

TRei milioaNe 
De lei, peNTRU 
cURăţeNia 
mDRap 

Buget. ministerul 
Dezvoltării Regionale, administraţiei 
publice şi Fondurilor europene 
a cumpărat servicii de curăţenie 
pentru birouri şi spaţii conexe în 
valoare de 3,2 milioane lei plus 
TVa. la licitaţie s-au înscris două 
firme, dar doar oferta uneia a fost 
declarată admisibilă. Întâmplător 
sau nu, firma este una abonată la 
contracte pe bani publici. De la 
începutul anului 2017, Fabi Total 
Grup SRl a mai încheiat contracte 
cu Direcţia Generală de asistenţă 
Socială şi protecţia copilului 
sector 3 (1,18 milioane lei fără 
TVa), Regia Naţională a pădurilor 
Romsilva Ra (1,07 milioane lei fără 
TVa), Biroul Român de metrologie 
legală (35.000 lei fără TVa) şi 
ministerul mediului (596.000 lei fără 
TVa).  . F.r.
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se caută 
firmă cu 
experienţă

Achiziţie. Potrivit docu-
mentaţiei licitaţiei, serviciile vizate 
sunt întreţinerea şi menţinerea în 
funcţiune a sistemului de iluminat 
public, realizarea iluminatului festiv 
de sărbători prin montare/demonta-
re echipamente şi instalaţii electrice 

proprietatea municipiului Galaţi, 
conectarea şi deconectarea tuturor 
instalaţiilor şi echipamentelor, 
precum şi dispecerizarea sistemului 
de iluminat. Câştigătorului i se cere 
experienţă în prestarea de servicii 
similare.  . c.D.

’ 
Avem foarte 
multe sesizări din 
partea oamenilor, 
în special după 
furtuna de luna 
trecută. Firmei i 
s-a solicitat să mai 
intervină cu un 
echipaj, iar plăţi nu 
au mai fost făcute 
din martie, tocmai 
pentru că nu au dat 
cursul sesizărilor 
Raluca aRdean 
purtătorul de cuvânt al Primăriei

Galaţiul,  
cufundat în beznă
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

dispreţ sau incompetenţă? 
Circulaţia gălăţenilor în oraş, 
după lăsarea întunericului, a 
devenit un adevărat calvar sau, 
în cazul celor cu aptitudini de 
cercetaş, o adevărată aventură. 
asta pentru că în multe cartiere 
ale Galaţiului străzile şi aleile 
sunt cufundate în întuneric, 
aproape seară de seară. 
mai grav este că, în aceste 
condiţii, oamenii sunt expuşi 
unor pericole reale, pornind 
de la maidanezii agresivi care 
mişună printre blocuri şi până 
la cetăţenii certaţi cu legea, 
specializaţi în furturi şi tâlhării.

Aproape că nu este cartier în 
municipiul Galaţi în care, după 
lăsarea întunericului, să nu exis-
te cel puţin două-trei zone unde 
iluminatul public este inexistent. 
În Ţiglina I, Ţiglina II, Ţiglina III, 
Siderurgiştilor Vest, Micro 38, Mi-
cro 39, Micro 40, Micro 21, Parc 
CFR, Valea Oraşului şi nu numai, 
felinarele stâlpilor stradali, care 
ar trebui să funcţioneze după lă-
sarea serii şi până la primele ore 
ale dimineţii, sunt doar de decor. 
Dacă nu ai o lanternă la îndemâ-
nă, ai toate şansele ca, în drumul 
pe care îl parcurgi până acasă sau 
oriunde ai nevoie să ajungi, să te 
împiedici serios de câteva ori, să 
mai „tamponezi“ câte o maşină 
parcată, ori să iei în braţe vreun 
gard viu sau, de ce nu, să calci pe 
coadă un câine comunitar sau o 
pisică. 

Miercuri seară, de exemplu, 
pe strada G-ral Eremia Grigores-
cu (paralelă cu Siderurgiştilor), 
în jurul orei 22,00, pietonii or-
becăiau în drumul spre casă, în-
trucât nici măcar un felinar nu 
funcţiona. Aceeaşi problemă era 
şi în Ţiglina III, în zona blocuri-
lor A15, A16, dar şi în apropierea 
intersecţiei străzilor Prelungirea 
Brăilei şi Anghel Saligny. 

Mai mulţi cititori şi prieteni 
de pe reţelele de socializare 
 ne-au semnalat faptul că lipsa 
iluminatului stradal, în munici-
piul Galaţi, a devenit practic un 
fenomen, în condiţiile în care 
străzile şi aleile din cartiere sunt 
cufundate permanent în beznă, 
de parcă firma Total Strada, care 
se ocupă, teoretic, cu întreţine-
rea şi menţinerea în funcţiune a 
iluminatului public, are sarcina 
de a ţine de fapt becurile închi-
se. Zonele-problemă semnalate 
de oameni sunt blocul D2 (strada 
Saturn) şi blocul PS 11A (strada 
Arad) din Ţiglina I, străzile Arcu-
lui, Cluj, Anghel Saligny, Prundu-

lui, Bucovinei, Bolintineanu, Nă-
ruja, Bulevardul Dunărea nr. 39, 
în zona blocurilor S1, S2, S3 din 
cartierul Dimitrie Cantemir, Nae 
Leonard, la General. 

Una caldă, alta rece
Vestea bună din partea mu-

nicipalităţii, dacă o putem numi 
aşa, este că în luna septembrie 
va înceta contractul Primări-
ei cu firma Total Strada, iar pe 

data de 22 august se va încheia 
licitaţia lansată de municipalita-
te pentru întreţinerea şi menţi-
nerea în funcţiune a sistemului 
de iluminat public, contract esti-
mat la aproape 130.000 de euro 
fără TVA (580.000 de lei). Vestea 
proastă este că, având în vedere 
modul de lucru al societăţii care 
ne „veghează“ becurile stradale, 
ar trebui să ne înarmăm cu multă 
răbdare pentru a aştepta, aproxi-
mativ o lună, ca firma care va 
câştiga licitaţia (să sperăm că va 
fi una serioasă) să rezolve proble-
mele semnalate de oameni. 

Fără plăţi către  
Total Strada din martie

Conducerea Primăriei, prin vo-
cea purtătorului de cuvânt Ralu-
ca Ardean, ne-a declarat că nu au 
mai fost făcute plăţi către firma 
Total Strada din luna martie, pe 
fondul nemulţumirilor generate 
de faptul că societatea nu a dat 

curs tuturor sesizărilor preluate 
de către autoritatea locală de la 
cetăţeni. Mai mult, firma a încăl-
cat prevederile contractuale, în 
condiţiile în care a avut în teren 
doar un echipaj pentru interven-
ţii, deşi ar fi trebuit să fie două. 
"Avem foarte multe sesizări din 
partea oamenilor, în special după 
furtuna de luna trecută. Firmei i 
s-a solicitat să mai intervină cu 
un echipaj, pentru că a acţionat 
doar cu unul. Plăţi nu au mai fost 
făcute din martie, tocmai pentru 
că nu au dat cursul sesizărilor. La 
finalul contractului, ar putea fi 
traşi la răspundere, după o anali-
ză atentă a indicatorilor de perfor-
manţă, în cazul în care se va mai 
pune problema unor plăţi“, ne-a 
declarat purtătorul de cuvânt al 
Primăriei. Zonele-problemă indi-
cate de "Viaţa liberă“ au fost pre-
luate de către Primărie, reprezen-
tanţii instituţiei spunând că vor 
solicita firmei să intervină. .

Fără lanternă, nu poţi circula în cartiere  .  DiSpreţ

Zonele-problemă 
indicate de „Viaţa 
liberă“ au Fost 
preluate de 
către primărie

  u foto Corina Dobre
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începe competiţia juniorilor la fotbal 
Trei cluburi gălăţene în Campionatul Naţional

GheorGhe Arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Echipele de juniori A şi B, parti-
cipante în Campionatul Naţional, 
se vor prezenta la startul unui nou 
sezon competiţional în următorul 
weekend. Echipele gălăţene pre-
zente în această competiţie s-au 
pregătit cu toată atenţia, dornice 
fiind să se repete bunele evolu-
ţii din campionatele anterioare. 

Competiţia porneşte în noua edi-
ţie cu 19 serii a câte şase echipe. 
Se va juca tur-retur, la finalul că-
rora formaţiile clasate pe primul 
loc se vor califica pentru eşalonul 
de elită, la care se va adăuga şi a 
20-a echipă – cea a Centrului de 
Excelenţă de la Timişoara. Celelal-
te formaţii vor forma 10 serii care 
se vor confrunta într-un campio-
nat clasic.

 Gălăţenii vin la rampă cu echi-

pele care au evoluat şi în campi-
onatul trecut: SC Oţelul, Liceul 
Sportiv şi ACS Municipal Dună-
rea sunt cele trei cluburi prezen-
te în competiţia naţională, cu şase 
echipe, în Seria a III-a, alături de 
formaţiile LPS Focşani, Concordia 
Chiajna şi Dacia Unirea Brăila. 

 Echipele gălăţene au la câr-
mă următorii antrenori: Tudorel 
Pelin şi Sorin Târâlă la Oţelul, 
Aurel Drăgan şi Ion Crucianu la 

ASCM Dunărea, respectiv George 
Bedreagă şi Silviu Păunescu la Li-
ceul cu Program Sportiv.

 În prima etapă, toate echipele 
gălăţene vor evolua în deplasare, 
după următorul program: mâine, 
Concordia Chiajna – ACSM Dună-
rea şi LPS Focşani – Oţelul, iar 
duminică, Dacia Unirea Brăila – 
LPS Galaţi. Juniorii B joacă de la 
ora 16,00, iar cei mari ,̋ de la ora 
18,00. . 

Ultimele meciuri  
de verificare  
înaintea noului sezon
GheorGhe Arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

MAriAn Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Cele patru echipe gălăţene 
din Liga a III-a, Sporting 
Lieşti, Avântul Valea Mărului, 
Metalosport şi Oţelul, au 
susţinut noi meciuri test înaintea 
apropiatului start în noul sezon.

 Sporting Lieşti a întâlnit, 
pe propriul teren, Gloria Iveşti, 
echipă din Liga a IV-a. Partida 

s-a încheiat cu victoria lieşteni-
lor, scor 4-0 (1-0), prin reuşitele lui 
Munchiu, Lovin, Ionuţ Constanti-
nescu şi Mihu.

 Ionuţ Niculcea, antrenorul ce-
lor de la Sporting, a început în for-
mula: Vădeanu – Stancu, Dragoş 
Voicu, Manea, B. Dumitru – Mun-
chiu, Adamache – Sprânceană, 
Iancu, Blănaru – Coman. Pe par-
curs, au mai intrat Vicol, Filimon, 
Preda, Ilie, Munteanu, Lovin, Mi-
hai, Mihu, Bursuc, I. Constanti-
nescu, Borşan şi Zaharia.

 Până la startul în noul sezon, 
Sporting va mai susţine un ultim 

joc amical, mâine, în deplasare, 
cu CS Municipal Focşani. Prima 
partidă oficială va fi la mijlocul 
săptămânii următoare, marţi – 
22 august, în „Cupa României”, 
cu formaţia brăileană Sportul 
Chiscani. 

 Avântul Valea Mărului a ju-
cat ultima partidă de verificare 
la Galaţi, cu Metalosport, aceasta 
din urmă fiind încă în faza de for-
mare a lotului. Vălmărenii s-au 
impus cu 5-1. Ambele vor juca şi 
ele marţi, în „Cupa României”, în 
deplasare: Metalosport va întâlni 
pe CSM Focşani, iar Avântul Valea 

Mărului pe cea de-a patra forma-
ţie din judeţul Galaţi ajunsă în 
etapa a doua naţională a acestei 
competiţii, Zimbrul Slobozia Co-
nachi, care este câştigătoarea fa-
zei judeţene şi a mai disputat un 
meci, în primul tur naţional, în 
care a dispus de FC Buzău cu sco-
rul de 3-2, pe terenul acesteia.

 Dintre echipele gălăţene din 
Liga a III-a, prima care va deschi-
de seria meciurilor oficiale este 
Oţelul, care va juca duminică Su-
percupa judeţeană, cu Zimbrul. 
Echipa gălăţeană a avut un ultim 
meci de pregătire, în deplasare, 
cu Viitorul II Constanţa, pe care 
l-a pierdut scor 0-1. Antrenorul 
Damian Băncilă a folosit în prima 
repriză următorul „11”: Udeanu 
– V. Alexandru , Gâță, Ilie (cpt), 
Manău – David, Codreanu, Cri-
hană – Bahnașu, Stoian, Muscă. 
În repriza secundă s-a jucat în 
formula: Vlasie (cpt) – Ciurea, 
David (Moglan), Maftei, Oprea – 
Crihană (Pavel), Gâță, V. Alexan-
dru (Chiriac) – Perju, Bârlădeanu, 
Ruben Silvestre. .

Oţelul, prima echipă cu meci Oficial  .  FOTBAL

competiţii 
rezultate

BOX. La Târgu Jiu s-au desfăşurat 
Campionatele Naţionale de box pentru 
juniori U16, unde au fost prezenţi şi 
pugilişti de la CSM Dunărea Galaţi, pre-
gătiţi de către antrenorul emerit Costel 
Burlacu. Cea mai bună performanţă a 
fost reuşită de Gabriel Munteanu (ca-
tegoria 46 kg.), care s-a clasat pe locul 
trei şi a obţinut astfel medalia de bronz, 
după trei victorii la puncte. Robert 
Ioviţă, care era creditat cu cele mai mari 
şanse la primul loc, s-a accidentat în 
optimile de finală (fractură la un deget 
de la mâna dreapta) şi a abandonat. 
„Ioviţă a boxat excelent, el conducând 
în momentul accidentării, iar cei din 
federaţie au hotărât să rămână în lotul 
naţional pentru Europenele de la Albe-
na“, a declarat Costel Burlacu. 

PATINAJ. Programul competi-
ţional şi de pregătire al patinatorilor de 
viteză de la CSM Dunărea a suferit mo-
dificări, după ce Campionatul Naţional 
a fost mutat de la Târgu Mureş, la Cluj 
Napoca. „Nu putem participa la Cluj, nu 
avem cazarea asigurată, fiind şi foarte 
scumpă. Avem probleme şi cu trans-
portul, microbuzul clubului fiind prea 
mare pentru şase persoane cu care am 
fi mers la campionat“, a declarat antre-
norul Dorin Radu. Altfel, sportivii secţiei 
au intrat pe gheaţă pregătind restul 
sezonului, urmând a efectua, mai spre 
toamnă, şi un stagiu de antrenamente 
specifice la Inzzel (Germania). Acolo, 
trei gălăţeni vor încerca să îndeplineas-
că baremurile pentru Cupa Mondială: 
Daniela Istrate şi Teodor Radu la juniori 
şi Florin Postelnicu, la seniori.  .

Medalie la 
„Naţionalele“ 
de box ale 
juniorilor 

grupaj realizat de   u  
Gh. Arsenie, M. Petrescu

CsU 
Danubius, 
turneu amical 
la Roman

HANDBAL. Echipa 
feminină CSU Danubius parti-
cipă, astăzi şi mâine, la un nou 
turneu cu meciuri de pregătire, 
care are loc la Roman şi la care 
mai participă alte trei formaţii 
din Liga Naţională. Se va juca în 

sistem „fiecare cu fiecare“, astfel 
că echipa gălăţeană, antrenată 
de Valeriu Costea, va disputa trei 
meciuri în acest turneu, cu HCM 
Roman, Rapid Bucureşti şi Măgu-
ra Cisnădie. . Gh. Arsenie, 
M. Căpăţînă

Cosmin Stoian,            u
în meciul cu Viitorul II  
foto SC Oţelul

Oţelul are 
primul meci 
Oficial duminică, 
celelalte 
trei echipe 
gălăţene din 
liga a iii-a încep 
sezOnul marţi,                        
cu partidele             
din cupă
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Turneu la Sala 
“Dunărea”, 
organizat     
de United

FUTSAL. Echipa de 
futsal United Galaţi organi-
zează, astăzi şi mâine, un 
turneu amical dotat cu trofeul 
“Cupa Dunării – Memorialul 
Nicolae Rainea”. Meciurile se 
vor disputa la Sala “Dunărea”, 

după următorul program: 
astăzi, Dunărea Călăraşi – CSM 
Politehnica Iaşi (ora 17.30) şi 
United – Imperial Miercurea 
Ciuc; mâine, finala mică de la 
ora 9.30 şi finala mare de la ora 
11.30.  . M. Căpăţînă

programul turului 
Ligii a iii-a
Prima etapă este programată pe 26 august, cu meciul direct dintre cele două echipe din municipiul Galaţi. Dintre 
cele patru formaţii din judeţul Galaţi, cel mai ambiţios obiectiv îl are nou-promovata Oţelul, care ţinteşte primul loc şi 
urcarea în liga secundă.

patru echipe gălăţene în seria i  . FOTBAL

ETAPA 1

OŢELUL GALAŢI – METALOSPORT GALAŢI

AFC Odorheiu Secuiesc – AFC Hărman

CSM Focșani – Aerostar Bacău

Bucovina Rădăuţi stă

Sănătatea Darabani – SPORTING LIEŞTI

CSM Pașcani – Cetate Râşnov

AVÂNTUL VALEA MĂRULUI – AFK Miercurea Ciuc

KSE Târgu Secuiesc – CSM Roman

ETAPA 2

METALOSPORT GALAŢI – CSM Roman

AFK Miercurea Ciuc – KSE Târgu Secuiesc

Cetate Râşnov – AVÂNTUL VALEA MĂRULUI

SPORTING LIEŞTI – CSM Pașcani

Sănătatea Darabani stă

Aerostar Bacău – Bucovina Rădăuţi

AFC Hărman – CSM Focșani

OŢELUL GALAŢI – AFC Odorheiu Secuiesc

ETAPA 3

AFC Odorheiu Secuiesc – METALOSPORT GALAŢI

CSM Focșani – OŢELUL GALAŢI

Bucovina Rădăuţi – AFC Hărman

Sănătatea Darabani – Aerostar Bacău

CSM Pașcani stă

AVÂNTUL VALEA MĂRULUI – SPORTING LIEŞTI

KSE Târgu Secuiesc – Cetate Râşnov

CSM Roman – AFK Miercurea Ciuc

ETAPA 4

METALOSPORT GALAŢI – AFK Miercurea Ciuc

Cetate Râşnov – CSM Roman

SPORTING LIEŞTI – KSE Târgu Secuiesc

AVÂNTUL VALEA MĂRULUI stă

Aerostar Bacău – CSM Pașcani

AFC Hărman – Sănătatea Darabani

OŢELUL GALAŢI – Bucovina Rădăuţi

AFC Odorheiu Secuiesc – CSM Focșani

ETAPA 5

CSM Focșani – METALOSPORT GALAŢI

Bucovina Rădăuţi – AFC Odorheiu Secuiesc

Sănătatea Darabani – OŢELUL GALAŢI

CSM Pașcani – AFC Hărman

AVÂNTUL VALEA MĂRULUI – Aerostar Bacău

KSE Târgu Secuiesc stă

CSM Roman – SPORTING LIEŞTI

AFK Miercurea Ciuc – Cetate Râşnov

ETAPA 6

METALOSPORT GALAŢI – Cetate Râşnov

SPORTING LIEŞTI – AFK Miercurea Ciuc

CSM Roman stă

Aerostar Bacău – KSE Târgu Secuiesc

AFC Hărman – AVÂNTUL VALEA MĂRULUI

OŢELUL GALAŢI – CSM Pașcani

AFC Odorheiu Secuiesc – Sănătatea Darabani

CSM Focșani – Bucovina Rădăuţi

ETAPA 7

Bucovina Rădăuţi – METALOSPORT GALAŢI

Sănătatea Darabani – CSM Focșani

CSM Pașcani – AFC Odorheiu Secuiesc

AVÂNTUL VALEA MĂRULUI – OŢELUL GALAŢI

KSE Târgu Secuiesc – AFC Hărman

CSM Roman – Aerostar Bacău

AFK Miercurea Ciuc stă

Cetate Râşnov – SPORTING LIEŞTI

ETAPA 8

METALOSPORT GALAŢI – SPORTING LIEŞTI

Cetate Râşnov stă

Aerostar Bacău – AFK Miercurea Ciuc

AFC Hărman – CSM Roman

OŢELUL GALAŢI – KSE Târgu Secuiesc

AFC Odorheiu Secuiesc – AVÂNTUL VALEA MĂRULUI

CSM Focșani – CSM Pașcani

Bucovina Rădăuţi – Sănătatea Darabani

ETAPA 9

Sănătatea Darabani – METALOSPORT GALAŢI

CSM Pașcani – Bucovina Rădăuţi

AVÂNTUL VALEA MĂRULUI – CSM Focșani

KSE Târgu Secuiesc – AFC Odorheiu Secuiesc

CSM Roman – OŢELUL GALAŢI

AFK Miercurea Ciuc – AFC Hărman

Cetate Râşnov – Aerostar Bacău

SPORTING LIEŞTI stă

ETAPA 10

METALOSPORT GALAŢI stă

Aerostar Bacău – SPORTING LIEŞTI

AFC Hărman – CETATE RÂŞNOV

 OŢELUL GALAŢI – AFK Miercurea Ciuc

AFC Odorheiu Secuiesc – CSM Roman

CSM Focșani – KSE Târgu Secuiesc

Bucovina Rădăuţi – AVÂNTUL VALEA MĂRULUI

Sănătatea Darabani – CSM Pașcani

ETAPA 11

CSM Pașcani – METALOSPORT GALAŢI

AVÂNTUL VALEA MĂRULUI – Sănătatea Darabani

KSE Târgu Secuiesc – Bucovina Rădăuţi

CSM Roman – CSM Focșani

AFK Miercurea Ciuc – AFC Odorheiu Secuiesc

Cetate Râşnov – OŢELUL GALAŢI

SPORTING LIEŞTI – AFC Hărman

Aerostar Bacău stă

ETAPA 12

METALOSPORT GALAŢI – Aerostar Bacău

AFC Hărman stă

OŢELUL GALAŢI – SPORTING LIEŞTI

AFC Odorheiu Secuiesc – Cetate Râşnov

CSM Focșani – AFK Miercurea Ciuc

Bucovina Rădăuţi – CSM Roman

Sănătatea Darabani – KSE Târgu Secuiesc

CSM Pașcani – AVÂNTUL VALEA MĂRULUI

ETAPA 13

AVÂNTUL VALEA MĂRULUI – METALOSPORT GALAŢI

KSE Târgu Secuiesc – CSM Pașcani

CSM Roman – Sănătatea Darabani

AFK Miercurea Ciuc – Bucovina Rădăuţi

Cetate Râşnov – CSM Focșani

SPORTING LIEŞTI – AFC Odorheiu Secuiesc

OŢELUL GALAŢI stă

Aerostar Bacău – AFC Hărman

ETAPA 14

METALOSPORT GALAŢI – AFC Hărman

OŢELUL GALAŢI – Aerostar Bacău

AFC Odorheiu Secuiesc stă

CSM Focșani – SPORTING LIEŞTI

Bucovina Rădăuţi – Cetate Râşnov

Sănătatea Darabani – AFK Miercurea Ciuc

CSM Pașcani – CSM Roman

AVÂNTUL VALEA MĂRULUI – KSE Târgu Secuiesc 

ETAPA 15

KSE Târgu Secuiesc – METALOSPORT GALAŢI

CSM Roman – AVÂNTUL VALEA MĂRULUI

AFK Miercurea Ciuc – CSM Pașcani

Cetate Râşnov – Sănătatea Darabani

SPORTING LIEŞTI – Bucovina Rădăuţi

CSM Focșani stă

Aerostar Bacău – AFC Odorheiu Secuiesc

AFC Hărman – OŢELUL GALAŢI
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14 18 aug 2017

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Vânzări  l
garsoniere

• Vând garsonieră zona Port. Pret 
10500 euro. Telefon 0721548129 
(213583)
• Garsonieră, M. 40, et. 3, îmbu-
nătăţită, 55.000 lei. 0754594949. 
(213907)

• Vând garsonieră Ţiglina 1, ur-
gent. Tel. 0725245708 (214013)

• Pers. fiz. vând garsonieră G2, 
Micro 19, modernizată şi mobilată. 
Preţ 25000 lei neg. Tel. 0740181842 
(214083)
• Vând garsonieră Ţig.I, bl.A6, par-
ter. Exclus agenţii. 0723285552 
(214122)
• Garsonieră M19, parter cu balcon, 
35000. 0742177300 (214133)
• Vând garsonieră cămin, cu 
CT, grup sanitar, Mic.39B- lângă 
Biserica „Sf. Dumitru“, termopane, 
gresie, faianţă, parchet, mobilată, 
780.000 lei. 0754975088 (214169)

Vânzări  l
1 CAMEră

• 1 cam I.C.Frimu, parter, LIBEr, 
28.000 Euro. 0745/526231 (214156)

Vânzări  l
2 CAMErE

• 2 camere+ mansardă, 
Siderurgiştilor, 100 mp, din BCA, 
mobilat. 0745299409 (211773)
• Vând apartament cu 2 camere, în 
Micro 21. 0746045207 (213328)
• Vând apartament 2 camere, de-
comandate. Telefon 0742621335 
(213817)
• 2 camere, Siderurgiştilor, et. 3, 
semi îmb., 170.000 lei. 0754594949. 
(213908)
• Mansardă, Doja, 24.000 euro. 
0754594949. (213909)
• 2 camere, Micro 40, et. 2, semi 
îmb., 90.000 lei. 0754594949. 
(213912)
• PF vând ap. 2 camere, et.I, zona 
hotel Galaţi, izolat termic, geamuri 
termopan, CT, AC, mobilat sau ne-
mobilat. Tel. 0753334723 (214027)
• Pf vând 2 apartamente alăturate, 
modificate cu proiect ICFrimu, com-
plet mobilat, et.1, 126 mp. Pentru 
detalii interior relaţii la 0723717728. 
Preţ 90000E. (214078)
• Apartament 2 camere semideco-
mandat, Micro 19. Tel. 0742302544 
(214090)
• Vând apartament 2 camere de-
comandate, îmbunătăţit, Micro 17. 
0740395745 (214110)
• 2 camere, et.3, Ţiglina 1, 2 balcoa-
ne, CT, îmbunătăţit. 0742177300 
(214134)
• 2 dec Micro 20, etaj 4, CT, TP, 
34.000 Euro. 0745/526231 (214150)
• 2 dec Micro 39, etaj 3, termopan, 
LIBEr, 140.000 lei. 0754/267318 
(214154)

Vânzări  l
3 CAMErE

• Vând apartament 3 camere Micro 
21. Tel. 0747559587 (213094)
• Vând apartament 3 camere în 
Micro 21. 0743182380 (213329)

• Apartament 3 camere, 120 mp, 
zonă rezidenţială, 50000 euro. 
0744597224 (213574)

• Vând ap. 3 camere ICFrimu. Tel. 
0748549435 (213831)
• Vând apartament 3 camere, etaj 2, 
Micro 39A. 0758269074 (213965)
• 3 camere M17, etaj 3, 41000E. 
742177300 (214135)
• Vând apartament 3 cam. parter, 
decomandat, bl.P11, zona Elice, 
faleză. Se vinde nemobilat, are 
centrală termică, termopan, aer 
condiţionat etc. Urgent. rog seriozi-
tate. Informaţii telefon 0748667113, 
0740092130 (213985)
• 3 cam Micro 17, etaj 2, simplu, 
spatios, 37.000 Euro. 0754/267318 
(214155)
• 3 camere Mic.38, et.4/4, bl.N19, 
CT, termopane int.+ext, G,F, par-
chet, apă separat, izolaţie ext. de 10 
cm. Totul nou, stradal, liber. 31500E 
neg. 0747700082 (214170)

cumpărări  l
2 CAMErE

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0732.281.051. (212892)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749.028.027. (212893)
• Cumpăr apartament 2 camere, P- 
cu balcon, 1,2. Plata cash; persoană 
fizică. Tel. 0773867312 (213918)

Vânzări  l
Case

• Vând proprietate (casă+ teren 
1245 mp) stradal 27,7m. Telefon 
0751359246/ 0721070716 (209986)
• Vând vilă Lepşa- Focşani. 
0726732152 (210020)
• Casă nouă P+M, 190 mp, Mazepa; 
110000E. Variante, rate. 0743760067 
(211216)
• Casă nouă Braniştea, teren propri-
etate. Tel. 0754481853 (212901)
• Vând casă nouă în Tuluceşti, la 
şosea. 0752393464 (213029)
• Vând casă com. Măstăcani. Tel. 
0741400532 (213080)
• Casă în construcţie, Prundului 
33. 0740340460, 00393281765885, 
0763197748. (213341)
• Vând vilă Sat Costi, P+M. 
0743018678 (213608)

• Proprietar vând urgent casă 
P+1 şi teren, Băleni. 28000E neg. 
0740962629 (213612)
• Casă locuibilă cu teren, str. Tecuci. 
0742502502 (213762)
• Vând locuinţă 82 mp, str. 
Domnească. 0744528247 (213890)
• Vând casă Tudor Vladimirescu. 
Preţ 75000 lei. Telefon 0753120453 
(213941)
• Vând casă, învelită cu tablă, 14 ari 
teren. 0236341763 (213962)
• Vând casă+ curte de 3410 mp, 
com. Scînteieşti, suma de 21500E 
(sau în lei). Telefon 0755255434 
(213994)
• Vând casă cu teren 1000 mp, 
comuna Vânători- Galaţi. Telefon 
0753630736 (213997)
• Vând casă+ teren sau schimb+ 
diferenţă. Tel. 0745897519 (214014)
• UrGENT! Vând casă Folteşti. 
0736650708 (214067)
• Vând casă P+M Şerbeştii Vechi, 
cartierul nou, având parterul finisat, 
baie complet utilată, curte cu peluză 
gazon, pomi fructiferi şi viţă de vie 
pe rod. Tel. 0756348714 (214070)
• Vând casă în Tudor Vladimirescu, 
73000 lei. Tel. 0753120453 
(214075)
• Vând casă com. T.Vladimirescu. 
Tel. 0745545076 (214082)

• Vând casă cu vie (2000 mp) în 
comuna Pechea, neinundabilă, 
aproape de centru. relaţii la te-
lefon 0744615962 (214088)

• Vând casă la gata+ teren 1000 mp, 
sat V.Alecsandri, com. Braniştea, 3 
dormitoare, baie, living, bucătărie. 
Preţ negociabil. Tel. 0722139148 
(214092)
• Vând casă com. Cavadineşti, 
sat Găneşti. Negociabil. Tel. 
0768301082 (214105)
• Vând casă zona Grădina Publică. 
Tel. 0746710847 (214159)
• Vând casă nouă Odaia Manolache 
P+M, racordat la apă şi electric, po-
sibilitate gaz. 0740028092 (214163)

schimburi  l
IMOBILIArE

• Schimb casă nouă, Smârdan, 120 
mp cu teren 1400 mp, toate utilită-
ţile, nefinisată complet, cu aparta-
ment 3,4 camere, etaj inferior, P, 1,2. 
Variante. Tel. 0773867312 (213917)

• Schimb casă cu teren, Hanu 
Conache, pentru apartament 2 ca-
mere. 0751552502 (214119)

Închirieri  l
OFErTE APArTAMENTE

• Închiriez apartament 3 camere, 
nemobilat, la curte, Domnească 
163. Tel. 0744476414 (211765)
• Inchiriez garsoniere si aparta-
mente, mobilate sau nemobilate. 
0725945942 (212561)
• Primesc în gazdă elevă, Mazepa. 
0236463175 (213919)
• Închiriez apartament 3 camere 
în Micro 38, str. Nucului, bl.Z4. Tel. 
0747617047 (213924)
• Caut colegă apartament (elevă). 
0746291875 (213996)
• Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 
0740209505 (214004)
• Închiriez cameră mobilată, la 
casă, unei persoane. 0752802740 
(214033)
• Închiriez apartament 2 camere, 
mobilat. Tel. 0747843487 (214112)

Închirieri	Oferte	spaţii	 l
cOmerciale

• Închiriez spaţiu comercial 90 
mp, str. Domnească nr.167. Tel. 
0744476414 (211766)

• Închiriez spaţiu comercial 1 
Decembrie. Avantajos. 0743024450 
(212254)

• Închiriez spaţiu comercial str. 
Domnească nr.48, lângă Primărie. 
Tel. 0772249373 (213845)
• Închiriez spaţiu comercial 50 
mp, Mic.20, str. Oţelarilor nr.31. 
0723666756 (213964)
• Spaţiu comercial ICFrimu, stra-
dal, 27 mp, IrEG. Tel. 0746114988 
(214104)
• Închiriez spaţiu 80 mp, pentru ac-
tivitate birouri, zona Parfumul Teilor. 
Tel. 0236411122 (214132)

Vânzări  l
TErENUrI

• rate, variante, loturi Sat Costi, de 
la 9 E/mp. 0744492266 (212332)
• Proprietar 500 mp Arcaşilor, utilităţi; 
50 E/mp. 0762321440 (212964)
• Vând teren 400 mp, Coşbuc. 
0767715546 (213193)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci 227. 
Tel. 0748318989 (213222)
• Teren Sat Costi, cartier nou, 1000 
mp, poziţie foarte bună, 9 E/mp ne-
gociabil. Accept şi plata în 2 rate. 
0746461593 (213352)
• Vând loturi teren zona Metro, lân-
gă Pietricica, deschidere la DN 26 
de 26m. Accept variante auto sau 
apartament. 0761411989 (213611)
• Vând 660 mp zona Metro, toate 
facilităţile, preţul zonei. 0732729944 
(213657)
• Vând 700 mp Tudor Vladimirescu, 
stradă asfaltată. 0732729944 
(213658)
• Vând teren construcţii, utilităţi în 
vecinătate, zona Malic- Tulcea, lo-
tizat, încadrat de Dunăre şi canal 
navigabil cu acces în Deltă/ lacul 
Furtuna. 0744560891 (213665)
• Vând teren Sat Costi, 8 E/mp. 
0799797888. (213751)
• Vând loc de casă 1512 mp, Lieşti. 
Tel. 0754840482 (213992)
• Vând loc casă în Tudor 
Vladimirescu, 20000 lei. Tel. 
0753120453 (214076)
• Vând teren intravilan 1000 
mp, Vînători, cu utilităţi. Nr. tel. 
0755224024, 00393202706138 
(214086)
• Vând extravilan Sat Costi. 
0732106697, 0236345181 (214089)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci 227. 
Tel. 0748318989 (214094)

cumpărări  l
SPAŢII COMErCIALE
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                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte  l
DE SErVICIU

• SC AEON BUILDING SrL, cu se-
diul în Braşov, angajează dulgheri, 
fierari, zidari-finisori. Salarii de la 10 
lei/ora. 0726392979 (209271)
• Caut şoferi categoria D pen-
tru cursa Galaţi- Otopeni şi retur. 
0765518668 (210379)

• SC angajăm tâmplari PAL. 
Experienţă constituie avantaj. 
0762202524 (211449)

• IANK SECUrITY GUArD angajea-
ză agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (211762)

• Angajăm vânzătoare maga-
zin alimentar. Tel. 0741935153 
(211955)

• Angajăm lucrător comerci-
al, vânzător, lucrător depozit. 
Experienţa nu este obligatorie, 
permis cat.B. CV: florin@luxfer.
ro (212433)

• Angajez urgent barman/ barmani-
ta. 0747597638 (212566)

• Hotel- Restaurant Corneliuss 
angajează ospătari/ os-
pătăriţe: Relaţii la telefon: 
0749278177 (212789)

• Angajez brutar, patiser. Salariu 
motivant. 0732.026.723. (212791)

Vânzări  l
TErENUrI

• Vând teren Micro 17 şi Centură. 
0744421804 (214118)
• Vând loc casă Fundeni- Galaţi. 
0744421804 (214120)
• Vând locuri casă Hanu Conache. 
0751552502 (214121)

cumpărări  l
TErENUrI

• PF cumpăr- arendez teren agricol 
zona Bădălan. Telefon 0749546670 
(202790)

Vânzări  l
SPAŢII COMErCIALE

• SPAŢIU COMErCIAL- 80 
MP, DEPOZIT- 35 MP, CUrTE- 
600 MP, TOATE UTILITăŢILE. 
PrEŢ 80000 EUrO. rELAŢII 
0744581270 (212425)

• Spatiu comercial 150 mp teren, 
concesinat Aleea Traian, 50.000 
euro 0751167540 (212933)
• Spaţii comerciale, zona Piaţa 
Micro 17. 0743099677 (213068)
• Vând cramă. Tel. 0726777016, 
0740285617 (213507)
• Vând magazin alimentar, în funcţi-
une. Vad excelent, stradal. Variante 
(apartament, terenuri). 0756060985 
(213678)

Vânzări  l
DIVErSE

• Vând loc veci cimitir „Sf. Lazăr“. 
0723199241 (212725)
• Vând găini tinere de carne, 
4,5kg, 25 lei bucata. 0757307294 
(213853)

• Vând piese de schimb pentru 
IJ (jupiter 3). Preţ negociabil. Tel. 
0724988565, 0729026876 (214020)
• Vând loc de veci cimitirul Sf. Lazăr. 
Telefon 0745579532 (214084)
• Vând bicicletă electrică şi una 
normală, foarte convenabil. Tel. 
0753034587 (214099)

prestări  l
SErVICII

• rEPArAŢII TV şi AEr 
CONDIŢIONAT. Montaj cu garanţie. 
Telefon: 0766327431. (202515)
• rulouri- exterioare, jaluzele. 
AVANTAJOS. Profesionalism, ca-
litate. 0722248732, 0741793039. 
(208991)

• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(212699)
• Demolări- decupaje pereţi, GăUrI 
HOTă- carotare. 0745209979. 
(212867)
• Zidim balcoane, TÂMPLărIE AL-
PC, AMENAJărI INTErIOArE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(212868)
• reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (212899)
• Executăm hidroizolaţii. Oferim ga-
ranţie. 0741742826 (213618)
• Zugrăveli, parchet, rigips, sanitare. 
Seriozitate. 0751702649 (213852)
• Construim, curăţăm sobe, coşuri, 
zidărie, tencuieli, gleturi, zugrăveli, 
rigips, şape, faianţări. 0757659644, 
0336417011 (213865)
• Montăm panouri siguranţe auto-
mate, prize, împământări, trasee 
separate centrale termice, boi-
lere, maşini spălat. 0726835985 
(213882)
• recondiţionăm căzi, chiuvete, 
lavoare, montaj sifoane pardosea-
lă, calorifere, boilere, cabine duş. 
0726835985 (213883)
• Hidroizolaţii termosudabile, şar-
pante, mansarde scurgeri pluvi-
ale, aerisiri, jgheaburi, burlane. 
0726835985 (213884)
• Curăţăm, zidim sobe teracote, hor-
nuri, aerisiri. 0726835985 (213885)
• Executăm acoperişuri şi repara-
ţii de urgenţă, etc. 0732/211222. 
(213901)
• Execut faianţă, zidării, zugrăveli 
etc. Tel. 0743763478 (213975)

• Executăm acoperişuri, dulghe-
rii, mansarde, case din lemn, ţiglă 
metalică, tablă cutată, amenajări 
interioare şi exterioare, hidroizo-
laţii cu carton, uluce, burlane, ori-
ce tip de reparaţii. 0741/996166, 
0721/382660. (213902)
• Executăm acoperişuri şi repa-
raţii de urgenţă, etc. 0731/903177. 
(213904)
• reparaţii televizoare, cuptoa-
re microunde, montaj AC. Tel. 
0741486120. (213961)
• Meseriaş particular execut lucrări 
zugrăveli, tencuieli, gresie, faianţă, 
reparaţii centrale. Ieftin- imediat. 
0752638155 (213981)

• Montaj centrale termice în rate. 
Tel. 0753819001 (213991)

• Executăm hidroizolaţii cu mate-
riale performante. Oferim garanţie. 
0741742826 (214045)
• Tehnician maseur, execut masaj 
de relaxare la domiciliul clientului. 
Tel. 0742639741 (214166)

cumpărări  l
AUTO

• CUMPăr AUTOTUrISME orice tip, 
2004-2016. radiere. 0742597315. 
(211907)

Vânzări  l
ELECTrONICE

• OFErTă: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (212786)

cumpărări  l
DIVErSE

• Cumpăr fier vechi, calorifere, de la 
domiciliu. 0747538213 (212496)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (212787)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0751890362 (212910)
• Anticariat Cronos cumpara carti, 
antichitati, tablouri, bijuterii, mone-
de, bancnote, carti postale, decora-
tii, ceasuri, 0751167540 (212932)
• Cumpăr loc dublu de veci, la „Sf. 
Lazăr“, zonă centrală. 0722558361 
(213980)

viaþaviaþaviaþa
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• Brutarie cautam fosti anga-
jati Galmopan. Salariu motivant. 
0732026723 (212792)
• Societatea Katy cu activita-
te în Arcelor Mittal angajează: 
muncitori în construcţii pentru 
amenajări interioare. Vă aştep-
tăm la sediul nostru, vis-a -vis 
de Autogară, Luni-Vineri, orele 
7,00- 16,00. (212875)

• Societatea Katy cu activitate în 
Arcelor Mittal angajează: -masinişti 
pod rulant, -sudori electrici şi auto-
geni. Vă aşteptăm la sediul nostru, 
vis-a-vis de Autogară, Luni-Vineri, 
orele 7,00-16,00. (212877)

• SOCIETATEA KATY CU ACTIVITA-
TE ÎN ArCELOr MITTAL ANGAJEA-
Ză MANIPULANŢI MArFă PENTrU 
ZONA DEPOZITE. Vă ASTEPTăM 
LA SEDIUL NOSTrU,VIS-A -VIS DE 
AUTOGAră, LUNI-VINErI, OrELE 
7,00-16,00. (212878)
• BUrGEr HOUSE angajează bar-
man, ajutor bucătar. 0740666994 
(212885)

• Spălătorie auto angajăm perso-
nal cu experienţă (contract muncă, 
salariu 1200 lei). Tel. 0757020953 
(212966)
• Angajăm vânzătoare pentru ma-
gazin alimentar. Telefon 0722762743 
(213030)

• SC angajează montatori ta-
blă. Salarii începător 1500 lei şi 
avansat 2000 lei. 0749046494 
(213071)

• SC angajează zugravi- fini-
sori şi zidari- tencuitori, mon-
tatori gresie- faianţă. Salariu 
între 1500- 2000 lei, funcţie 
de experienţă. 0749046494 
(213072)

• Spălătorie auto, nou deschisă, 
angajează personal. 0758310461 
(213143)
• Angajez personal pentru spălăto-
rie auto, cu experienţă. 0754832875 
(213155)

• restaurant MALNAŞ (Faleza inferi-
oară) angajează: ospătari, barmani, 
pizzari. Tel. 0751010793 (213180)
• Angajez şofer categoria C+E pen-
tru intern. 0748794484 (213190)
• Best PizzaChicken angajează 
personal fast-food, cu sau fără ex-
perienţă, (casierie- servire, bucătă-
rie). Tel. 0747622174 (213197)
• Societate de constructii angajea-
za alpinisti utilitari, sofer aprovizio-
nare, sudori si lacatusi. Informatii: 
L-V, orele 10-16, tel. 0728.920.271. 
(213202)
• S.C. angajează sudor electric, 
electrician şi lăcătuş. relaţii la tele-
fon: 0731.024.085. (213211)
• Angajăm lăcătuşi confecţie meta-
lică navală. 0751070440 (213225)
• ANGAJăM TÂMPLAr CU 
EXPErIENŢă ÎN PrODUCŢIA DE 
MOBILIEr. OFErIM SALArIU 
ATrACTIV. TEL. 0748864764 
(213233)
• Angajăm şofer cat.C cu ADr 
pentru distribuţie butelii GPL. Tel. 
0742177104 (213234)
• Angajăm şofer profesionist, po-
sesor atestat ADr. Tel. 0752187001 
(213310)

• Societate de construcţii an-
gajează dulgheri, fierari, zi-
dari. Tel. 0724067122 (213336)

• Magazin costume, angajăm vân-
zătoare în Depozit. Salariu atractiv. 
Tel. 0741225129 (213367)

• SC angajează polizatori şi lăcă-
tuşi navali punct lucru Şantierul 
Naval Tulcea. Asigurăm caza-
re, 2 mese/zi, transport. Tel. 
0753/052404. (213368)

• restaurant COrSO angajează os-
pătari, barmani. relaţii 0752209862 
(213392)
• Angajăm personal spălătorie auto, 
fete sau băieţi, cu sau fără experi-
enţă şi personal vulcanizare. Oferim 
salariu atractiv, program decent, 
colectiv ok. 0723372778 (213397)

• UnIOn JACK PUB angajează 
personal bucătărie, calificat/ 
necalificat. Salariu atractiv. 
0752952536 (213402)

• Angajez vulcanizator auto. 
0741784790, 0756792156 (213409)
• Brutărie angajează modelator 
pâine şi produse de patiserie, cu 
şi fără experienţă. Sunaţi între ore-
le 8.00-16.00, de luni până vineri, 
tel. 0742339959, 0236320002, 
0743419753 (213447)
• Angajez agent imobiliar cu experi-
enţă. 0742177300 (213450)
• Firmă germană angajează şoferi 
profesionişti pentru camion 7,5 to, 
12 to şi TIr. Salariu 1600- 2000 
euro. Telefon 0741325079 (213454)

• Angajăm vânzătoare cu experi-
enţă în domeniul cofetăriei- pati-
seriei. relaţii la telefon 0749473314 
(213459)

• Angajez polizator naval. Tel. 
0745647582. (213464)

• Angajez repartitor pliante, cu ex-
perienţă. 0740604073 (213465)
• Societate comercială angajează 
personal, cu şi fără experienţă, în 
domeniile: instalaţii electrice, auto-
matizări, sisteme alarmă antiefrac-
ţie şi supraveghere video, reţele 
date- voce. relaţii şi CV-uri la tel./ 
fax 0336401459 (213469)

• Angajez mecanic auto cu ex-
perienţă. Salariu atractiv. Tel. 
0744295122 (213477)

• Societate comercială angajează 
tractorist şi drujbar pentru exploa-
tare forestieră în jud. Galaţi. TEL. 
0786.503.908. (213485)
• Depozitul de lemn Pechea anga-
jează: şoferi categoria B, şef depozit 
(candidat ideal: femeie cu experien-
ţă în contabilitate), operator incar-
cator pneuri, personal necalificat. 
TEL. 0745.528.611. (213486)
• Angajez finisori amenajări interi-
oare, cu experienţă. 0741492233 
(213490)

• Pentru lucrari in DMHI 
Mangalia AnGAJAM: - 
ALPInISTI UTILITARI salariu 
16-18 lei/ora Salarii nego-
ciabile, asiguram cazare, 
masa, diurna Relatii la telefon 
0758066321 (213500)

• restaurant COrMOrAN anga-
jează bucătar, ajutor de bucătar şi 
ospătari. Tel. 0745002392 (213512)
• Angajez muncitor în construcţii, 
Salariul 2000- 3000 lei. 0755744698 
(213514)
• Angajăm şofer profesionist cu 
experienţă cat. C+E. Oferim con-
diţii avantajoase. relaţii la telefon 
0752072115 (213519)

• SC angajează vânzătoare, cu sau 
fără experienţă. Tel. 0788600304 
(213520)
• SC angajează manipulanţi/ sor-
tatori deşeuri reciclabile şi condu-
cător auto cat.B. relaţii, de luni- 
vineri, între orele 8,00-16,00, la tel. 
0722631565 (213564)
• Angajez barmaniţă, experienţă 
cafe bar. Salariul net 1150. Tel. 
0742269492 (213571)
• Firma productie panificatie anga-
jeaza soferi distributie, ambalatori 
si muncitori necalificati. Salariu 
motivant! Telefon: 0752232568 
(213584)
• Firma productie panificatie anga-
jeaza Ingineri Industria Alimentara. 
Salariu motivant! Telefon: 
0752223352 (213586)

• Angajez personal pentru vul-
canizare auto. Tel. 0723170225 
(213600)

• Angajez personal pentru spălăto-
rie auto. Tel. 0743607156 (213601)
• Salon înfrumuseţare central, an-
gajează coafeze, frizeri, cosmeticie-
ne, manichiuriste, maseur, casiere. 
Salarizare deosebită, cu mult peste 
media câştigurilor din branşă, me-
diu de lucru occidental. 0747423922 
(213616)
• FIrMă SErIOASă, CU 15 
ANI EXPErIENŢă, ANGAJăM 
PErSOANE DE ÎNCrEDErE 
PENTrU EXECUŢIA ŞI MONTAJUL 
DE TÂMPLărIE PVC+ AL. OFErIM 
SALArIU MOTIVANT, CONDIŢII 
AVANTAJOASE DE LUCrU. TEL. 
0730715631 (213639)

• restaurant HAZArD anga-
jează urgent ajutor bucătar. 
0746613881 (213654)

• Angajez personal covrigărie. Tel. 
0740072249 (213659)

• rOSErV PHArMA angajează 
personal necalificat pentru de-
pozit farmaceutic din Vânători. 
relaţii la telefon 0746045209 
(213664)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar Micro 19. 0744614980 
(213677)

• AnGAJAM pentru lucrari 
in Santierele navale din 
Galati, Tulcea si Mangalia: 
-POLIZATORI- pregatire su-
prafata Salarii negociabile 
incepand cu 10 lei/ora asi-
guram cazare, masa, diurna. 
Relatii la telefon 0758066321 
(213704)

• Angajăm manipulanţi depozit. 
Telefon 0774.030.953 (213760)
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Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

• CrIOMEC SA Galaţi angajează 
absolvenţi de învăţământ tehnic 
în vederea şcolarizării în mese-
ria de sudor. relaţii la telefon 
0725346357 (213721)

• Angajăm şoferi profesionişti 
C+E pe comunitate. Salariul 
de la 1700 € până la 2200 €. 
0743.237.510. (213729)

• SC PROGRES 
DISTRIBUţIE, GALAţI, 
AnGAJEAZĂ GESTIOnAR 
ŞI MOTOSTIVUITORIST. 
0765022043 (213742)

• SC angajează economist conta-
bilitate cu abilităţi de a ţine evidenţa 
contabilă integrală. Candidaţii sunt 
rugaţi să transmită CV-uri: aura@
intfor.ro (213752)

• Angajez tăietori autogen, su-
dori autogen, electric, lăcătuşi 
navali. Salariu atractiv. Informaţii 
0753765704, 0757768999 (213758)
• DAnIEL DISTRIBUţIE anga-
jează agent vânzări. CV la email: 
angajari@danieldistributie.ro 
(213759)
• FOrNETTI Galaţi angajează per-
sonal. Tel. 0751409598 (213764)
• restaurant angajează femeie 
de serviciu. Urgent. 0746750169 
(213779)

• SC Moldovulcan SA, angajea-
ză sudori electrici, lacatusi me-
canici si taietori autogen, relaţii 
la tel. 0743082381 pentru lucrari 
pe platforma ArcelorMittal si tel: 
0756873950 pentru reparatii 
barje sau e-mail: moldovulcan@
gmail.com (213767)

• restaurantul “Peste si Vin” anga-
jeaza: Bucatar, Pizzar si Ospatar! 
Te asteptam sa faci parte dintr-o 
echipa tanara si motivata, cu opor-
tunitati financiare si profesionale de 
dezvoltare! Detalii la 0749149041 
(213774)

• Angajăm persoană nefumă-
toare pentru îngrijire şi companie 
doamnă cu dizabilităţi. Program 
luni- vineri 14,30-18,30, sâm-
bătă- duminică 8,00-18,00, sau 
permanent. Tel. 0745312460 
(213776)

• Angajez personal spălătorie auto. 
Salariu atractiv. Tel. 0747104698 
(213791)
• UNI GUArD SECUrITY angajea-
ză dispecer centru de alarmă. Tel. 
0723846167 (213796)
• SC Only One SrL angajează lu-
crători comercial şi supraveghetori 
jocuri (femei şi bărbaţi). rel. tel. 
0753019451, luni- vineri, între orele 
9,00-15,00 (213798)

• SC angajează tâmplar cu experien-
ţă în mobilier PAL. Tel. 0761697812 
(213801)
• Firma de construcţii din Bucureşti 
angajează lăcătuşi mecanici, tâm-
plari, cu experienţă în lemn, termo-
pane. Salariul este de 2000- 3000 lei, 
plata orară în funcţie de experienţă, 
contract de muncă, oferim cazare. 
Telefon: 0758.758.813. (213809)

• Societate comercială de con-
strucţii angajează: zidari, mozaicari, 
mărmurari şi muncitori necalificaţi. 
Oferim şi cerem seriozitate. Pentru 
relaţii apelaţi 0743587908 (213810)
• Angajăm lăcătuşi, sudori şi necali-
ficaţi. Tel. 0770423026 (213814)

• Societate comercială angajează 
şofer categoria BC, BE, CE, DE pen-
tru tractări auto. Tel. 0726955955 
(213816)

• Brutărie angajează cocători, 
modelatoare, patiseră. Tel. 
0744642144 (213820)

• Brutărie angajează urgent şo-
fer distribuţie cat.B şi vânzătoa-
re. Tel. 0744642144 (213821)

• Societate comercială angajea-
ză sudori, lăcătuşi, hidroizolatori, 
muncitori necalificaţi. Telefon 
0757776795 (213828)

• SC Raemgal Service SRL 
angajează: lăcătuşi mecanici 
şi sudori electric. Trimiteţi 
CV pe: raemgal@gmail.com. 
Relaţii la tel. 0756035601, 
0751203344 (213824)

• SC angajează bucătar, ajutor bu-
cătar, spălător vase, ospătar. Tel. 
0740211735 (213826)

• DIPLOME DE CALIFICArE în 
35 meserii.Fără CUrS! Numai 
TESTArE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (213833)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Salariu net 1600, con-
tract permanent. Tel. 0749378051 
(213835)

• Angajăm operator produse pa-
nificaţie, cu sau fără experienţă. 
Tel. 0744828892 (10.00-16.00). 
(213838)
• Angajăm patiser şi ajutor cofe-
tar. Tel. 0744828892 (10.00-16.00). 
(213839)
• Angajăm infirmiere, îngrijitoare, 
asistent medical şi ajutor de bucă-
tar. Tel. 0744755695 (213849)

• Departamentul de pază Alfa anga-
jează agent securitate. relaţii la te-
lefon. 0755.050.470, 0236.323.778. 
(213840)

International Fast Links SRL 
angajează 

sudori şi lăcătuşi 
cu experienţă, pe platforma Şantierului 

Damen Galaţi. Relaţii la 0744.122.555.

• Societate angajează agent mar-
keting, director de vânzări, casier 
teren, tehnician montare sisteme 
securitate, dispecer centru alar-
mă. C.V. la adresa de email: offi-
ce@alfasecurity.ro. relaţii la tele-
fon. 0755.050.470, 0236.323.778. 
(213841)
• Angajez vânzătoare bar. Tel. 
0747985325 (213847)
• Angajez urgent coafeză şi mani-
chiuristă. Tel. 0744770026 (213850)
• Caut şofer profesionist C.E pen-
tru benă cereale, cu experienţă. Tel. 
0745412910 (213857)
• Societatea HEPITES SA, cu sediul 
în Galaţi, str. Henri Coandă nr.5, an-
gajează casier. Detalii suplimentare 
la telefon 0236425361, 0236422723 
(213859)
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• Angajăm lăcătuş naval şi su-
dor electric. Tel. 0740531490 
(213862)

• Angajam ajutor montator tampla-
rie pvc. Nu se cere experienta. Tel. 
0746.708.436. (213864)
• Cafe bar angajează personal. 
Salariu 1200. Tel. 0755432561 
(213878)

Angajăm 
şef de echipă pentru urmărire şi 
gestionare lucrări diverse de natu-
ră administrativă şi de întreţinere.

Contact: 0755136920 
(între orele 09:00-17:00)

e-mail: bratesprut@gmail.com

• SC CIPSCOM SrL angjează 
sudori electric, sudori oxigaz, in-
stalatori şi lăcătuşi. Interviul zilnic 
în str. Basarabiei nr.124, între ore-
le 9,00-17,00. Telefon 0745626010 
(213880)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
AnGAJEAZĂ MUnCITOR 
nECALIFICAT. SALARIU 
ATRACTIV. TELEFOn 
0757756464 (213887)

• restaurant angajează bucătar, 
ajutor bucătar şi ospătari cu expe-
rienţă. relaţii telefon 0775332380, 
0746975081 (213891)
• Angajez animator/ animatoare 
pentru copii, vârsta minimă 16 ani. 
0784025740 (213893)

• Turnătorie din Italia angajează: 
turnător- formator, electrician în-
treţinere, sudor CO2, vopsitor, cu-
răţitor- şablator. relaţii la tel: 0743 
067197, cv-uri: humanresources.
foundry@gmail.com. (213896)
• Angajăm şofer profesionist co-
munitate şi şofer transportator 
auto. Informaţii tel. 0751/364126. 
(213903)
• Societate comercială angajez 
mezelar, afumătorist, şofer. Tel. 
0744693556 (213925)

• Societate comercială angajea-
ză cameristă, bucătăreasă, paz-
nic. Tel. 0740425775 (213936)

• SC NAVrOM SHIPYArD SrL 
Galaţi, str. Portului nr.54, angajea-
ză: sudori electric şi MIG - MAG, 
lăcătuşi mecanici, lăcătuşi con-
strucţii nave şi tubulatori navali cu 
certificate de calificare în meseriile 
respective şi macaragii grupa B ma-
carale (cu carnet de marinar). relaţii 
la tel. 0236460990, Biroul resurse 
Umane. (214016)
• Angajez personal fast-food. 
Urgent! 0749684223, 0752482199 
(214017)
• Angajăm agenţi de securitate în 
condiţii avantajoase. 0758365849 
(214019)

• Angajez bonă. rog seriozitate. 
Salariu negociabil. Tel. 0740871363 
(214021)

• Fabrica de Acoperişuri an-
gajează dulgheri. relaţii la tel. 
0743954771 (214022)

• SC angajează şofer profesionist 
cat. B,C+E, pentru cap tractor+ 
semiremorcă (basculabilă). Tel. 
0742496742 (214024)

• Angajez şofer cu experienţă 
pentru TIr cu prelată, curse tur- 
retur. Salariu motivant, în funcţie 
de realizări, până la 5000 lei. Tel. 
0755050279 (214025)
• Societate comercială angajea-
ză şofer profesionist. relaţii la tel. 
0720011800 (214028)
• Angajez barman- ospătar pentru 
cafenea, program full time. Telefon 
0743059460 sau CV la pariscafe_
galati@yahoo.com (214031)

• Angajez şofer Comunitate. Salariu 
motivant. 0757288540 (214050)
• Angajez şofer TIr. Ofer şi solicit se-
riozitate. Tel. 0737010100 (214051)

• restaurant HAZArD angajea-
ză bucătar şi ajutor de bucătar. 
0746613881 (214052)

• restaurant HAZArD angajea-
ză bucătar pizza. 0740169851 
(214053)

• restaurant HAZArD angeajză 
bucătar, ajutor bucătar, lucrător 
la vase, pentru linia de autoser-
vire. 0740179837 (214054)

• Grupul de firme GInAVIDOR 
SRL Galaţi angajează în con-
diţii deosebit de avantajoase 
COnDUCĂTORI AUTO cat.C 
pentru distribuţie produse ali-
mentare zona Galaţi- Brăila- 
Tulcea şi COnDUCĂTORI 
AUTO cat C+E pentru trans-
port marfă intern şi internaţi-
onal. CV la email: trans@gina-
vidor.ro (214057)

• Societate comercială angajează 
şofer categoria BE, pentru tractări 
auto. Tel. 0726955955 (214064)

Societatea Brateş Prut 
Frumuşiţa S.A angajează 

ECOnOMIST
experienţă minimă 5 ani, 

salariu net 2500 lei. 
Detalii la tel. 0755 136 920 

CV la: 
bratesprut@gmail.com

• GIALEXTROnIC SRL Galaţi 
angajează electricieni cu expe-
rienţă pentru lucrări de joasă şi 
medie tensiune, instalaţii elec-
trice interioare, apţi pentru lucru 
la înălţime şi posesori carnet 
de conducere. Salariul atractiv. 
Doritorii pot depune CV la email: 
gialextronic@yahoo.com Tel. 
0745886015 (214065)
• Angajăm personal pentru dez-
membrări auto. 0731556908 
(214074)
• Angajăm mecanic pentru dez-
membrări auto. 0731556908 
(214077)
• Angajăm instalator centrale ter-
mice. Salariu motivant. 0741088206 
(214079)
• Restaurantul Spartan angajea-
ză casiera. Detalii la 0742340158 
(214091)
• Caut şofer cat. B,C,E pentru benă, 
local. Tel. 0744526116 (214093)
• Staţie distribuţie carburanţi anga-
jează operator platformă. CV-urile 
se trimit la adresa: interoil_srl@ya-
hoo.com (214095)
• Caut bonă pentru 3 copii, în comu-
na Şendreni. Telefon 0742485043 
(214097)
• SC angajează personal pentru 
cosmetică auto şi polish. Tel. 
0740891175 (214100)
• ne mărim echipa! Angajăm in-
spector SSM cu experienţă. an-
gajari@ssmgalati.ro (214102)

• Societate comercială anga-
jează pe perioadă nedeter-
minată Ingineri: Frigotehnişti, 
Electricieni, Electromecanici (de 
preferinţă absolvenţi promoţii-
le 2016, 2017). Salarii atractive. 
relaţii la tel. 0755158643 şi/ sau 
pe email: ioan.axinte71@yahoo.
com (213915)

• Angajez barmaniţă. Condiţii 
avantajoase. Tel. 0745298458, 
0743616354 (213938)
• rOSErV PHArMA angajează şo-
fer distribuţie. CV: roservpharmao-
ffice@gmail.com (213940)

• Societate comercială anga-
jează muncitori în construcţii şi 
amenajări interioare. Salariu mo-
tivant. Tel. 0744933511 (213955)

• Angajez muncitori calificaţi şi 
necalificaţi pentru amenajări inte-
rioare şi exterioare. relaţii la tel. 
0753470676, între orele 9,00-14,00. 
(213956)
• Angajez vânzătoare pentru ma-
gazin alimentar. Ofer salariu moti-
vant şi seriozitate. Tel. 0748304260 
(213958)
• SC angajează personal salon cos-
metică auto. Salariu atractiv. Tel. 
0752841771 (213966)
• Angajăm însoţitor copil pentru 
şcoală. relaţii la tel. 0727364418 
(213967)

• Societate comerciala de distri-
butie marfuri angajeaza pe peri-
oada nedeterminata si in conditii 
avantajoase sofer cat B, sofer C 
si manipulant marfuri. relatii te-
lefon 0741097124 (213968)

• Angajăm PFA pentru adminis-
traţie contabilitate casierie Asoc. 
de prop. Depunere CV în data de 
marţi, 22.08.2017, la sediul Asoc., 
str. Frunzei nr.106, bl.3F, sc.2, par-
ter. Să posede laptop şi program 
asociaţie. (213973)
• Doresc menajeră o zi pe săptămâ-
nă. Tel. 0728270877 (213979)

• Angajez mecanic auto, cu sau 
fără experienţă. Număr contact 
0746480804 (213986)
• Firmă de construcţii angajează 
muncitori pentru amenajări interioa-
re şi construcţii, dulgheri şi fierari; 
colaborări echipe. Tel. 0740367063 
(213989)

• SC angajăm muncitori calificaţi 
în construcţii, montatori construc-
ţii metalice şi panouri sandwich. 
Oferim salarii peste medie. Telefon 
0740556599. (213990)
• Angajez cocător, cu sau fără expe-
rienţă, pentru cuptor pe vatră pro-
ducţie covrigi. Telefon 0744978853 
(213993)

• OPErATOr VÂNZărI prin te-
lefon Call Center Farmacii. Salarii 
şi condiţii foarte bune. Telefon 
0748672021. Mail: a_vgl@yahoo.
com (214001)

• Angajăm vânzătoare. Oferim 
salariu atractiv şi seriozitate. 
0745529658, 0752291025 (214002)
• Angajăm agenţi de securita-
te pentru supraveghere market. 
0758331846 (214005)

• SC angajează muncitor/ munci-
toare în fabrica de preparate pro-
duse din carne. Tel. 0727734213 
(214007)
• Restaurant ORIZOnT angajea-
ză bucătar şi ospătar cu experi-
enţă. Tel. 0728036448 (214011)

societate	comercială	angajează	

asistent	manager 
cu experienţă, cu o vechime de minim cinci ani 

în domeniul administrativ. 
Se caută o persoană care să aibă cunoştinţe de 
contabilitate primară, abilităţi organizatorice şi  
comunicaţionale, responsabilă şi dinamică. 

Salariu atractiv – 2.000 lei net.
CV-urile se trimit la adresa de e-mail: 

bratesprut@gmail.com
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                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

• Societate comercială angajează 
muncitori construcţii calificaţi şi 
necalificaţi. Program luni- vineri, 
salariu motivant, contract pe peri-
oadă nedeterminată. 0749404826 
(214113)
• Angajez vânzătoare dornică 
de serviciu stabil, plătită bine. 
0741254475 (214115)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. Salariu atractiv. 0744421804 
(214116)
• Angajăm şoferi profesionişti cate-
goria CE camion prelată, cu expe-
rienţă minim 2 ani, pentru românia 
şi pentru comunitate. Telefon 
0744559771. (214117)
• Angajăm agent(ă) vânzări produse 
alimentare. Cerinţe: abilităţi de co-
municare şi orientare către client, 
permis cat.B. Telefon 0751110811. 
CV: distribimpex@gmail.com 
(214123)
• Angajez vânzătoare tarabă legu-
me- fructe, Piaţa Centrală. Nr. tel. 
0748611892 (214124)
• Angajez vânzătoare legume- fruc-
te, Piaţa M.39 şi aprozar. Nr. tel. 
0758915819 (214125)

• Angajăm coleg de echipă, har-
nic şi muncitor, pentru curăţat şi 
porţionat peşte, la pescărie. Tel. 
0744390324 (214138)

• Angajăm modelator- cocător 
fabrică de covrigi, cu experienţă. 
Salariu 1300 lei. Tel. 0752487268 
(214139)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0770512743 (214140)
• Angajez lăcătuş mecanic, ope-
rator linie produse metalurgice. 
0757591302 (214142)

• SC Quantum Construct 
Vanatori, producator Hale 
Industriale, angajeaza. 1. 
Vopsitor structuri metalice 
2. Sablator. CV la email: trai-
an.anghelus@quantum-gro-
up.ro, sau tel: 0745.581.094 
(214144)

• SC Quantum Construct 
Vanatori, angajeaza. 
-Macaragiu, autorizatie ISCIR 
pt macara portal, -Manipulant 
depozit. Informatii si detalii la 
sediul firmei com. Vanatori 
(fost Beyler), tel. 0755.096.984 
(214145)

• S.C. angajează mecanic utilaj 
pentru buldoexcavator şi mini-în-
cărcător. relaţii la tel. 0730535491. 
(214146)
• SC Ely Elyana SrL angajează bu-
cătari/ ajutor de bucătari şi ospătari, 
pentru program sau evenimente. Tel. 
0740997809, 0741335842 (214147)

• Fast food DABO DOnER- 
SHOPPInG CITY Galaţi anga-
jează PREPARATOR şi ŞOFER 
CATERInG. Masa şi transpor-
tul gratuit. Rog seriozitate. 
Telefon 0787568758 (214151)

• Angajez reprezentant vânzări 
spaţiu comercial în Shopping 
City Galaţi. Telefon 0787568758 
(214152)

• Societate comerciala anga-
jeaza operatori utilaje sectie 
productie sticla termoizolan-
ta 0236344071, officednmsti-
cla1@yahoo.ro (214157)

• Societate comerciala de 
constructii -cu contracte de 
munca permanente- angajea-
za maistru (subinginer) cu per-
mis auto-coordonare echipa 
10 muncitori. Tel 0236344071, 
officednmadm1@yahoo.ro 
(214158)

• Angajez personal linie autoservire. 
Tel. 0756964290 (214161)
• Angajez debarasatori şi ajutor bu-
cătărie. Tel. 0756964290 (214162)

• Angajez manipulant în de-
pozit materiale de construcţii. 
Tel. 0722522371, 0236450200 
(214165)

• Angajez urgent perso-
nal pentru spălătorie auto, 

cu sau fără experienţă. 
0748616455 (214167)

• SC angajează şofer pe TIr pen-
tru transport intern. Salariul 3500 lei. 
Tel. 0742847615 (214171)

prOpuneri  l
DE AFACErI

• Bar „2 Măgari“, Complex Siretu, 
15.000E. 0751167540. (212934)
• Vând afacere la cheie, restau-
rant Campus, bucătărie utilată. Tel. 
0722767672 (213181)
• CASA DE AJUTOr rECIPrOC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPrUMUTUrI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (213606)
• Vând/ închiriez fermă animale- pă-
sări, 8800 mp, 2 hale din beton (300 
mp), fose septice, instalaţie biogaz, 
casă 4 camere, livadă, utilităţi, in-
stalaţii prelucrat furaje, acces la 
Siret. Accept variante. 0744560891 
(213666)

cursuri  l

• Şcoala Postliceală INTELLECTUM 
Galaţi, cu secţii acreditate, face 
înscrieri pentru anul şcolar 2017-
2018 la: asistent medical generalist, 
asistent medical farmacie, asistent 
medical laborator, asistent medical 
balneofiziokinetoterapie, tehnician 
maseur. relaţii suplimentare la tel. 
0236496555, pe site sau la sediul 
şcolii, zilnic, luni- vineri, 10,00-15,00 
(str. Oţelarilor nr.25 bis, bl.D9D, 
Micro 21). (211784)

• CLUB ALICE organizea-
ză CUrSUrI CALIFICArE: 
-MECANIC AUTO; -CrOITOr; 
-BUCăTAr; -OSPăTAr; 
BArMAN. Angajare 
GArANTATă! 0741.393.712 
(212788)

licitaţii  l

• UAT comuna Valea Mărului anunţă 
organizarea, în data de 04.09.2016, 
orele 10,00, la sediul Primăriei co-
munei Valea Mărului din sat Valea 
Mărului, str. Preot Gh. Gafton, nr.2, a 
licitaţiei publice deschise cu strigare 
în vederea vânzării unui autogreder 
tip A2-99, aparţinând domeniului 
privat al comunei. Preţul de pornire 
la licitaţie este de 10.000 lei. Cota 
de cheltuieli de participare la licitaţie 
este de 100 lei. Ofertanţii trebuie să 
îndeplinească următoarele condiţii 
de participare la licitaţie: să prezin-
te chitanţa de achitare a cotei de 
cheltuieli de participare la licitatie; 
să prezinte copie de pe certificatul 
de înmatriculare la registrul comer-
tului şi codul fiscal, pentru persoa-
nele juridice române, sau actul de 
identitate pentru persoanele fizice. 
Documentele de participare la lici-
taţie se depun la sediul Primăriei 
comunei Valea Mărului, până la 
data de 30.08.2017, orele 12,00. 
In cazul în care nu s-au prezentat 
minimum doi participanţi la licitaţie 
sau în cazul în care nici un ofertant 
nu a oferit cel puţin preţul de porni-
re, licitaţia se va repeta, la data de 
11.09.2017. In cazul în care nici la 
data de 11.09.2017 nu se prezintă 
cel puţin doi participanţi la licitaţie şi 
nu se oferă cel puţin preţul de por-
nire, licitaţia se va relua la data de 
18.09.2017. relaţii suplimentare se 
pot obţine la tel. 0236863400, per-
soană de contact: Mitruţ Narciza. 
(214087)

meditaţii  l

• română şi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542 (212045)
• Meditaţii la limba engleză, fran-
ceză şi română; chiar şi la domi-
ciliul elevului. Telefon 0754515724 
(213605)

pierderi  l

• Pierdut carnet CAr pensionari nr. 
54380, pe numele Pascu Sofia. Se 
declară nul. (214071)
• Pierdut certificat de înregistra-
re pentru scuter număr GL 0493. 
Declar nul. (214103)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Tuchilă Elena. Se declară 
nul. (214107)
• Agrolandia 92 DC SrL cu sediul în 
Galaţi, str. Ctin Brâncoveanu nr.4, bl. 
DL2, ap.29, având J17/2126/1992 şi 
CUI rO 1654119, pierdut certificatul 
de înregistrare seria B nr. 2800871, 
emis la 10.07.2013. Se declară nul. 
(214108)

• Dan Marcos SrL cu sediul social în 
Galaţi, str. Constructorilor nr.35, bl. 
C96, sc.1, et.3, ap.15, Galaţi, având 
J17/665/1993 şi CUI rO 3601480, 
pierdut certificatul constatator 
pentru punctul de lucru din Galaţi, 
str. Brăilei, bl. A4-A5, Ţiglina 1, jud. 
Galaţi. Se declară nul. (214109)

• Pierdut carnet expert contabil cu 
numele Mihăilă Gabriel Nicolae, 
nr. 46964/2014 şi legitimaţie 
nr. 7240/2015. Se declară nule. 
(214136)

diVerse  l

• Locuri NUNŢI 19.08, 26.08, sep-
tembrie, octombrie. 0724529085 
(213588)

• S.C.,,SPOrTING IMPEX” SrL, 
cu sediul social in mun.Galati, str.
Arhipelag nr.3. bl.Gorun, ap.63 anun-
ta publicul interesat asupra depuneri 
solicitarii de emitere a Autorizatie 
Integrate de Mediu, la A.P.M. Galati 
pentru activitatea „Depozitarea 
temporara a deseurilor periculoase 
care nu intra sub incidenta pct.5.4 
inaintea oricareia dintre activitatile 
prevazute lapct.5.1, 5.2, 5.4 si 5.6, 
cu o capacitatetotala de peste 50 de 
tone, cu exceptia depozitarii tempo-
rare, pe amplasamentulunde sunt 
generate,inaintea colectarii” preva-
zuta in Anexa I a Legii nr.278/2013 
privind emisiile industriale, pct.5.5. 
Informatii privind impactul potential 
asupra mediului al activitatii pentru 
care se solicita emiterea autorizatie 
integrate de mediu pot fi consultate 
in timpul programului de lucru la se-
diul A.P.M. Galati, str.regiment 11 
Siret, nr.2, judetul Galati si la sediu 
S.C.”Sporting Impex” SrL din mun.
Galati, str.Arhipelag nr.3. bl.Gorun, 
ap.63. Observatiile, sugestiile, pro-
punerile publicului se primesc in 
scris la sediul A.P.M. Galati, in ter-
men de 30 zile de la aparitia anun-
tului. (213848)

• O.U.A.I. Foltesti Prut 1, cu sediul in 
sat Foltesti, comuna Foltesti, jude-
tul Galati anunta publicul interesat 
asupra depunerii solicitarii de emi-
tere a acordului de mediu pentru 
proiectul „Modernizarea plotului 
de irigaţii SPP 1, din Amenajarea 
de irigaţii Bratesul de Sus, judetul 
Galati” cu amplasamentul in ex-
travilanul comunei Foltesti, judetul 
Galati. Informatiile privind proiectul 
propus pot fi consultate la sediul 
autoritatii competente pentru pro-
tectia mediului A.P.M. Galati, str.
regiment 11 Siret, nr. 2 si la sediul 
O.U.A.I. Foltesti Prut 1, in zilele de 
luni-joi, intre orele 8.30 - 16 si vineri 
intre orele 8.30 - 13.30. Observatiile 
publicului se primesc zilnic la se-
diul autoritatii competente pentru 
protectia mediului, A.P.M. Galati. 
(214066)
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AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

• Comuna Costache Negri, judeţul 
Galaţi, anunţă publicul interesat asu-
pra depunerii solicitării de emitere a 
acordului de mediu pentru “rigole 
de scurgere ape pluviale şi podeţe 
DC27 în comuna Costache Negri, 
jud. Galaţi”, propus a fi realizat în in-
travilanul comunei Costache Negri, 
judeţul Galaţi. Informaţiile privind 
proiectul propus, pot fi consultate 
la sediul APM Galaţi din Galaţi, str.
regiment 11 Siret, nr. 2, şi la sediul 
Primăriei comunei Costache Negri, 
judeţul Galaţi, în zilele de luni – vineri, 
între orele 8:00 – 14:00 şi vineri între 
orele 8:30-13:30. Observaţiile publi-
cului se primesc zilnic la sediul APM 
Galaţi din str.regiment 11 Siret, nr. 
2. (214085)

• SC BBB Gal SrL anunţă publicul 
interesat asupra depunerii solicită-
rii de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul „Anexe gospodă-
reşti a exploataţiei agricole“ pro-
pus a fi amplasat în extravilan sat 
Slobozia Conachi, comuna Slobozia 
Conachi, T 77, P 10, judeţul Galaţi. 
Informaţiile privind proiectul propus 
pot fi consultate la sediul autorităţii 
competente pentru protecţia me-
diului APM Galaţi, str. regiment 11 
Siret nr.2, Galaţi şi la sediul SC BBB 
Gal SrL, sat Cuza Vodă, comuna 
Cuza Vodă, str. Al.I.Cuza nr.1, jude-
ţul Galaţi, în zilele de luni- joi, între 
orele 8.30-16.00 şi vineri între orele 
8.30-13.30. Observaţiile publicu-
lui se primesc zilnic la sediul APM 
Galaţi din str. regiment 11 Siret nr.2, 
Galaţi. (214111)

• U.A.T Pechea anunţă publicul in-
teresat asupra depunerii solicitării 
de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul ”refacere 1540 ml 
drumuri piatră: Aleea Putnei (Putna-
100 ml), Pacii (150 ml), Pietei (80 ml), 
Nalbei (350 ml), Spicului (60 ml), 
Crinului (100 ml), Lupele (100 ml), 
Liliacului (500 ml), Zmeurei (100 ml) 
şi refacere podeţ strada Plopilor” 
propus a fi realizat în intravilanul 
comunei Pechea, judeţul Galaţi. 
Informaţiile privind proiectul propus 
pot fi consultate la sediu autorităţii 
competente pentru protecţia me-
diului A.P.M Galaţi, str. regimentul 
11 Siret, nr.2 şi la sediul Primăriei co-
munei Pechea, din comuna Pechea, 
judeţul Galaţi în zilele de luni-vineri, 
între orele 8.00-14.00. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la sediul 
APM Galaţi din str. regimentul 11 
Siret, nr.2 Galaţi. (214137)

• COMUNA FOLTEŞTI anunţă pu-
blicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul “Amenajare 
şanţuri betonate şi accese la pro-
prietăţi în comuna Folteşti, sat 
Stoicani, judeţul Galaţi“ propus a 
fi amplasat în comuna Folteşti, sat 
Stoicani, judeţul Galaţi. Informaţiile 
privind proiectul propus pot fi con-
sultate la sediul autorităţii com-
petente pentru protecţia mediului 
APM Galaţi, str. regiment 11 Siret, 
nr. 2 şi la sediul Primăriei comunei 
Folteşti din comuna Folteşti, jude-
ţul Galaţi, în zilele de luni-joi, între 
orele 08:30-16:00 şi vineri între orele 
08:30-13:30. Observaţiile publicu-
lui se primesc zilnic la sediul APM 
Galaţi, din Galaţi, str. regiment 11 
Siret nr. 2. (214148)
• COMUNA FOLTEŞTI anunţă pu-
blicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul“Infiinţare 
racorduri proprietăţi private la sis-
temul de canalizare existent în lo-
calitatea Folteşti, comuna Folteşti, 
judeţul Galaţi“ propus a fi amplasat 
în sat Folteşti, comuna Folteşti, 
judeţul Galaţi. Informaţiile privind 
proiectul propus pot fi consultate la 
sediul autorităţii competente pentru 
protecţia mediului APM Galaţi, str. 
regiment 11 Siret, nr. 2 şi la se-
diul Primăriei comunei Folteşti din 
comuna Folteşti, judeţul Galaţi, în 
zilele de luni-joi, între orele 08:30-
16:00 şi vineri între orele 08:30-
13:30. Observaţiile publicului se 
primesc zilnic la sediul APM Galaţi, 
din Galaţi, str. regiment 11 Siret nr. 
2. (214149)

decese  l

• Asistent medical. Îmbălsămări 
la domiciliu. Non-stop. 
0743.762.625. (212894)

• Colectivul Laboratorului 
de Pediatrie Spitalul Clinic 
de Urgenţă pentru Copii „Sf. 
Ioan“ Galaţi, aduce un pios 
omagiu celei care a fost un 
profesionist de valoare şi un 
om de onoare, chim. CARMEn 
CAZACU. Dumnezeu să o 
odihnească! (214032)

• Consiliul Director al Fundaţiei 
„M.Coman“ este alături de 
doamna Leon Steluţa, greu în-
cercată în aceste momente de 
pierderea celei mai dragi fiinţe, 
MAMA. Durerea resimţită este 
incomensurabilă şi lesne de în-
ţeles, prin urmare o asigurăm 
pe draga noastră colegă, de 
întreaga noastră compasiune şi 
susţinere. Dumnezeu să o ierte! 
(214080)

• Conducerea Liceului Teoretic 
„M.Coman“ şi colectivul de cadre 
didactice sunt alături de colega 
noastră, doamna Leon Steluţa, 
la marea durere pricinuită de 
trecerea în nefiinţă a mamei, 
MANEA MArIA, din Pechea, 
jud. Galaţi. Sincere condoleanţe 
familiei îndoliate. Dumnezeu să o 
odihnească! (214081)

• Compasiune şi sincere condo-
leanţe! Suntem alături de familia 
Poalelungi în aceste momente 
de despărţire de domnul VASILE 
POALELUNGI- Chiraftei. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Fam. 
Caraghiulea, Maria, Doru, Zaharia. 
(214096)

• Cu durere în suflet anunţăm 
trecerea în mefiinţă a lui DAN 
BALINEANU. Dumnezeu să îl 
ierte şi să-i lumineze calea spre 
cei dragi de dincolo. Familia. 
(214098)

• Cu adâncă durere în suflet, 
anunţăm încetarea din viaţă a celui 
care a fost soţ, tată şi bunic, POP 
EUGEN. Corpul neînsufleţit este 
depus la capela „Întâmpinarea 
Domnului“ (Bariera Traian). 
Slujba de înmormântare va avea 
loc sâmbătă 19 august 2017, ora 
11.00, la Cimitirul „Eternitatea“. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Familia. (214106)

• Cu durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a celei care a 
fost colegă şi prietenă CAZACU 
(DUMITrIU) CArMEN. Corpul 
neînsuflţit este depus la capela 
Bisericii „Sf. Spiridon“. Funeraliile 
au loc astăzi, 18 august 2017, la 
ora 12.00, Cimitir „Eternitatea“. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! Fam. Patriche (214114)

• Cu nemărginită durere anun-
ţăm decesul dragii noastre soţii şi 
mame, PATOI GABrIELA, 64 ani, 
om de o deosebită nobleţe sufle-
tească. Corpul neînsufleţit este 
depus la Biserica „Sf. Spiridon“. 
Înmormântarea astăzi, 18 august, 
ora 13.00, la Cimitirul „Sf. Lazăr“. 
Familia (214126)

• Colectivul Şcolii Gimnaziale 
Nr.33 este alături de colega 
noastră, înv. Bariţ Costinela, în 
aceste momente grele pricinuite 
de decesul tatălui său. Sincere 
condoleanţe! (214063)

• regrete eterne pentru mătu-
şa noastră, PATOI GABrIELA. Îi 
vom păstra o vie amintire. Familia 
Mocanu (214127)
• Profund îndureraţi anunţăm de-
cesul cumnatei noastre, PATOI 
GABrIELA, om cu deosebită cre-
dinţă în Dumnezeu, plecată prea 
devreme la Domnul. Suntem alături 
de familie. regrete eterne. Familia 
Norocea (214128)
• Suntem cu sufletul alături de 
cumătrul şi prietenul nostru, 
Cristi Manea, la despărţirea de 
mama sa. Dumnezeu să o odih-
nească în pace! nicoleta şi Radu 
Munteanu (214153)

• Transmitem sincere condolean-
ţe familiei îndoliate, la pierderea 
soţului şi tatălui, POP EUGEN. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Familia Dănăilă (214164)

cOmemOrări  l

• Au trecut patru ani de când ai ple-

cat dintre noi, soţ, tată şi bunic iubit. 
Nu te vom uita niciodată şi-ţi vom 
păstra vie amintirea în sufletele 
noastre, DrESCANU VASILE. 
(213867)

• A trecut un an dureros de când 

boala nemiloasă l-a luat pe dra-
gul meu IONEL BUJENIŢă, cel 
mai bun soţ şi prieten. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! regrete 
eterne! Soţia Mariana (213910)

• Comemorăm un de lacrimi şi 

durere, dar tu eşti mereu în gân-
durile noastre, IONEL BUJENIŢă. 
Nu te vom uita. Socrii şi familia 
Drăgan- Bucureşti. (213911)

• Au trecut 2 ani de când GHIOrMEZ 
DUMITrU a plecat la Domnul. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Soţia, copiii şi nepoţii. (214069)

• Cu durere în suflet comemo-

răm 7 ani de când ai plecat din-
tre noi. Am fi dorit să te strân-

gem în braţe, să depănăm 
amintiri, să îţi spunem cât de 
mult te iubim, draga noastră 

mamă, fiică şi soră, MIMI 
HALAPCIUC. Dumnezeu să te 
ierte suflet bun, să te odihneşti 
în pace, iar noi nu te vom uita 

niciodată. Familia (214073)

diVerse  l
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www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologie

august

18
1680   u  A fost întemeiată 
Compania de Teatru „Comedia 
Franceză”, prin ordinul dat de 
regele Ludovic al XIV-lea.
1750   u  Se naşte ANTONIO SALIERI 
(m. 1825), compozitor italian.
1835   u  Încetează din viaţă 
FRIEDRICH STROCHMEYER 
(n. 1776), chimist german. A 
descoperit (în 1817) cadminul.
1850   u  Încetează din viaţă 
HONORE de BALZAC (n. 1799), 
scriitor francez.
1858   u  Încetează din viaţă VASILE 
BARBU (LĂUTARU) (n.1780), 
strălucit reprezentant al lăutarilor 
din Moldova.
1887   u  Se naşte, la Galaţi, 
GHERMAN LAZĂR (m. 1976), 
pictor.
1916   u  Se naşte NEAGU DJUVARA, 
istoric, diplomat, om de cultură. 
În anul 2006 a primit Ordinul 
Naţional „Serviciu Credincios“ în 
grad de Mare Cruce. A mai primit 
Ordinul Artelor şi Literelor al 
Franţei în rang de Ofiţer.
1920   u  A fost ratificat al 19-lea 
Amendament al Constituţiei SUA, 
care a garantat dreptul de vot 
pentru femei.
1933   u Se naşte ROMAN 
POLANSKI, actor, regizor polonez, 
membru al Academiei Franceze de 
Arte Frumoase, laureat cu Premiul 
Palme d’Or, cu alte premii.
1938   u  Se semnează, la Sinaia, 
un acord între România, Marea 
Britanie şi Franţa [la care aderă, 
apoi, Germania şi Italia], prin 
care controlul navigaţiei pe 
Dunărea maritimă, de la Brăila la 
Marea Neagră, este lăsat în grija 
guvernului român. * Se naşte, 
la Cerţeşti, jud.Galaţi, EMIL 
PRICOPESCU, sculptor, pedagog.
1998   u  Încetează din viaţă IOSIF 
SAVA (n. 1933), muzicolog, scriitor 
[în special lucrări referitoare la 
domeniul muzical], publicist, 
realizator de emisiuni radio şi 
tv., laureat cu Premiul Academiei 
Române, cu alte premii.   V.G.

Expoziţii 

 Muzeul de Artă Vizuală   u - Expoziţia de 
sculptură „Orizonturi spaţiale“.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u
- Expoziţie semnată de Basarab Păltănea. 
 Muzeul de istorie „paul păltănea“ (str.  u
Domnească nr. 25)  - Expoziţia „O Europă 
unită la 1856. Comisia Europeană a Dunării şi 
românii“, Exponatul lunii - „Mărci poştale din 
emisiunea Ferdinand - necirculate“.
 Lapidarium   u - Expoziţia „Arheologie“.
 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. i.  u
Cuza nr. 80)  - expoziţiile „Ambient monden 
românesc - A doua jumătate a secolului al 

XIX-lea - prima jumătate a secolului XX”, 
„Decorarea oraşului Galaţi de către Generalul 
Berthelot“.
 Muzeul „Casa Colecţiilor“   u - Închis temporar.
 Muzeul istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u
Creştine  - Expoziţia temporară „Grafica în 
colecţie particulară“ - Vasile Joantă.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
„Răsvan Angheluţă“  - Expoziţia „Arii 
protejate din judeţul Galaţi“, expoziţiile 
temporare „Cum să fii entomolog“ şi „Păsări 
fără secrete“, expoziţia de f luturi, expoziţia de 
fotografie „Aero Galaţi“ - până pe 3 septembrie, 
expoziţia temporară „Rolul albinelor în natură“, 

expoziţia temporară „Pe urmele dinozaurilor“. 
Cinematograf 12D, la parterul muzeului, cu 
program de miercuri până duminică, între orele 
10,00 şi 18,00 în timpul săptămânii şi 10,00 şi 
20,00 în weekend. 

BiBLiotECi

 Biblioteca „V. A. Urechia“   u - luni-vineri, 
9,00-17,00, la sediul central şi la celelalte filiale, 
cu excepţia Filialei nr. 4 „Grigore Vieru“, unde 
programul este între 8,30 şi 16,00.
 Biblioteca Franceză   u - luni şi miercuri, 
12,00-16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.

carnet cultural 
iASMiNA UNGUREANU l

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non‑stop 
(VitAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pRESt 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENtE ‑  iNtERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
	 relaţii	cu	publicul	‑	0236/473151
ApĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiStRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECtRiCA (Galaţi) 929 

Spitale
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul tBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN‑Stop:
Hygeia	(vizavi	de	Spitalul	Judeţean) 
 0236/473013

Vacanţă cu sau 
fără prietenul 
necuvântător?

AncA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit dragi iubitori de ani-
male! Şi astăzi vom încerca să vă 
oferim sfaturi utile pentru creş-
terea şi îngrijirea prietenilor ne-
cuvântători. Pentru că suntem în 
plin sezon al concediilor, o grijă 
în plus care va apărea în cazul stă-
pânilor de câini sau de pisici este: 
ce facem cu blănosul în vacanţă? 
Îl luăm cu noi sau îl lăsăm în grija 
cuiva apropiat şi de încredere? 

Pisicile se simt  
cel mai bine acasă!

Mai în glumă, mai în serios, 
regretatul profesor George Pru-
teanu obişnuia să spună că, în 
viziunea micii feline, „omul este 

doar un animal care trăieşte pe 
lângă casa pisicii”. Tocmai de ace-
ea, pisica se va simţi cel mai bine 
în locul care îi este cunoscut şi 
familiar, cu condiţia ca, măcar o 
dată pe zi, cineva să vină să-i cu-
reţe litiera, să-i schimbe apa şi să-i 
umple bolul cu mâncare. Dacă e o 
persoană pe care pisica o cunoaş-
te şi acceptă, cu atât mai mult va 
aprecia o mică sesiune de alintat. 
Există şi pisici care se adaptează 
mai uşor la schimbarea locului 
şi a mediului, dar există şi feline 
care îşi vor manifesta nemulţu-
mirea faţă de noua casă neglijând 
litiera, alegând alte locuri de re-
zolvare a necesităţilor fiziologice, 
refuzând să mănânce şi ascun-
zându-se sub pat sau vreun cot-
lon. Atenţie şi la uşi sau geamuri 

deschise, pentru că nu vor ezita 
să „evadeze”, cu riscul de a nu se 
mai întoarce! În cazul în care ni-
meni nu este disponibil pentru a 
îngriji pisica o dată pe zi, varianta 
optimă ar fi o pensiune dedicată 
animalelor de companie. Va tre-
bui să vă îngrijiţi din vreme, să 
plătiţi cazarea, să aduceţi anima-
lului lucrurile preferate şi mân-
carea cu care este obişnuit, dar 
veţi avea siguranţa că va fi bine 
îngrijit în lipsa dumneavoastră. 
Spre deosebire de pisici, câinii vor 
fi încântaţi să vă urmeze în vacan-
ţă, dar, atenţie, asiguraţi-vă că în 
hotelul sau pensiunea în care vă 
veţi caza animalele de companie 
sunt acceptate! Ce alte măsuri 
trebuie să luaţi, vă spunem săp-
tămâna viitoare. .

Şcoala iubitorilor de animale  .  SFATURI

Timişoara 

33 17

Cluj 

31 16

Bucureşti 

32 22

Galaţi 

33 19

Constanţa 

28 23

Braşov 

26 16

Londra 

19 14

Paris 

23 17
Madrid 

37 25
Roma 

36 23

Chişinău 

33 19

SoARe. Astăzi,	potrivit	me-
teorologilor,	va	fi	însorit.	Tempera-
tura	va	atinge	valoarea	maximă	de	
33	de	grade	Celsius,	iar	pe	timpul	
nopţii,	mercurul	în	termometre	va	
coborî	până	la	circa	19	grade	Cel-
sius.	Nu	sunt	șanse	de	precipitaţii.	
Va	bate	și	vântul,	atingând	o	viteză	
de	până	la	12	kilometri	pe	oră.	
Presiunea	atmosferică	va	oscila	în	
jurul	valorii	de	762	mm	coloană	de	
mercur,	iar	umiditatea	nu	va	depăși	
valoarea	de	41	la	sută.				. surse 
online

meteo 18 august România & europa 
Galaţi 
Soarele
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TIPOGRAFIA 
tel. 0236/413111

Pãnuţ HagHiaC, Nicuşor CrăCiuN, Vasile 
Stavăr, Cristian CrişaN, Cristian Dimitriu, 
Dorin roşu, Daniel EnachE, ionel NiStor

DESIGN CONCEPT 
Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafice sau editoriale  
ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT® 
marCă îNregiStrată 
auditat de Biroul român de audit  
al tirajelor, membru al Biroului  
internaţional de audit al tirajelor

48.000 DE CITITORI zIlNIC l
Publicaţie ce beneficiază de rezultate 
de audienţă conform Studiului Naţional 
de audienţă măsurate în perioada 
noiembrie 2014 - mai 2016

iSSN 1221-4914

certificat iso 9001 şi 14001 l

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: l
Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU 
Manager

CONSILIUL EDITORIAL
Gabriela Creţu

Director general
Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  
Dan Cătălin PreDeSCu

Editor Coordonator

SECRETARIAT 0236/460620, 
 fax 0236/471028
BIROU COORDONATORI 0372/363643
reDacŢie 0372/363631, 0372/363633
SPORT 0236/411644
TEHNO 0372/363626
PUBlICITATE 0236/460719 
MICA PUBlICITATE 0372/363615
DIFUzARE 0236/460395

SOCIAl-EVENIMENT: Roxana ARTENE 
PenCiu, remus BaSaLiC, victor CiLiNCã, 
mariana constandachE, teodora miroN, 
iasmina ungurEanu, alina maria şerBaN

ECONOMIC-aDministraŢie: Ovidiu 
AMãlINEI, Corina DoBre, gabriel KoLBay, 
Cristinel LuCa, anca meLiNte, 
Florin răvDaN 

SPORT: Marian CăPăţîNă, Sonia BaCiu, 
gheorghe arSeNie

ONlINE: monica ZanEt, valentin Chiţu 

REDACTORI COlABORATORI: alina 
Comşa DurBaCã, Dănuţ LuNgu, 
virgil guruiaNu, Dan PLăeşu, ion ZimBru, 
marius ţuCa, gheorghe gurău

DEPARTAMENT CAlCUlATOARE: 
Camelia luPu, adrian BarBu

DTP: Constantin POPa, andra amăLiNei, 
Lili CrăCiuN, tiberiana PriSaCariu

corectură: Dana axEntE, ramona 
CotârLeţ, Persida vanda onEa

MARkETING PUBlICITATE: Veronica 
COSMA, Cătălin BarCaN, mihaela 
CârLeSCu, otilia aLeCu, Dorina axEntE

DIFUzARE: aurora RaDu, Vasilica BăLaN, 
veronica PoPa, Daniela tiroN, veronica iLie

lEu l
23 iulie - 22 august  

Aveţi şanse să realizaţi fără mari 
dificultăţi tot ce v-aţi propus 
pentru azi.

FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

Aveţi ocazia să vă afirmaţi pe 
plan social.

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi ocazia să faceţi schimbări 
importante în plan social.

SCORPION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

Astăzi puteţi să vă bazaţi pe 
intuiţie, dar pentru hotărârile 
importante nu luaţi deciziile 
singur!

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

O persoană apropiată v-ar putea 
propune să vă asociaţi într-o 
afacere nouă.

CaPRiCORn l
22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi, este indicat să fiţi 
cumpătat cu cheltuielile.

VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

Este posibil să aibă loc 
schimbări importante, mai ales 
pe plan social şi sentimental.

PEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

Este posibil să survină 
evenimente neaşteptate, care 
vă obligă să vă modificaţi 
programul.

BeRBeC l
21 martie - 20 aprilie  

Se pare că astăzi aveţi multe 
probleme de rezolvat.

TAuR l
21 aprilie - 21 mai  

Sunt şanse să finalizaţi o lucrare 
importantă.

GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

Aveţi şanse de reuşită, mai 
ales în activităţile casnice şi în 
societate.

RaC l
22 iunie - 22 iulie  

S-ar putea ca, astăzi, o investiţie 
făcută cu ceva timp în urmă să 
se dovedească inspirată.

horoscop 
18 august

filmul zilei
VINERI, 18 AuGuST l

remember 
alexandru Cişman (1897-1967)

Fizicianul Alexandru  
Cişman s-a născut pe data de  
18 august 1897, la Iaşi. A absolvit 
cursurile Liceului Naţional, 
apoi pe cele ale Facultăţii de 
Ştiinţe a Universităţii din 
Iaşi. Şi-a luat licenţa în anul 
1921. După susţinerea tezei 
de doctorat despre „Viteza 
sunetului în lichide”, a publicat 
lucrări despre noi modele de 
oscilatoare cu gaze rarefiate 
sau cu vapori de mercur, noi 
modele de amplificatoare, studii 
de constante dielectrice şi de 
momente dipolare, ionizări 
de gaze, potenţiale dispozitive 
de înaltă frecvenţă, probleme 
legate de mecanismul intern al 

magnetizării. A avut o activitate 
didactică susţinută, fiind, din 
anul 1948, profesor de Fizică 
generală la Institutul Politehnic 
din Timişoara şi, tot aici, şeful 
Catedrei de Electricitate, iar 
între 1951-1959 şi al  
Colectivului de cercetări 
în fizică din cadrul Bazei 
de Cercetări Timişoara. Tot 
în Timişoara a organizat 
un laborator modern de 
magnetism. 

La data de 21 martie 1963, 
Alexandru Cişman a fost ales 
membru corespondent al 
Academiei Române.

S-a stins din viaţă la 26 iulie 
1967. . V.G. 
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- 1 cm
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virgil guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Riga a fost menţionat ca oraş, pen-
tru prima dată, la 18 august 1201, 
când episcopul Albert al Livoniei 
a pus, aici, bazele primei fortăreţe 
germane. Oraşul a cunoscut prospe-
ritatea ca important port comercial, 
ceea ce a dus la intrarea sa, în 1282, 
în Liga Hanseatică.

Astăzi, Riga este capitala Leto-
niei şi cel mai mare oraş din Ţările 
Baltice, care număra, în 2015, peste 
740.000 de locuitori. Riga, un centru 
important cultural, politic, financi-
ar şi educaţional, este situată pe ma-
lurile râului Dangava, care împarte 
oraşul în două: Vecriga [oraşul istoric 
sau oraşul vechi] şi Pardaugava. Pa-
tru poduri, dintre care unul pentru 
traficul feroviar, leagă cele două ma-
luri. Oraşul vechi este, din 1997, par-
te a patrimoniului mondial UNES-
CO. Cele mai importante clădiri 
ale acestei zone sunt: Catedrala din 

Riga, a cărei fundaţie a fost aşezată 
la 25 iulie 1211 şi Biserica Sf. Petru, 
care oferă, din turnul ei de observa-
ţie, înalt de 72 de metri, o superbă 
panoramă a oraşului. Piaţa Albert 
este una dintre cele mai vechi zone 
locuite din Riga; Piaţa Domului este 
cea mai mare piaţă din oraşul vechi, 
fiind înconjurată de clădiri din seco-
lele al XIX-lea şi al XX-lea. Una dintre 
cele mai vechi clădiri publice este 
Great Guild [Marea Breaslă] ale cărei 
origini datează din prima jumătate 
a secolului al XV-lea. Edificiul a fost 
deschis în anul 1857, cuprinzând 
elemente eclectice ale stilului gotic 
englezesc. A fost reconstruit în anul 
1965, la doi ani după un incendiu, 
devenind sală de concerte pentru 
Filarmonica din Riga. Expoziţiile 
Muzeului Militar al Letoniei arată 
istoria militară medievală şi moder-
nă a statului, cu accent pe secolul 
al XX-lea. Aici pot fi vizitate colecţii 
de arme, uniforme, medalii, dar şi 
alte exponate. Cel mai vechi muzeu 

al Letoniei şi unul dintre cele mai 
vechi ale Europei este Muzeul de 
Istorie al Rigăi şi al Navigaţiei, ale 
cărui origini datează din anul 1773. 
Este localizat într-un monument 
arhitectural de secol XIII-XIV. Cele 
16 expoziţii ale Muzeului spun po-
vestea creării şi dezvoltării acestui 
oraş, timp de 800 de ani, precum şi a 
Navigaţiei în această zonă începând 
cu secolul al X-lea şi până în prezent. 
Alte muzee reprezentative: Muzeul 
Artelor Decorative şi Designului, 
Muzeul Porţelanului, Castelul din 
Riga - situat pe malul drept al râului 
Daugava -, unde timp de peste 700 de 
ani a făcut faţă distrugerilor diver-
şilor conducători şi războaielor. Pia-
tra de temelie a fost aşezată în anul 
1330, iar principala reconstrucţie a 
avut loc în 1515. Începând cu anul 
1922, Castelul adăposteşte reşedinţa 
preşedintelui ţării.

    În anul 2014, Riga şi oraşul su-
edez Umel au fost capitalele Culturii 
Europene. .

DeStiNe La răSCruCe 
PRO CINEMA, ORA 22:15. dramă, dragoste, 2007, Sua 

Cu: Kevin Bacon, Jon Bernthal, Sarah Michelle Gellar, Brendan Fraser u
Titlu original: The Air I Breathe  u  O poveste bazată pe vechiul proverb chinezesc 
care defineşte viaţa din patru perspective emoţionale: fericire, plăcere, durere şi dragoste. 
Filmul ne face martorii destinelor a patru oameni: un afacerist care pariază cu propria 
viaţă pe o cursă de cai; un gangster care prevede viitorul; un star pop care cade pradă 
unui cap criminal; un doctor care trebuie să-şi salveze dragostea vieţii.

18 august 1201 
a fost fondat oraşul riga

Tulcea 71   77 cm -3 26,0 °C 17/08/2017
Isaccea 103  97 cm -3 26,0 °C 17/08/2017
Galati 150  123 cm -1 26,0 °C 17/08/2017
Braila 170  117 cm 0 26,0 °C 17/08/2017
Harsova 253  62 cm -1 26,0 °C 17/08/2017
Cernavoda 300 -14 cm -3 26,0 °C 17/08/2017
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Ia, mamă,  
lapte                  
de la sân! 

Florin răvdan   
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

> Viorica de la Clejani s-a 
dat iar în spectacol la Kanal D.  
Invitată la una dintre 
emisiunile postului, artista 
s-a lăudat cu faptul că nu se 
grăbeşte să îşi înţarce copiii. ”În 
primul rând, eu vreau să fac un 
anunţ: eu nici acum nu l-am 
înţărcat pe anume bebeluşul 
Ion, îl cheamă Ioan. Şi acum 
îl alăptez. Pe Margherita am 
crescut-o cu lapte de la sân 
până la vârsta de patru ani – 
şi o alăptam unde eram eu”, a 
declarat Viorica de la Clejani. 

> Acum, ştiu la ce vă 
gândiţi. Că sunt eu agramat. 
Sau că femeia asta nu ştie cum 
se numeşte băiatul ei. Dar eu 
ce să fac, dacă ea chiar aşa a 
zis? Dacă nu mă credeţi, căutaţi 
înregistrarea pe internet. 
Apoi, cum să nu ai copii ca 
Margherita, când o hrăneşti la 
sân până la patru ani? Păi vă 
daţi seama că fata renunţase 
la pampers, dar nu la lăptic? 
Mi-o şi imaginez pe Viorica, 
în foaierul vreunui restaurant 
unde avea cântare, cu sânii 
pe afară şi cu Margherita 
înfometată, dar gata să se 
întoarcă la joaca de-a v-aţi 
ascunselea. Vedete, dom’le...  . 

online

online

reţeta zilei 
Aperitiv        
simplu

ingrediente. 300 grame de  
parizer sau şuncă de pui, 300 grame de caşcaval 
ras, o cutie de ciuperci, 3 linguri de smântână, 3 
linguri pline vârf de făină, 3 ouă, sare, piper,  
alte arome; opţional, puteţi pune şi salam,  
măsline tăiate mărunt, ceapă verde,  
brânză rasă.

Mod de preparare. Se taie 
cubuleţe parizerul sau şunca, se taie fideluţă ciupercile 
spălate şi scurse, apoi se amestecă bine toate ingredien-
tele, eventual cu ouăle bătute spumă. Se pune compozi-
ţia astfel obţinută într-o tavă de cozonac sau de cuptor, 
tapetată cu hârtie de copt ori unsă cu ulei şi se dă la 
cuptor aproximativ o oră, la foc potrivit. . d.a.

a crescut numărul 
apelurilor la Telefonul 
vârstnicului
iasmina UngUreanU 
iasmina@viata-libera.ro

Telefonul Vârstnicului, pri-
ma linie telefonică gratuită de 
informare şi asistenţă dedicată 
persoanelor de peste 65 de ani, 
operată de către Fundaţia Prin-
cipesa Margareta a României, a 
înregistrat peste 12.000 de ape-
luri şi peste 1.900 apelanţi unici, 
proveniţi din toate regiunile 
ţării.

Ultima analiză relevă că po-

pulaţia cu vârsta peste 65 de ani 
întâmpină, pe lângă neajunsu-
rile financiare şi problemele 
medicale, două mari provocări: 
accesul limitat la informaţie şi 
singurătatea. Odată cu înfiinţa-
rea liniei telefonice, vârstnicii 
din România au avut parte de 
peste 1.500 de ore de sprijin, 
informare şi consiliere socială. 
Operatorii specializaţi în asis-
tenţă socială ai fundaţiei au ofe-
rit socializare, sfaturi practice şi 
îndrumare către instituţii abi-

litate să le rezolve problemele 
semnalate.

 În prezent, serviciul de 
 reapelare de la Telefonul Vârst-
nicului este folosit de peste 266 
de persoane, care simt nevoia 
unui partener de discuţie. Vâr-
sta apelanţilor diferă, cei mai 
numeroşi se încadrează în pa-
lierul 70-80 de ani (25 la sută), 
iar situaţia locativă arată că pes-
te 53 la sută dintre ei locuiesc 
singuri.

 Telefonul Vârstnicului oferă 

gratuit şi confidenţial informa-
ţii de interes general, sfaturi sau 
îndrumare către resursele ne-
cesare vârstnicilor, semnalează 
abuzuri şi alină singurătatea 
prin conversaţii cu asistenţii 
sociali care preiau apelurile.

 Acest serviciu poate fi acce-
sat apelând gratuit, de luni până 
vineri, între orele 8,00 şi 20,00, 
numărul 0800.460.001. .

Fundaţia PrinciPesa Margareta a roMâniei  .  ÎNGRIJORĂTOR

Teodora miron 
teodora@viata-libera.ro

De la începutul lunii mai şi 
până la finalul lunii iulie, 555 
sancţiuni contravenţionale au 
fost aplicate de poliţiştii locali 
în cadrul programului „Estival 
2017”. Valoarea sancţiunilor apli-
cate se ridică la 50.230 de lei.

 Cele mai multe amenzi apli-
cate au fost date în baza Legii 

61/1991, 289 la număr, pentru: 
consum de băuturi alcoolice în 
locuri neamenajate, tulburarea 
liniştii publice, proferare de inju-
rii şi expresii jignitoare, gesturi 
obscene, provocare de scandal sau 
refuz de legitimare. În perioada 
analizată au fost constatate trei 
fapte cu caracter penal.

 Acţiunea “Estival 2017” se 
va termina în luna septembrie, 
poliţiştii locali desfăşurând acţi-

uni specifice în diferite locaţii, la 
evenimente cu participarea unui 
public numeros, precum şi acolo 
unde este un aflux important de 
persoane, pe Faleza Inferioară şi 
Superioară, Grădina Publică, Parc 
Viva, Parc Mihai Eminescu etc.

 „Se acţionează în cadrul acestui 
plan de măsuri pentru apărarea 
drepturilor şi libertăţilor funda-
mentale ale persoanei, a proprie-
tăţii private şi publice, prevenirea 

şi descoperirea infracţiunilor, res-
pectarea ordinii şi liniştii publice, 
prin crearea unui sistem integrat 
de prevenire şi combatere a in-
fracţionalităţii stradale şi în alte 
zone de interes operativ, precum 
şi adoptarea celor mai eficiente 
măsuri pentru asigurarea unui 
climat corespunzător de ordine şi 
siguranţă publică”, ne-a declarat 
Petrică Hahui, directorul general 
al Poliţiei Locale Galaţi. .

Peste 500 de persoane au încălcat 
normele de convieţuire socială 
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Conturile 
gălăţenilor, 
aproape de pragul 
de 1 miliard               
de euro! 
economii. gălăţenii aveau în 
conturi, la sfârşitul primului semestru al acestui 
an, peste 4,36 miliarde de lei (foarte aproape 
de pragul de 1 miliard de euro! – n.r.),  
cu 104,6 milioane de lei mai mult faţă de 
aceeaşi perioadă a anului trecut. > pag. 08 

Bnr vrea 
să reducă 
doBânzile 
aBerante                      
de la iFn-uri 
Proiect. Banca naţională  
a româniei (Bnr) a elaborat 
un proiect de modificare a 
regulamentului de funcţionare a 
instituţiilor financiare nebancare (iFn).  
> pag. 09 

Economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. Un ziar total.

În urmă cu aproximativ trei 
săptămâni vă scriam despre Vale-
ria, o fetiţă din Republica Moldo-
va, în vârstă de un an şi 11 luni, 
care a fost diagnosticată cu o tu-
moare malignă la ficat. Cu banii 
strânşi până acum micuţa are 
tratamentul de un an şi jumătate 

asigurat, urmând ca mai apoi să 
se găsească o soluţie pentru a se  
putea interveni chirurgical. Prin 
urmare, evenimentul de dumini-
că din Grădina Publică, dedicat ei, 
a fost anulat, fiind organizat un 
altul, în beneficiul unui alt copil 
bolnav.  . iasmina ungureanu

Vești bune  . ȘANSĂ

abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

1

100 de lei
pentru învăţăcei

temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

carnet de note viaţa liberă

ce notă îi dai ziarului tău astăzi?  u  
săptămâna  14 - 19 august 2017

Bani GRei cu

300 lei 
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

32 vineri

14 - 19 august 2017 32

selfie pet
Fă din 

animalul tău  
de companie

participă la ConCuRsul cu premii:
O VEDETĂ!

Trimite la concurs@viata-libera.ro sau la sediul ziarului din 
str. domnească nr. 68 o fotografie (sau mai multe) cu ziarul 
nostru şi animalul tău de companie! 
CONViNgE-ţi priETENii SĂ VOTEzE!
regulamentul pe www.viata-libera.ro

*Hrană

*aCCESOrII

*COnSULTaŢII

sponsor: meloDin
cabinet veterinar &  

pet shop
Bdul oţelarilor nr. 32, Galaţi

telefon 0745.907.724

Au fost  
strânşi banii 
pentru Valeria
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săptămâna		 	 	 	 	 	 	 	
18	-	24	august	2017 11	turism	Cinci	motive		

pentru	a	vizita		
Mallorca	toamna

19cinema	Personajul	negativ							
din	continuările	“Avatar”	
a	fost	confirmat	

’ 
Am avut cea mai 
frumoasă copilărie 
din lume. Atât de 
frumoasă, încât îmi 
vine să plâng de 
fiecare dată când 
închid ochii şi îi simt 
«parfumul». Nu ştiu 
cum ar fi fost viaţa 
mea şi a fraţilor mei 
dacă părinţii noştri 
şi-ar fi luat visele 
într-o geantă şi ar fi 
venit la oraş 
AdelA PoPescu 
vedetă tv

Copilăria 
la ţară 
a Adelei 
Popescu

Adela	Popescu	
mărturiseşte			
că	a	trăit																		
cele	mai														
frumoase	
momente													
în	satul	Şuşani,			
în	care	s-a	născut

Vedeta a trăit mult mai sănătos când era mică u

MAi Multe AMăNuNte îN ultiMA pAgiNă  > 20Ar
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istoria  altfel
De ce a venit generalul 
Berthelot la Galaţi 
în vara lui 1917

Victor cilincă 
victor@viata-libera.ro

Galaţiul, decorat pentru bravură şi 
sacrificiu în 1922 chiar de şeful Misiunii 
Franceze în România, general Henri 
Mathias Berthelot, îl 

știa mai demult 
pe acest mare om de stat. Eroul de pe 

Marna, generalul venea şi în vara fierbinte 
a lui 1917 la Galaţi, pentru a decora un 
erou rănit, vizitând Spitalul Francez (în 
localul Pensionului Notre Dame de Sion, 
actualmente Facultate de Inginerie), 
Spitalul Israelit (actuala Maternitate „Buna 
Vestire” şi Spitalul Crucii Roşii (în sediul 
Liceului „Vasile Alecsandri”).

 Astfel, cotidianul „Înainte Galaţii-Noi” 
(în arhiva Bibliotecii „V. A. Urechia”) scria în 
numărul de vineri 23 iunie 1917 despre vizita 
„de numai câteva ore” făcută la noi de gene-
ralul  francez care, în 1913, ca prim adjunct 
la Statul Major General al Armatei France-
ze, reformase Armata, înlocuind generalii 
depăşiţi. 

 Berthelot – „Un nume al unui om, şi câte 
simţiri nu înseamnă şi câte sentimente nobile 

nu trezesc”, începe articolul. La „Notre Dame 
de Sion”, unde funcţionase şcoala-internat, cu 
predare în franceză de către măicuţe catoli-
ce, generalul a fost întâmpinat de „superioa-
ra şi toate surorile institutului”, acum spital. 
Clădirea fusese lovită şi ea în război de tirul 
tunurilor din Munţii Măcinului, care vizau 
Comandamentul Rus (acum Biblioteca „V. A. 
Urechia”). „De la institutul «N. D. Sion», gene-
ralul l-a vizitat, la spitalul israelit, pe aviatorul 
român, căpitanul Craiu, căruia i-a remis de-
coraţia «Pentru Merit». După ce a depus câte 
un sărut pe ambii obraji ai bravului aviator, 
generalul francez a rostit o scurtă cuvântare, 
spunând că «această decoraţie depusă pe piep-
tul căpitanului Craiu se află la loc de cinste» 
şi că ea îi este oferită, într ádevăr, «pentru me-
rit»[...]. Despărţirea dintre ambii militari a fost 
cordială şi emoţionantă.” 

 Înainte de a pleca din oraş, generalul a vi-
zitat şi Spitalul Crucii Roşii, din localul liceu-
lui. Dr. Alexandru Carnabel era preşedinte al 
filialei Comitetului Societăţii Naţionale „Cru-
cea Roşie” şi fusese, din august 1916 până în 
decembrie, medic şef al Spitalelor înfiinţate la 
Galaţi de Crucea Roşie.      

Prima victorie  
a unui zburător român!

 Ca şi la Constanţa, la Galaţi, există o stradă 
Aviator Vasile Craiu, în Micro 40, care leagă bule-
vardul Traian Vuia cu strada Aviator Mircea Zori-
leanu (un alt zburător în „Marele Război”, pionier 
al Aviaţiei române). Şi, dacă tot călcăm pe strada 
Craiu, s-au cuveni şi să cunoaştem că, în ianuarie 
1917, tânărul gorjan Craiu primea, la 23 de ani, 
comanda Escadrilei Nieuport 10, de avioane fran-
ceze. Era „cel mai bun acrobat al corpului român 
de aviaţie”, consemna Ion Ţîrlea, administratorul 
paginii „Târgu Jiu Odinioară”. Pe 18 martie 1917 
reuşea să doboare primul avion Fokker german: 
era chiar prima victorie a unui pilot de vânătoare 
român! La 19 aprilie, a înfruntat singur trei avi-
oane germane, deasupra Aerodromului Galaţi, şi 
le-a  pus pe fugă! Într-o altă luptă cu două avioane 

inamice, avea apoi să fie rănit la umărul drept, 
reuşind însă ca să piloteze cu o singură mână. Ast-
fel, ajungea în spitalul gălăţean. În altă misiune, 
"zboară la joasă înălţime şi lansează o bombă în 
pădurea Scovarga, în mijlocul taberei inamice, şi 
reuşeşte să se întoarcă la bază cu avionul ciuruit 
de gloanţe”. Cu peste 500 de misiuni, escadrila 
sa a atins mai multe victorii aeriene decât ale tu-
turor celorlalte escadrile româneşti. La 1 septem-
brie 1917 era avansat, "la Excepţional“, la gradul 
de căpitan. ”A fost apreciat de generalul Ieremia 
Grigorescu ca fiind cel mai bun pilot de vânătoare 
al aviaţiei române din Primul Război Mondial”. El 
a executat primele misiuni în zbor de noapte din 
istoria aviaţiei române! 

 Avea să moară în ultimul an de război, la 24 
de ani! O hartă online a Galaţiului  confunda 
prescurtarea  „av.” pentru „aviator” cu... „avocat”. 
Semn că istoria mai trebuie ținută vie și pentru 
generațiile ce vin. .

Avem o strAdă vAsile CrAiu, dAr Ce ştim despre eA?  .  Arhive

General Henri Mathias Berthelot  u

MonuMente, 
eroi români şi 
străini, uitare... 
in memoriAm. au 
rămas inscripţiile, dar numele eroilor 
s-au şters din memoria colectivă…
mausoleul de la “eternitatea” al eroilor 
din Primul război mondial acoperă 
osemintele militarilor noştri pierduţi 
în toate luptele. Pe vremea primarului 
ştefan H. ştefan, se începea, în 
1925, construcţia unei cripte pentru 
eroii înmormântaţi în morminte prea 
sărăcăcioase, faţă de monumentul 
vreunui potentat ce nu luptase, dar avea 
monument de marmură - scria primarul 
într-o dare de seamă a mandatului 
său, publicată în acel an. numele lui 
Dumnezeu, din rugăciunea pentru 
odihna eroilor, a fost şters de comunişti 
de pe mausoleul ridicat ulterior peste 
osuar.  regimentul 11 siret, luptător 
în 1877, 1913 şi cele două războaie 
mondiale, rămâne emblematic pentru 
eroism: a pătruns, pe 14 august 1916, 
prin Valea Buzăului, în transilvania, 
luând duşmanul prin surprindere. 
Frontul s-a rostogolit în muntenia, apoi 
în moldova şi regimentul gălăţenilor 
n-a lipsit nici la mărăşeşti, când deja 
pierduse în luptă peste 8.000 de ostaşi, 
dar, completat cu ardeleni, a continuat 
lupta la oituz. steagul regimentului 
a fost decorat cu ordinul „mihai 
Viteazul”. unii au fost ucişi şi schingiuiţi, 
la intervenţia din ungaria din 1919, 
de paramilitari secui. În fotografie (de 
la serviciul de presă al  ministerului 
apărării 

naţionale), 
făcută după o luptă din 1917, în 
moldova, se vede tinereţea soldaţilor 
regimentului gălăţean căzuţi, dar şi 
înfăţişarea de oameni simpli, de la ţară, 
a celor rămași în viaţă.Galaţiul este, 
de altfel, un hotel de piatră al eroilor! 
inaugurat în 1920, Careul militar Francez 
de la „eternitatea” alinia în poziţie de 
drepţi  53 de cruci creştineşti pentru 
francezii catolici și nouă stele funerare 
musulmane -  recruţii din algeria 
franceză. alt mausoleu adăpostea 
osuarul celor 13 militari italieni prizonieri 
de război  ai austro-ungarilor, morţi 
în lagăre, oseminte mutate recent în 
Capitală. un monument este dedicat, în 
Cimitirul israelit, soldaţilor evrei căzuţi în 
război.  . V. Cilincă

mister 
Just about as 
35 semne we 
can manage

Vasile Craiu uÎnmormântarea, la Bârlad, cu onoruri, a eroului V. Craiu u

1917, pe un front din Moldova: înmormântarea 

 u
unor soldaţi din Regimentul 11 Siret

Listă cu umile donaţii de la gălăţeni  u
pentru militari,  
în ziarul „Înainte GALAŢII-NOI“ Ar

hi
va

 „V
L
“



gastronomie
18 - 24 aug 2017 3www.viata-libera.ro 

supliment gratuit al cotidianului

descoperire 
Un chec cu fructe, vechi                   
de 100 de ani, conservat perfect

Monica Zanet 
monica.zanet@viata-libera.ro

Trustul pentru Patrimoniul An-
tarctic a anunţat că patru specialişti, 
care lucrau în zona Capul Adare, au 
descoperit un chec cu fructe, vechi 
de 100 de ani, încă învelit în hârtie şi 
depozitat într-un recipient din alumi-
niu, a relatat gustarte.ro. 

Echipa crede că prăjitura - despre 
care experţii au declarat că ”arăta şi 
mirosea (aproape) comestibil” - a ajuns 
aici în timpul expediţiei Terra Nova 

(1910-1913), condusă de exploratorul 
mondial Robert Falcon Scott, un en-
tuziast al unor astfel de produse de 
patiserie. Se pare că această prăjitură 
este încă un desert popular printre 
exploratori. ”Cu doar două săptămâni 
înainte de a termina conservarea arte-
factelor din Capul Adare, găsirea unui 
astfel de chec cu fructe, perfect con-
servat printre ultimele câteva conser-
ve neidentificate şi corodate grav, a fost 
destul de surprinzătoare”, a declarat 
managerul de program Lizzie Meek. 
„Este o hrană ideală pentru energie, 

perfectă pentru condiţiile antarcti-
ce şi este în continuare un element 
preferat pentru călătoriile moderne 
spre această zonă.” Potrivit declaraţi-
ilor depuse de Trust, toate artefactele 

descoperite în timpul expediţiei vor fi 
puse la loc după conservare. 

Nu este clar dacă printre acestea 
este inclusă şi prăjitura.  . sursa 
foto internet

Monica Zanet 
monica.zanet@viata-libera.ro

Iată câteva dintre cele mai deli-
cioase mâncăruri din lume:

Massaman curry. Se poate găti 
cu vită, pui, porc, raţă sau chiar tofu, 
conţine cocos, e picantă, se prepară 
cu alune, roşii, scorţişoară, zahăr de 
palmier, sos de peşte, chili şi multe 
altele, fiind o mâncare întâlnită în 
Indonezia şi Thailanda.

Pecking duck. Este, probabil, cea 
mai cunoscută delicatesă chinezeas-
că din lume. Raţa glazurată cu malţ, 
coaptă încet la cuptor, este în acelaşi 
timp crocantă, dar ţi se topeşte în 
gură, fiind una dintre cele mai apre-
ciate reţete culinare.

Ramen. Este un fel de mâncare 
japonez, pe bază de peşte, asezonată 
cu porc, mirodenii japoneze, ceapă 
verde şi porumb.

Dim sum. Felul chinezesc de 
mâncare pe care îl găseşti în orice 
restaurant de profil din lume. Para-
doxal, e doar un aperitiv, pe bază de 
carne sau legume, după gust, sub for-
ma celebrelor pacheţele chinezeşti.

Som tam. Salata iconică a Thai-
landei se prepară din usturoi, chili, 
peşte, creveţi, roşii, lămâie verde etc.

Pad thai. Este o mâncare thai-
landeză, pe bază de orez, peşte, ouă 
şi chili.

Tom yang gong. Thailanda do-
mină clar acest top, şi prin felul care 
conţine creveţi, ciuperci, roşii şi alte 
ingrediente specifice ţării.

Sushi. Pur şi simplu, cel mai 
celebru fel de mâncare japonez. O 
combinaţie simplă de peşte şi orez, 
extraordinar de delicioasă.

Nasi goreng. Orez, ouă, pui şi 

foarte puţine condimente, doar atât 
e suficient pentru a crea una dintre 
cele mai gustoase mâncăruri din 
lume, specifice Indoneziei.

Rendang. O capodoperă culina-
ră (specifică Indoneziei), bazată pe 
carne de vită, cu usturoi, ghimbir, 
chili, lemongrass, lapte de cocos şi 
alte condimente, gătită timp de câ-
teva ore la cuptor. A ocupat, la un 
moment dat, chiar primul loc 
într-un top cu cele mai gustoa-
se feluri de mâncare din lume 
realizat de cnngo.com, a relatat 
replicaonline.ro. .

Delicii Din întreaga lume  .  SUGESTII

Descoperă     
ce mănâncă 
cel mai 
celebru spion

dieta   
James Bond

Feluri gustoase 
de mâncare

Rendang   u sursa foto internet 

a fost 
inventată 
îngheţata 
care nu      
se topeşte
 Centrul de Cercetare pentru  u
Dezvoltare şi Bioterapie din 
provincia Kanazawa, Japonia, 
a inventat o îngheţată pe băţ 
care rezistă la temperaturi 
ridicate, vândută sub numele 
de Kanazawa Ice.
  Dacă sună ca şi când o  u
echipă de cercetători a făcut 
o descoperire accidentală şi a 
inventat un produs ingenios, 
chiar asta s-a întâmplat în 
acest caz. Oamenii de ştiinţă 
de la Centrul de Cercetare 
experimentau pe căpşuni în 
eforturile de a ajuta fermierii 
afectaţi de tsunami-ul şi 
cutremurul din 2011 să-şi 
vândă produsele. Fructele nu 
erau suficient de atrăgătoare 
pentru a fi vândute pe piaţă, 
dar un patiser local dorea 
să încerce să folosească 
polifenoli, substanţe chimice 
prezente în fructe, să facă un 
desert. un test a descoperit 
că polifenolii au solidificat 
frişca aproape instantaneu, 
ducând la experimentarea 
adăugării extractului de 
căpşuni în deserturi îngheţate 
pentru a crea îngheţata 
care nu se topeşte, a relatat 
gustarte.ro.
    Îngheţata este vândută  u
pentru aproximativ 500 
de yeni (4,50 dolari). Cei 
interesaţi să încerce această 
îngheţată cât mai repede 
trebuie, însă, să meargă în 
Japonia. M.Z. Sursa foto: twitter.comS
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De-a lungul numeroaselor fil-
me în care este personaj principal, 
James Bond este destul de conser-
vator cu alegerile culinare. Dacă 
există un fel preferat de mânca-
re, acela este omleta cu bacon sau 
cârnaţi. Fanii adevăraţi ştiu deja 
că spionul lor drag adoră mânca-
rea oamenilor simpli, chiar dacă, 
uneori, consumă cu plăcere caviar 
şi vodcă scumpă.

Dar iată dieta celui mai celebru 
spion, ”dezvăluită” de gustos.ro:

Micul-dejun. Când se află în 
Londra, Bond începe ziua cu o 
rutină care include două ceşti de 
cafea foarte tare, un ou fiert moa-
le (trei minute şi jumătate), pâine 
integrală prăjită, unt, gem de căp-
şune şi miere. Rutina matinală se 
schimbă, însă, odată cu oraşele şi 
ţările în care se află agentul. Un 
mic dejun tipic include cafea, pâi-
ne prăjită şi ouă. Singura excepţie 
a fost în Istanbul, în “Din Rusia, 
cu dragoste”, unde Bond s-a de-
lectat cu iaurt, smochine şi cafea 
turcească.

Prânz. Dacă se află la MI6, cel 
mai popular spion ia prânzul la 
cantina pentru angajaţi. Uneori 

iese în oraş la prânz, la restauran-
tul “Scott’s”, unde îl însoţeşte ami-
cul său Bill Tanner sau secretara 
acestuia, Mary Goodnight. Aici, în 
general, Bond alege crab sau po-
târniche friptă şi bea şampanie. În 
Istanbul, însă, Bond degustă sar-
dine şi îşi face de cap cu un Doner 
Kebab (cu carne de miel şi multă 
ceapă), adică un fel de şaorma.

Cină. De multe ori, Bond în-
cheie ziua cu friptură de viţel şi 
cartofi prăjiţi sau cu vită cu sala-
tă de cartofi. În “Moonraker” (un 
clasic al francizei, din 1979), Bond 
ia cina în Londra, la clubul Blades, 
unde consumă sparanghel cu sos 
olandez, cotlet de miel cu mazăre 
şi cartofi noi şi, la desert, o felie 
de ananas.

Când se află în misiune, spionul 
alege cina şi în funcţie de cultura 
ţării: languste în Franţa, tagliatele 
în Italia, crab în Statele Unite.

În “Diamante pentru totdeau-
na”, Bond se află în New York şi ia 
masa de seară la restaurantul 21 
Club, alături de Tiffany Case. Aici 
se înfruptă cu caviar şi cotlete cu 
sparanghel.

În seara următoare, îşi face 
de cap la Voisin, cu două pahare 
de martini, ouă benedict şi căp-
şune. . M.Z.Ar
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Umbrela 
care îţi 
apără maşina                 
de soare, 
ploaie                  
şi grindină 
Dispozitiv. Pentru 
cei care doresc să îşi protejeze 
automobilul de intemperii, o firmă 
a lansat o umbrelă specială, 
numită lanmodo automatic 
Car Umbrella. aceasta se 
ataşează pe plafon cu ajutorul 
unei ventuze şi al unor ancore 
elastice care se prind de oglinzi 
şi de mânerele uşilor. Umbrela 
pentru maşină poate fi deschisă şi 
închisă din telecomandă. potrivit 
producătorului, dispozitivul rezistă 
chiar dacă pe el cade o cărămidă. 
Umbrela dispune de propriul 
încărcător de baterie pentru 
maşină, dar şi de unul pentru prize 
normale.  . V. Chiţu

Bitcoin - prima 
dată peste  
4.000 de dolari 
Criptomonedă. Va-
loarea Bitcoin a trecut pentru 
prima dată de pragul de 4.000 
de dolari, în contextul în care 
moneda virtuală este aşteptată 
să se răspândească într-un ritm 
mai accelerat datorită rapidităţii 
tranzacţiilor, notează Bloomberg.
moneda a ajuns la 4.125,17 dolari, 
luni, după ce a crescut cu 15 la 
sută faţă de valoarea înregistrată 
vineri, iar săptămâna trecută 
a fost activat planul de a grăbi 
execuţiile comerciale prin mutarea 
unor date de pe reţeaua principală.  
. V. Chiţu

cel mai scUmp        
nUmăr                
de telefon             
din lUme 
LiCitaţie. Un număr 
de mobil a fost vândut pentru 
suma de 2 milioane de dolari, în 
cadrul unei licitaţii din abu dhabi. 
numărul 777-7777, împreună cu 
abonamentul pus la dispoziţie de 
etisalat, un operator telecom din 
orient, a fost vândut cu aproape 
7,9 milioane de dirhami, transmite 
Business magazin. cel care a 
plătit suma pentru număr nici 
măcar nu este proprietarul de 
drept al interesantului număr, 
având în vedere legea din emirate 
care spune că guvernul din abu 
dhabi deţine, tehnic vorbind, toate 
numerele de telefon.  . V. Chiţu

China
EstE Ţara cEa mai populată l
 din lumE l

acoperind aproximativ 9,6  u
milioane de km2, china este 
ca mărime a suprafeţei de 
uscat a doua ţară din lume
se estimează că populaţia  u
urbană a chinei va ajunge la 
un miliard până în 2030

beneficiu 
cinci procente din profitul apple vin dintr-o taxă plătită de google

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Dornic să obţină profit şi de pe 
urma produselor comercializate 
de rivalul Apple, Google trebuie 
mai întâi să plătească celei din 
urmă o sumă exorbitantă, obţi-
nând astfel privilegiul de a seta 
motorul de căutare implicit pe 
dispozitivele cu sistem iOS. Poar-
tă de intrare spre o vastă reţea de 

servicii conexe, versiunea pentru 
iOS a motorului Google Search 
aduce mai mult de jumătate din 
accesările pentru căutări iniţiate 
de pe telefoane mobile şi tablete. 
Însă colaborarea dintre Apple şi 
Google nu este una benevolă, Ap-
ple solicitând şi primind o taxă 
de licenţiere pe măsură, care să 
asigure că beneficiile obţinute 
sunt distribuite în mod echitabil 
ambelor părţi.

 Semnat în urmă cu 3 ani pen-
tru suma de 1 miliard de dolari, 
acordul pentru folosirea Google 
Search ca opţiune implicită pen-
tru căutările iniţiate pe dispoziti-
ve cu sistem iOS a fost între timp 
actualizat, suma anuală plătită 
de Google urcând la 3 miliarde 
dolari. Potrivit estimărilor, suma 
reprezintă 5 la sută din profitul 
operaţional realizat de Apple. 
. sursa go4it.ro

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

China a trimis un cod "in-
vulnerabil“ de pe un satelit pe 
Pământ, fiind prima dată când 
tehnologia de distribuire a che-
ilor cuantice spaţiu-sol a fost uti-
lizată cu succes, a anunţat media 
de stat, preluată de Reuters.

 China a lansat primul satelit 
cuantic în luna august, pentru a 
reuşi dezvoltarea de comunicaţii 
"invulnerabile“, o evoluţie pe care 
Pentagonul a caracterizat-o drept 
"un progres notabil“.

Agenţia chineză de ştiri Xin-
hua a precizat că datele privind 
ultimul experiment au fost pu-
blicate de revista Nature, acesta 
fiind considerat de experţi "un 
punct de cotitură“.

 Satelitul a trimis chei cuanti-
ce către staţii terestre din China, 
aflate la o distanţă între 645 km şi 
1.200 km, la o rată de transmisie 

de până la de 20 de ori mai efici-
entă decât fibra optică, a decla-
rat Pan Jianwei, omul de ştiinţă 
care a condus experimentul, din 

cadrul Academiei chineze de şti-
inţe, potrivit Xinhua.

 "Acest lucru poate, de exem-
plu, să satisfacă exigenţele unei 
convorbiri telefonice absolut si-
gure sau transmiterii unei mari 
cantităţi de date bancare“, a spus 
Pan.

 Orice tentativă de a trage cu 
urechea la un canal cuantic ar 
duce la apariţia unor interferenţe 
detectabile ale sistemului, a afir-
mat omul de ştiinţă chinez.

 "Odată interceptată sau mă-
surată, starea cuantică a cheii 
se va schimba, iar informaţia in-
terceptată se va autodistruge“, a 
precizat Xinhua.

 Agenţia de ştiri precizează că 
există "perspective enorme“ pen-
tru aplicarea acestei noi genera-
ţii de comunicaţii în apărare şi 
finanţe.

 China este încă în urma SUA şi 
a Rusiei în materie de tehnologie 
spaţială, deşi preşedintele chinez 

Xi Jinping a făcut o prioritate din 
avansarea programului spaţial, 
invocând raţiuni de securitate 
naţională şi apărare.

 China insistă că programul 
său spaţial are obiective paşni-
ce, dar Pentagonul a subliniat 
capabilităţile tot mai mari ale 
Beijingului, afirmând că acesta 
efectuează activităţi îndreptate 
spre a-i împiedica pe adversari să 
utilizeze echipamente spaţiale 
în timpul unei crize. . sursa  
agerpres.ro

Distribuire a cheilor cuantice spaţiu-sol  .  Spaţiu

Satelitul cuantic chinez  
a trimis pe Pământ  
un cod „invulnerabil“

china este încă 
în urma sua şi a 
Rusiei în mateRie 
de tehnologie 
spaţială, Deşi 
preşeDintele 
chinez Xi Jinping         
a făcut                  
o pRioRitate 
din avansaRea 
pRogRamului 
spaţial
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Sportul, 
cel mai bun 
afrodiziac 
natural 
sfat. mişcarea şi 
antrenamentul cardio contribuie 
esenţial la creşterea potenţei, 
deoarece exerciţiile fizice 
ajută la menţinerea sănătăţii 
sistemului cardiovascular şi la 
îmbunătăţirea circulaţiei sangvine. 
O bună circulaţie periferică 
este vitală pentru funcţionarea 
corespunzătoare a aparatului 
reproducător. Adesea, sănătatea 
erectilă este grav influenţată de 
vicii precum fumatul, alcoolul 
sau sedentarismul.  Este astfel 
lesne de înţeles de ce persoanele 
care sunt într-o bună formă fizică 
şi mentală au o viaţă amoroasă 
împlinită. Activitatea fizică este un 
adevărat afrodiziac natural, aflat 
la îndemâna oricui. Apetitul sexual 
este mai dezvoltat dacă faci sport 
regulat, ai o alimentaţie sănătoasă 
şi nu sari peste orele necesare de 
somn. Mai mult decât atât, sportul 
îţi îmbunătăţeşte starea generală a 
întregului corp, dându-ţi mai multă 
încredere în tine.  . R.B.

ExErciţii 
pentru 
crEştErEA 
pErfOrMAnţEi 
Sexuale 
Util. Studiile recente făcute 
cu referire la legătura dintre sport 
şi calitatea vieţii sexuale au arătat 
că practicarea sportului de timp 
Kangoo Jumps ajută considerabil 
la îmbunătăţirea acestui aspect 
al vieţii. Acest sport este benefic 
atât femeilor, cât şi bărbaţilor care 
se antrenează sărind pe celebrele 
ghete cu arcuri, deoarece au o 
mai bună elasticitate, rezistenţă 
la efort, iar circulaţia periferică se 
intensifică, sporind mai ales dorinţa 
sexuală. Însă trebuie reţinut că 
orice fel de activitate fizică reduce 
riscul impotenţei, după o anumită 
vârstă. . R.B.

plăcut       
şi sănătos

alte sporturi
benefic l

 l

    mersul de jos în ritm alert u
    exerciţiile kegel u
    yoga u

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Toată lumea ştie că bărbaţii şi 
femeile sunt diferiţi: gândim 
diferit, ne comportăm diferit, 
suntem „construiţi“ diferit. Dacă 
însă diferenţele sexuale dintre 
noi sunt mult mai mici decât 
credem şi traiul în societate ne 
face să părem astfel?

Antropologul Agustin Fuen-
tes a analizat şi demonstrat patru 
mituri sexuale contemporane, 
ajutându-ne să înţelegem că, de 
fapt, bărbaţii şi femeile sunt mult 
mai similari decât realizăm. 

Astfel, atât corpurile băr-
baţilor, cât şi cele ale femeilor 
răspund în acelaşi fel la contact 
fizic şi la relaţionare. Nu există 
diferenţe biologice în ceea ce pri-
veşte tiparele de ataşament sau 
cele de dorinţă sexuală. Cu toate 
acestea, sondajele de opinie de-
monstrează că bărbaţii îşi doresc 
mai multe partenere decât feme-
ile, pe parcursul vieţii lor. Dacă 
analizăm însă nu media aritme-
tică, ci mediană (linia de mijloc) a 
răspunsurilor, atât femeile, cât şi 
bărbaţii sunt extrem de apropiaţi 
ca dorinţe.

Organele genitale 
masculine şi feminine 
sunt total diferite

Majoritatea oamenilor cred 
că organele genitale masculine 
şi cele feminine sunt cât se poa-
te de diferite. Această dihoto-
mie simplă nu este însă corectă: 

 Condiţionările sociale sunt cele care ne fac să părem atât de diferiţi unii de alţii u

relaţii 
ce se întâmplă cu organismul dacă încetezi să faci sex

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

O călătorie mai lungă sau o 
despărţire temporară sunt doar 
două dintre motivele care pot 
duce la o perioadă de abstinen-
ţă sexuală într-o relaţie. Iată ce 
efecte are lipsa sexului asupra 
sănătăţii!

 Dacă doar unul dintre par-
teneri nu doreşte să mai aibă 
raporturi sexuale, atunci poate 
să îi cauzeze frustrări celuilalt. 
Se va simţi respins, nedorit, îi 
poate scădea stima de sine. De 
asemenea, chiar dacă cineva ale-
ge abstinenţa de bunăvoie, acest 
lucru nu înseamnă şi că îi va scă-

dea dorinţa sexuală. Astfel, cel 
în cauză va rămâne cu energia 
sexuală neconsumată, ceea ce 
poate duce la stări de nervozita-
te excesivă, aparent fără niciun 
motiv. O persoană abstinentă 

mai poate  avea episoade de in-
somnie. Nu în ultimul rând, se-
xul regulat scade gradul de risc 
al apariţiei cancerului de pros-
tată. Un studiu efectuat de către 
cercetătorii americani a arătat 

că bărbaţii care fac sex în mod 
regulat au avut un risc cu 20 la 
sută mai mic.

Există şi părţi bune
O perioadă de abstinenţă 

sexuală în cuplu, însă nu mai 
lungă de o lună, pe care să o 
stabileşti de comun acord cu 
partenerul, poate aduce şi be-
neficii. O perioadă de 30 de zile 
fără sex este necesară pentru a 
da un nou suflu vieţii sexuale, 
ca să-ţi redescoperi partenerul, 
pentru a-l dori şi mai mult ca la 
începuturile relaţiei. Mai poate 
fi şi o etapă de reiterare a ges-
turilor romantice, a săruturilor 
tandre. .

Suntem mult mai aSemănători decât am putea crede  .  AnAliză

Patru credinţe despre sex 
care s-au dovedit  
a fi simple mituri

organele genitale ale ambelor 
sexe provin din aceeaşi masă 
de ţesut embrionar. În primele 
şase săptămâni ale dezvoltării 
fătului, masele de ţesut se dez-
voltă în mod identic. După şase-
şapte săptămâni, în funcţie de 
ce tip de cromozomi are fătul 
(XX sau XY), ţesutul începe să se 
diferenţieze. O parte a ţesutu-
lui începe să formeze clitorisul 
sau penisul şi alta labiile sau 
scrotul. O altă parte începe să 
dea naştere fie testiculelor, fie 
ovarelor. Asta înseamnă că, la 
bază, organele genitale femini-
ne şi cele masculine sunt com-
puse din acelaşi ţesut şi func-
ţionează similar. 

Creierul masculin şi cel 
feminin sunt total diferite

În pofida a tot ceea ce ştiai, cre-
ierele noastre sunt aproximativ la 
fel. Creierul bărbaţilor este puţin 
mai mare decât cel al femeilor (res-
pectând proporţia dintre corpuri) 
şi creierul femeilor se opreşte din 
creştere mai devreme (la fel ca în 
cazul corpurilor). În afară de alte 
câteva detalii asemănătoare, nu 
există diferenţe considerabile în-
tre cele două creiere. Cum ne folo-
sim creierul, însă, face diferenţa. 

Organismele noastre  
au hormoni diferiţi

Toată lumea pare să creadă că 
femeile şi bărbaţii au hormoni 

diferiţi: testosteronul, în cazul 
bărbaţilor, şi estrogenul, în cazul 
femeilor. De fapt, hormonii din 
organismele noastre sunt aceiaşi: 
nu există hormoni exclusivi femi-
nini sau masculini. Atât bărbaţii, 
cât şi femeile pot să simtă o eli-
berare de testosteron atunci când 
se ceartă cu cineva sau practică 
un sport extrem. De asemenea, 
ambii pot simţi o eliberare de oxi-
tocină, atunci când iau în braţe 
un bebeluş. Există diferenţe în-
tre nivelurile, tiparele sau impac-
tul unora dintre aceşti hormoni 
asupra corpului bărbatului sau 
femeii, dar variaţiile individuale 
contează mai mult decât variaţi-
ile dintre sexe. .
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Nimic mai străin fiinţei 
lui Paul Blaj decât show-
ul, înţeles ca spectacol 
zgomotos, promovare 
excentrică, deşi azi 
excentrismul nu mai este 
ce a fost odată, de pildă pe 
vremea unui Jules Verne… 
dar ce realizează poetul în 
logosferă poate fi comparat 
cu spectacolul nocturn al 
unui vulcan de aur care 
îşi pregăteşte erupţia; 
imaginaţi-vă fluvii roşii 
de cuvinte deplasându-
se în întuneric, pe versanţii 
unui Vezuviu care mereu 
pândeşte fiinţa umană; 
sau, ca să fim mai aproape 
de atmosfera lacustră 
a cărţii, un cer de seară 
întunecat de nori, brăzdat de 
fulgerele aceloraşi cuvinte 
de aur… este show, dar 
nu al deşertăciunii, ci al 
plenitudinii fiinţei…

Pe Paul Blaj poţi să ţi-l ima-
ginezi mai mult ca pe un pe-
lerin al internetului, ca pe un 
trubadur căutând ceva certitu-
dini, mai mereu pe drumurile 
(virtuale) dintre Cluj, Tecuci şi 
Petroşani…

Ţinând cont de subtitlul căr-
ţii, „ultimele poeme antume”, 
înţelegi că este şi o meditaţie 
asupra morţii, asupra despărţi-
rilor care silabisesc definitivul 
efemer, ca să fiu oximoronic!

Fiecare om moare şi învie 
de câte ori vrea el (că de aceea 
există liber arbitru la purtă-
tor, din momentul „naşterii” 
raţiunii!), moare cu fiecare om 
drag, tot el învie orice fiinţă, 
poate alege orice titlu şi subti-
tlu, important este să rămână 
cavaler al Frumosului atât de 
rotund, al iubirii cuvintelor 
(dacă nu ar exista cuvântul 
„Iubire”, ar exista iubirea?), 

cavaler al „figurilor triste ale 
trotuarelor” (cu aceste „figuri” 
începe la propriu cartea, tot ele 
„domnesc” pe coperte), omul, 
la urma urmelor, este şi fiinţa-
trotuar, are şi lumini de avarii, 
omul-poet are întotdeauna ne-
voie de o „ea” (ea este… toate 
muzele posibile şi mai ales cele 
imposibile: annet, uca şi cine o 
mai fi, sic!), „ea” apare şi ea în 
primul poem şi ea este atât de 
frumoasă, poate şi pentru că 
„zeul ei era mult mai puternic 
decât toate tramvaiele pierdu-
te”, şi pentru că „părea nebu-
nă”, „avea părul roşu/ ca soare-
le pătruns lin de catedrală”…

Desigur, pe Paul Blaj, cava-
ler şi al Bunului Simţ Absolut, 
„singurul erou al toamnei” 
(p.44, unde se şterg furnici-
le de praf şi se mătură puţin 
orizontul), îl mai îngrozesc 
„cuvintele mari” (p.14), dar, ca 
orice călău empatic al propri-
ilor iubiri (cred că este o de-
finiţie rezonabilă a lui homo 
sapiens sapiens!), dansând cu 
„ea” pe eşafod, „copii ai lea-
gănelor neunse” (p.26), cu un 
cocktail de sânge rece şi sânge 
cald, trebuie să se obişnuiască 
binişor cu traiul în mijlocul 
unor cuvinte precum Dragos-
te, Moarte, Absolut, Frumos, 
Credinţă ş.a.m.d. Într-un fel, 
Paul Blaj chiar este „un veteran 
prins în propria lui poveste”, 
este un erou anti-erou din rasa 
unui Kafka (care înfiază din 
Tecuciul Clujului sau Clujul Te-
cuciului o Belgie care a rămas 
fără zilele de marţi; o Belgie 
care poate fi orice, un cimitir 
cald, un spital, însăşi Belgia) 
şi veteran fiind devine parcă 
mai îndrăzneţ, subtil îndrăz-
neţ, întredeschizând porţile 
unui erotism invocator, poa-
te făcând cu ochiul metafizic 
unui Evola, dar care ne aduce 

aminte că pentru rafinaţi ero-
tismul este nimic fără Totul: 
„lasă-mă aici în cel mai intim 
organ al cărţii tale/ lasă-mă 
unde nu mă aşteaptă nimic pa-
ralel cu ziua de mâine/ aici este 
cel mai instructiv loc din lume/ 
şi atât de prostituat şi atât de 
sfânt încât/ nu mai are nevoie 
de binecuvântarea părinţilor 
pentru căsătorie” (p.12)…

Spectaculosul firescului 
poate dicta şi el aşa: „când 
trupul tău goneşte peste mine 
fără oprire/ sunt un veteran 
prins în propria lui poveste 
îmi aprind pipa cu stele/ şi îmi 
vine să amestec dragostea cu 
boala să fac un film de senza-
ţie/ în care să ne simţim/ ca 
atunci când eram mici şi ne 
ştergeam de pupăturile celor 
mari” (p.14). Obsesia blândă a 
sentimentului îmbătrânirii îl 
face „mai târziu”, p.18, să se 
compare c-un „bătrânel afon 
care îi cântă lui dumnezeu”…

Măiestria auto-ironiei este 
greu de atins, dacă nu ai no-
rocul unei păsări măiastre, 
fie ea şi „singurul porumbel 
roşu”: „tu ia-mă pe obraz ca 
pe un pistrui mic/ atinge-mă 
apoi uşor gânditoare fii desti-
nul meu turnat într-o poezie/ 
fă-mă proaspăt cum faci cafea-
ua (…)/ pe abdomenul tău cald 
imprim romane fin ca un scri-
itor obscur”... (p.15) Sau: „ar fi 
nostim ca la o înmormântare 
cineva să recite o poezie/ de 
mine la care o rudă îndoliată 
să ridice glasul cine e acesta 
bă,/ paul blaj?” (p.65)

Despre legăturile sale… pe-
riculoase, deloc bolnăvicioase, 
ale lui Paul Blaj cu Bacovia am 
mai scris. Dacă ne-am rapor-
ta doar la începutul cărţii cu 
care aveam de-a citi, avem de-a 
face cu un lacustru supra-ul-
tra-frag i l ist ic- expi-a l idou…

bacovian, iubind modernist 
postmodernismul, poemul 
„până vor sclipi iar strugurii 
în vie” fiind, probabil, exem-
plar: „rochia ta udă pe tocul 
uşii îmi părea steagul care 
urcă primul/ la olimpiade a 
plouat mult azi şi te-ai simţit 
clipocită/ deci dimineaţa cu 
un marker galben ţi-am dese-
nat pe/ tricou o cană străpunsă 
aşa am zâmbit amândoi şi a fost 
bine/ tu ştii că din mine ai doar 
câteva caricaturi un pic de po-
litică/ şi ceva amintiri de când 
am rătăcit pe trupul tău/ ca 
un deget bătrân pe o medalie 
şi nu au fost coapse mai calde/ 
în patul meu şi am uitat toate 
filmele romantice aşa că azi/ 
am ales să-ţi arăt trotuare ude 
din fotografii triste de iarnă/ 
capodopere cu care să mă con-
struieşti/ ca atunci când nervii 
tăi cu codiţe de păpuşă/ păreau 
primăvara întoarsă în pomi iar 
eu nu găseam altceva/ de făcut 
decât să admir nasul tău ieşit 
de sub cearşaf/ ca un mic peri-
scop” (p.17).

Finalul aproximativ (al căr-
ţii propriu-zise) este oarecum 
apăsător, Truman Paul Blaj 
din „Truman Show” Paul Blaj 
(în „ora de onestitate”, p.29, 
superb poem, iată o încheiere 
care te poate duce cu gândul 
la filmul american: „când pri-
vesc în urmă parcă/ toţi mi-au 
legat şireturile unul de altul şi 
aşteaptă/ să vadă ce se întâm-
plă”) pare să nu aibă tonusul 
bun al personajului din film, 
aluzia la potop este evidentă, 
la urma urmelor Paul Blaj este 
un rebel fără cauză, care are 
un hoţ în el gata să fure toate 
ploile din lume, dar şi, evident, 
happy endurile, căruia îi place 
să creadă „că Dumnezeu inven-
tează un miracol în/ fiecare” 
(p.62)…  . a.g.secară

Paul Show
Paul Blaj, Belgia, drogherii şi avarii în Ploaie . Napoca Star, 2017

 
Lecturi          
de vacanţă

cenaclul  
„Noduri  
şi semne“ 

 /you make me real  
*
dai trup oricărui gest schiţat 
neglijent în aer,
voluptate îmbrăţişărilor în gol prin 
parcuri,
orice monolog în faţa oglinzii tu îl 
prefaci în dialog,
toate fanteziile despre lume mi le 
transformi, pe rând, în realitate
 
e suficient să-nsăilez câteva 
metafore
şi tu găseşti poemul care să le 
adune,
câteva note aruncate într-o doară 
pe-un portativ
şi tu găseşti melodia care să le 
strângă împreună
 
da, am nevoie de tine, dansez incert 
pe ape mişcătoare,
tu trebuie să desenezi pământul,
tu trebuie să faci un pod peste 
vâltorile astea,
nici mie nu-mi sunt suficient fără 
tine
 
ajunge să te vreau pentru ca totul 
să capete sens,
stafiile de ceaţă devin prieteni care 
îţi oferă bere prin baruri,
tot ceea ce am pipăit indecis capătă 
consistenţa pietrelor
orice aluzie la tine devine o 
declaraţie de dragoste
 
smulge-mă din lume, iubeşte-mă & 
fă-mă liber,
fă-mă poet, fă-mă ceva mai mult

/spanish caravan  
*
aur şi praf pe marte, pe mâini şi 
în vis,
cuvintele sigilate-ntr-un cufăr, în 
spaţiu plutind,
acolo unde-am ascuns comoara 
atingerilor tale a fost cândva o 
mare
corăbii lungi, de cristal, aduceau 
galbeni din porturi de stele 
luminate
 
aluzii sofisticate îţi distilează 
absenţa,
pe umărul tău adoarme ultima 
rază de soare
aspiră adânc munţii măcinaţi până 
la iluzii,
un timp despre care vom vorbi în 
curând
 
ia-mă de mână, du-mă departe, 
într-un bob de grâu,
încă mai port pe buze forma 
trupului tău,
încă-mi mai amintesc pământul, cu 
asprimea gravitaţiei sub picioare,
inventează oceanele, vântul din 
pupă
 
te voi urma oricum .

andrei Velea, poeme din    
cartea „Benzinăria Whiskey”, 
ed. Paralela 45, 2017
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Roci selenaRe  .  Studiu

Luna a avut câmp magnetic 
cel puţin două miliarde de ani

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Luna a avut un câmp magnetic 
timp de cel puţin 2 miliarde de 
ani, de două ori mai mult decât se 
credea până acum, conform ana-
lizei unei roci selenare aduse de 
astronauţii din echipajul misiu-
nii Apollo 15, în 1971, informează 
newscientist.com.

 Atunci când rocile magne-
tice fierbinţi se află în prezenţa 
unui câmp magnetic, electronii 
atomilor ce le compun se alini-
ază în respectivul câmp ca nişte 
mici busole. Pe măsură ce roca 
se răceşte, orientarea acestor 
electroni şi implicit informaţiile 
despre câmpul magnetic care a 
determinat respectiva orientare, 
sunt conservate.

Mica rocă analizată, parţial 
acoperită cu sticlă topită, s-a for-
mat probabil în urma impactului 
unui meteorit. Sonia Tikoo de la 
Universitatea Rutgers din New 
Jersey şi colegii ei au reîncălzit 
roca selenară până la tempera-
tura de 780°C, o temperatură 
similară celei din momentul 
formării, şi au expus-o unui nou 
câmp magnetic. Această rocă s-a 
format în urmă cu 1 până la 2,5 
miliarde de ani şi conţine astfel 
informaţii despre câmpul mag-

netic selenar din acea perioadă 
de timp.  În urma experimentu-
lui cercetătorii au aflat că roca s-a 
format într-un câmp magnetic de 
aproximativ 5 microtesla, adică 
de aproximativ 10 ori mai slab 
decât câmpul magnetic terestru 
din prezent.

 Studii anterioare ale unor roci 
selenare ce s-au format în urmă 
cu 4 miliarde de ani indicau fap-
tul că în acea perioadă de timp 
Luna avea un câmp magnetic de 
aproximativ 100 microtesla — 
chiar mai puternic decât câmpul 
magnetic terestru din prezent. În 
urmă cu aproximativ 3 miliarde 
de ani Luna şi-ar fi pierdut câm-
pul magnetic.

 Unii cercetători sunt de pă-
rere că intensitatea câmpului 
magnetic selenar ar fi crescut în 
contextul interacţiunii cu gravi-

taţia terestră pentru că în acea 
perioadă de timp, planeta noastră 
şi Luna se aflau la o distanţă mult 
mai mică una de cealaltă decât se 
află acum. Pe atunci, cele două 
corpuri cereşti se aflau suficient 
de aproape pentru ca influenţa 
gravitaţională a Pământului să 
atragă şi să rotească scoarţa lu-
nară, determinând şi rotirea în 
aceeaşi direcţie a nucleului din 
rocă topită al satelitului. Mişca-
rea metalelor topite din nucleul 
Selenei ar fi generat câmpul mag-
netic al acesteia.

 Câmpul magnetic lunar ini-
ţial, mai puternic, a dispărut în 

urmă cu aproximativ 3 miliarde 
de ani, după ce Luna s-a îndepăr-
tat de Pământ. În acea perioadă, 
un alt mecanism geologic a gene-
rat un al doilea câmp magnetic 
selenar, mai slab, care s-a păstrat 
timp de încă 1 miliard de ani, 
sau chiar mai mult. Cercetăto-
rii sunt de părere că acest câmp 
magnetic a fost întreţinut de nu-
cleul selenar care se răcea încet, 
iar materiile topite de densitate 
mai mică erau împinse înspre ex-
teriorul său.  Deocamdată, spre 
exemplu, oamenii de ştiinţă nu 
cunosc de ce Mercur are un câmp 
magnetic, la fel ca şi Pământul, 
pe când Venus şi Marte nu au. În 
cazul Lunii, câmpul său magnetic 
ar fi fost rezultatul interacţiunii 
gravitaţionale cu Terra, condiţii 
în care atracţia reciprocă dintre 
planetele vecine ar putea fi un fac-
tor important pentru menţinerea 
unui câmp magnetic planetar.

 Iar cum existenţa unui câmp 
magnetic este o condiţie pentru 
apariţia vieţii, pentru că astfel 
de câmpuri protejează planetele 
de impactul radiaţiilor stelare, 
explicarea modului în care se 
formează şi se conservă un astfel 
de câmp magnetic ne poate ajuta 
să identificăm mai uşor planete-
le pe care ar putea exista viaţă. 
. sursa agerpres.ro

Luna
EstE singurul satElit natural  l
al Pământului l

are un sfert din diametrul  u
Pământului și 1/81 din masă
Este al doilea satelit ca  u
densitate din sistemul solar 
după io
Primul corp ceresc pe a cărui  u
suprafaţă omul a pășit

câmpul magnetic 
lunar iniţial,                       
mai puternic,        
a dispărut 
în urmă                            
cu apRoximativ                          
3 miliarde de ani, 
după ce luna       
s-a îndepărtat       
de pământ

mai mult 
ca SF-ul

Hamilton. 
amintirile 
lungi 
. Ăsta, alde Cromwell, paracli
serul de la institutul nostru de 
genetică, era acum curios pentru 
ceva legat de numele său şi-l 
iscodea, ţinându-l din treabă, pe 
domnul doctor Hook.  Doctorul 
„şurubărea” ceva la voluntarul 
care era chiar sir Hamilton în 
persoană, care sperase să 
afle, datorită noii tehnologii, 
amănunte înălţătoare din amintirile 
ancestrale ale neamului său. Un 
strămoş fusese distins, se pare, 
în războiul civil dintre cavalerii 
regelui şi „capetele rotunde” – 
tabăra parlamentarilor răsculaţi. 
Bătrânul Albion a fost prima ţară 
din lume în care monarhia a fost 
înlăturată de republică, iar  „11 ani 
de republică e totuşi ceva pentru 
un stat baban ce-a rămas pân´ azi 
încă monarhie”, zise Cromwell. 
Adică, Ziggy Cromwell – fără nicio 
legătură cu fostul Lord Protector 
al Angliei, Scoţiei şi Irlandei, care 
a  ars pe rug doar câteva sute de 
“vrăjitoare” scoţience...  „Apăsăm 
pe buton şi ascultăm un fel de 
traducere a unor fotografii de 
evenimente vechi, foarte vechi”, 
spuse doctorul.  “Parfum, o 
să aflăm acuma totu´ de la un 
martor ocular”, strigă încântat 
omul doar cu potriveală de 
nume. “Cum naiba funcţioneşte 
asta?” – mai iscodi paracliserul 
şi, pentru că sir Hamilton era în 
stază, doctor Hook îi explică: 
tocmai s-a descoperit că omul 
transcende o misterioasă capsulă 
a timpului, moştenită de generaţii 
prin intermediul cromozomilor, 
“Martorul”. Amintirile cele mai 
puternice ale străbunicului 
completează amintirile cele mai 
puternice ale stră-stră-bunicului, 
care completau amintiri ale tatălui, 
bunicului şi aşa mai departe. 
Amintirile “înnădite” (meta-linkage) 
sunt transmise în momentul 
concepţiei pruncului şi provin 
din şirurile de “amintiri lungi” ale 
tatălui şi ale mamei. Informaţiile 
se întrerup de la concepţia 
fătului până undeva la o vârstă 
conştientă, puberă – “Ştii, bă, ce 
înseamnă «puber», nu-i aşa? Dar 
hai să traducem ce găsim noi aici 
despre vremea acelui Cromwell. 
Mda...” Şi doctorul apăsă butonul. 
Decriptorul decriptă şi spuse 
povestea străbunului Hamilton, iar 
Sir aştepta la trezire să afle lucruri 
glorioase: “Păăăi, pă vremea lu´ 
Cromwell ăsta, puritanu´ nebun, 
io unu ieream mişto la ţară, la 
Pennan, un sătuc pescăresc, pe 
coasta Banffshire... Iar dac-o hi 
fost gheneralu´ ăsta Cromwell şi 
pă la noi, dă undi naiba sî ştiu 
io, că când o venit ceva oasti 
odatî, noi ni holbam la vrăjitoari. 
A, mirosea de trăsnea, a arsurî, 
da´ măcar în prima parti văzui 
şi io, când le ardeau cămeşile, 
cum arată muierile pă didesupt!”  
. V. CilincăAr
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ORIZONTAL: 1) Sunt în stare să coboare. 2) Cu trimitere la o „baltă” de sânge – Bătător  u
la ochi. 3) O palmă de pământ...arată. 4) Dau bine în scris – Vibraţia naturii, o vorbă de 
răsunet. 5) Făcut pachet, să ţină la haine... (inv.) – Bunul gust în lumea bună.  6) Prototipul 
autorului – O grămadă de oameni strânsă la secerat. 7) Subjugat (!) din primii ani de 
viaţă. 8) CASA POPORULUI  la scară redusă. 9) O plasă de peşte (pl.) – Operator de linie 
pe cale de a fi desfiinţat. 10) Nu se simte bine... că nu sunt în stare. – Cuvânt de apreciere 
la clasă!
VERTICAL: 1) Exoticul pădurii cu fructul ca mura – Făcuţi din mers. 2) E în dispoziţie de  u
formă – Cuvânt pentru. 3) Rezultatul firesc al globalizării. 4) Întors cu faţa la pământ – 
Puţin probabil de... a ieşi de la conducere. 5) Oferă loc de casă la şosea – Aflat în stare să 
ne facă bine. 6) Începuturile unei transmisii prin cablu – Depuse la masa  tăcerii  (sing.)  
7) A lua parte la o acţiune în postura de pârât. 8) Manuale pentru agricultori de frunte 
(sing.) – A scoate din apă până la epuizare. 9) Treaba lor, pot să vorbească mult şi bine – 
Dispus să facă faţă la înaintare. 10) Fix în bătaia ciocanului – Neam de primă clasă.

rebus 
Fel de fel

Încercarea  
moarte n-are…
Am încercat să-încarc feisbucu

Trei zile-n şir am încercat

Aveam urgenţă la postat

Dar nu a fost să fie, cucu...

Într-un târziu am renunţat

Priveam leptopul ca năucu

Am încercat să-încarc feisbucu

Trei zile-n şir am încercat...

Nu cunoşteam ca alţii trucu

Ce-s puşi adesea pe furat

Într-un final m-au anunţat

Că trebuie ca să-mi schimb looku...

Să pot ca să încarc feisbucu!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

su
d
o
ku

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de  u
mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă: 
 

AA, IC, IT, RS, UR; u
ETA, IMN, LAŞ, NIT, RID, ŞTI, TIT; u
OINĂ, ORII, TĂIŞ, TITA, UTAN, ETIL; u
ALAMĂ, AVARI, INTRA, RĂRIT, SCIŢI, STÂNĂ, ASINI; u
CTITOR, STRADĂ; u
ALINATĂ, EPOLEŢI, NĂRĂVIT; u
IATACURI; u
ANTIPATICĂ, MACULATOR, MISTERIOASA,  u
TERMINATOR.În
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5. 8 4 9 6 3
2 8 7 1
7
1 8 9

5 2 1 6
5 1

6 2 9
2 8 6
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fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 11 8 2 3 4 5

6 2 5 10 7 12 2

13 9 3 10 4 7 14

8 2 15 4 3 11 5

3 4 14 4 5 8 2

14 9 16 2 14 4 7

8 2 12 2 15 11 6

15 9 12 11 17 7 14

8 4 12 4 8 4 9

15 2 15 9 8 7 4

6 7 3 8 9 12 10

13 9 5 6 4 10 2

10 2 14 12 4 8 4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de  u
mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă: 
 

AC, CI, CO, CX, ES, IR, SC, ZE; u
AGI, AMI, APĂ, IAR, RIT, ŞES, ZAR, ARI; u
ATÂT, ATOT, DAEA, SCOR, STOC, TUTU; u
MIŞCA, MUMIE, PĂCAT, TĂTAR, TURAT, URÂŢI; u
ARCURI, ISTEŢI, LORICE, OLĂRIT; u
UCIGAŞI; u
ACUMULATOR, EXCITATORI, LIMITATORI, SALĂ DE  u
MESE, SUMĂ TOTALĂ.

ABATAJ, ANONIM, BUTAŞI, CARATE, ECUSON, EDICUL, FIRIDĂ,  u
INDUŞI, JURAŢI, MENTAL, MISTIC, NĂTÂNG, PARADĂ, RATATĂ, 
RIGIDĂ, SCATIU, SILABĂ, SNOPIT, TERASĂ, TĂTÂNI, UNICAT, 
ZĂPĂCI, LEFURI, LOBODĂ. online

Zile... de vară 

ORIZONTaL:  u
D, R, R, SALUTAR, DUDUCA, M, 
CANALII, PITICI, ETA, RATA, CI, 
L, HARA, MA, TE, CA, PALME, 
DU, SARDINA, LAC, TU, AP, ZOR, 
CIRACI, SILA, ALES.  

ANAgRAMe ÎN CAReu

ORIZONTaL:     u
SUMAR, STRA, ARE, ADORAT, 
CATAR, MOSI, A, IMAMEA, P, 
LASE, ARCUI, ERATIC, AIT, T, ILIC, 
T, VIATA, IMAN, ISTORIOARE, 
ITIRE, BIET.

SuDoku

9  u 8 3 7 5 4 6 2 1 
1 7 2 6 9 8 4 5 3 
5 4 6 1 2 3 8 9 7 
6 9 4 8 1 5 3 7 2 
2 3 5 9 7 6 1 8 4 
8 1 7 4 3 2 9 6 5 
4 2 9 3 8 7 5 1 6 
3 5 8 2 6 1 7 4 9 
7 6 1 5 4 9 2 3 8

soluţiile  
jocurilor din 
ziarul de ieri

2  u 4 8 7 3 6 1 9 5 
7 5 6 9 2 1 3 4 8 
1 3 9 8 5 4 6 2 7 
6 8 1 5 4 9 2 7 3 
3 2 4 6 7 8 5 1 9 
9 7 5 2 1 3 8 6 4 
8 9 3 1 6 7 4 5 2 
5 6 7 4 8 2 9 3 1 
4 1 2 3 9 5 7 8 6

Luat de soţie
Decizii

Dus cu poşta
Caiete!

…
…

Cap de peşte!
Epoca bronzului

Bine crescută
Boltă

Hidos

Amuzant
A schimba

Păpuşă!
Strat de email

Bărbat de casă
Di, căluţule!

Mediu vital!
Cartuş de 

noapte

Deosebit de des
Nu mai mult

Rele vorbitoare
La domiciliu

Coşciug
Casă de cultură

Întinsă la 
orizontal
Cruzime

Curele răsucite!
Ieşit

Îndestulare
Luată în discuţie

Parte!
Dată pe teren

Râu
Luni, 12! Strânse ghem

Un fel de peşte
Notat

Petrecere 
dansantă
În grup!

Urcată în şură!

Scriere vastă Echipă în 
subteran

Ajunsă din 
priviri Femei de râs
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scriitori români

ORIZONTAL: … De cum se trezi de dimineaţă, simţi un gust amar în gură, luă  u
o linguriţă de miere şi a rămas mirat că tot nu-i trece ; cu două zile înainte, trei 
camarazi de-ai lui, vechi colegi de serviciu, unul mai acid ca altul îl provoacă la 
o discuţie pe tema unui roman istoric, scris se pare cu caractere în stil runic, 
ceva cu… firul de lână şi ghemul misterios;  aceasta pare să fi fost cauza 
indispoziţiei sale ; luă din cameră o oală cu lapte prins şi, în timp ce bea, iar a 
fost cuprins de patimă, aşa, fără niciun motiv ; stilat fiind, lăsă totul baltă, timp 
în care se plimba prin bucătărie în căutarea unui rac, un fel de tirbuşon, cum i 
se mai spune, îşi aminti de cuva maşinii de spălat uitată afară, apelă la un om 
de elită cunoscător de arabă şi aşa… aţos din fire cum era îşi zise ca pentru 
sine : “tale”nu ai habar de ce se întâmplă cu viaţa omului şi coborî scara, la 
beci…

VERTICAL: … Era de meserie, aşa cum fusese până la pensionare, un acar  u
priceput ; între el şi vecinul său s-a iscat, de ceva vreme, un fel de nemulţumire, 
dar caută să zică amin duşmăniei cu vecinul rival, mai cu seamă că ascultase 
şi la radio că acesta, vecinul, fusese atacat de un urs care se repezi cu cele 
două labe din faţă asupra lui, să-i dea Dumnezeu sănătate, ursului, îşi zise 
el, dar tare mi-aş dori o capă pentru nevastă-mea din blana animalului ce se 
ascundea în desişul pădurii ; în curte avea un măr pe care îl plantase în tinereţe, 
care făcea umbră în curtea aleilor late şi îşi lăsa rodul la îndemâna plozilor de 
pe stradă ; aşa izolat cum era faţă de restul pomilor avea fructele roşii parcă 
date cu lac ; măr-păr, încercă el o rimă, se irită şi deveni un fel de… animator 
al vieţii de ogradă ; anul trecut, o tonă de mere a strâns din livada pe care o 
îngrijea şi îi asigura acasă toată nevoia de fructe de peste an.
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diaspora
„Întoarcerea 
fiilor 
comunei” 
Spectacol. Pe 15 au
gust, de Sfânta maria, în 
satul în care Anita Nuţu a 
văzut lumina zilei, Mirceşti 
(lângă Focşani), a avut 
loc un spectacol intitulat 
sugestiv „Întoarcerea fiilor 
comunei”, organizat cu 
gândul la „oamenii obligaţi 
de situaţia economică din 
ţară să ia drumul pribegiei, 
să plece prin lume pentru a 
asigura familiilor un trai mai 
bun”, spune Anita Nuţu. Fire 
puternice o leagă, însă, de 
Galaţi: „La vârsta de trei ani 
am fost înfiată în Galaţi, 
practic pot spune că de 
aici pleacă povestea mea: 
este oraşul copilăriei, al 
adolescenţei mele, dar 
şi al realizării  în plan 
profesional”, ne-a spus 
Anita Nuţu.  . a.M.

Artistă doAr 
ÎN FAţA pâNzei 
pragMatiSM. V-aţi 
aştepta ca Anita Nuţu să aibă, 
la o asemenea pasiune, o 
profesie la fel de artistică. ei 
bine, nu! „Am lucrat în bancă, 
funcţionar, şi casier general 
la petrom, până a veni în 
italia. sigur, vorbim despre 
tipuri diferite de muncă. o 
meserie o faci pentru a-ţi 
câştiga existenţa, o pasiune 
o faci pentru că te regăseşti 
în ea. Nu au avut nimic în 
comun, în afara faptului că 
aceeaşi persoană care ziua 
trebuia să facă ceva, noaptea 
se «odihnea», să spunem, în 
faţa pânzei”, ne-a declarat 
gălăţeanca.  . a.M.

„Nu e doAr 
un SimPlu 
goblen” 
Sinceritate. „atunci 
când termin o lucrare, 
reprivesc fiecare trăsătură 
pe care am reuşit să o creez. 
Am început cu goblenuri 
generale, acum lucrez cu 
motive religioase, multe 
cu chipul Mântuitorului. 
Vă spun, ca un amănunt, 
că uneori «vorbesc» cu 
goblenurile mele, fapt ce 
poate părea ieşit din comun. 
pentru mine nu e doar un 
simplu goblen! Acolo sunt 
stările mele sufleteşti, 
speranţele mele, o parte din 
mine lăsată în fiecare lucrare 
a mea”, ni s-a confesat 
gălăţeanca.  . a.M.

pulsul 
comunităţii

Goblenurile unei gălăţence, 
expuse din nou la Roma

AncA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Basilica San Lorenzo fuori 
le Mura din Roma a găzduit, 
timp de zece zile, expoziţia 
organizată de gălăţeanca 
Anita Nuţu, preşedinta şi 
fondatoarea Asociaţiei 
„arte e Curiosità… e non 
solo”. Italienii şi românii 
care au trecut pragul 
bisericii au putut admira 
o impresionantă colecţie 
de goblenuri de inspiraţie 
religioasă, realizate de Anita 
Nuţu, lucrări realizate în 
lemn de Donato D’Angelo şi 
picturile Vasilicăi Safta.

„Sunt de-a dreptul nişte 
mari realizări, pot spune chiar 
capodopere! Declaraţii de iubi-
re faţă de Dumnezeu, prin ex-
presia chipurilor, culorile vii, 
expresivitate în totul… Foarte 
frumoase! Au ceva care îmbo-
găţeşte viziunea fizică a ope-
rei! Îţi face plăcere să stai să 
le priveşti! Se pot contempla şi 
spiritual”, aşa mărturisea, pri-
vind goblenurile Anitei Nuţu, 
părintele Armando, într-un 
mini-interviu publicat pe pa-
gina de Facebook a Asociaţiei 
„Arte e Curiosità”, mărturie 
pe care ne-a tradus-o o altă 
gălăţeancă stabilită în Italia, 
Vasilica Branişte. 

72, un număr  
cu dublă semnificaţie

Despre gălăţeanca Anita 
Nuţu şi despre goblenurile ei 
aţi mai putut citi, în 2015, în 
pagina de Diaspora a ziarului 
„Viaţa liberă”. Până la acel 
moment, gălăţeanca partici-
pase la o expoziţie comună 
în 2003 şi avusese alte două 
expoziţii personale, prima în 
2011, cealaltă în 2015, la Bise-
rica San Gregorio al Celio, de 
lângă Colosseum. La vremea 
aceea colecţia de pânze cusute 
artistic nu doar cu aţă, ci şi cu 
un fir din sufletul celei care, 
cu migală şi răbdare, munceşte 
săptămâni sau chiar luni de-a 
rândul pentru a le făuri, nu-
măra 44 de lucrări. Între timp, 
numărul lor a crescut! 

„Am participat cu un nu-
măr de 72 de lucrări. Este un 
număr simbolic, cu două sem-
nificaţii: prima este legată de 
vârsta celui ce îmi este alături 
şi mă susţine în toate demer-
surile mele şi a doua este le-
gată de anul naşterii celui ce 
mă ajută mereu pentru a purta 
arta acolo unde îi este locul: 
Alexandru Darie. Alături de 
mine, au mai participat, cu 
lucrările lor, italianul Donato 

D’Angelo, care realizează lu-
crări minunate din lemn şi 
pictoriţa noastră, Vasilica Saf-
ta”, ne-a declarat Anita Nuţu 
despre evenimentul intitulat, 
sugestiv, „San Lorenzo amico 
di Cristo e di tutti”. 

„Nu v-aş putea spune câţi vi-
zitatori au trecut pragul aces-
tei expoziţii. Mulţumirea su-
f letească a venit din faptul că 
sunt, încă, mulţi oameni atraşi 
de frumos. Fără doar şi poate că 
a meritat acest efort, fiindcă, 
în acest mod, am rămas pentru 
totdeauna în istoria culturală 
a Romei, ocupând un loc de 
cinste în arhivele respectivei 
Biserici.  Or, acest fapt este 
mult mai important decât ori-
ce premiu ni s-ar fi oferit”, ne-a 
mărturisit Anita Nuţu, fericită 
că a oferit un interviu revistei 
italiene „Voi e Noi“, publicaţie 
care prezintă extrem de fru-
mos arta românească. 

O poartă deschisă 
tuturor celor cu har

Anul trecut, în luna august, 
Anita Nuţu a înfiinţat Asocia-
ţia „Arte e Curiosità… e non 
solo”, în cadrul căreia, după 
cum ne-a declarat, „pot veni 
toţi tinerii cu talent, îndrăgos-
tiţi de frumos: de la muzică şi 
poezie, la sculptură şi pictură. 
Dorim să acoperim în activită-
ţile noastre întregul evantai de 
haruri, de talente autentice şi 
nu vom renunţa să credem în 
visul nostru de a uni copiii 
artei sub acelaşi acoperiş. Nu 
urmăresc ca eu să acumulez 
notorietate, îmi doresc ca în 
egalitatea noastră cu toţii să 
participăm la evenimente de 
suflet”, ne-a spus Anita Nuţu. 
Pe 12 august, tot sub egida aso-
ciaţiei, Anita Nuţu şi-a lansat 
la Focşani volumul său autobi-
ografic „Paşii vieţii”, pe care îl 
consideră „un imbold pentru 
tinerii noştri debusolaţi”.  .

AsociAţiA „Arte e curiositA… e non solo” . iMplicare

Il Padre Armando, admirând goblenurile Anitei Nuţu,               u
expuse la Basilica di San Lorenzo din Roma

’ 
Mulţumirea 
sufletească       
a venit din faptul 
că sunt, încă, 
mulţi oameni 
atraşi de frumos 
AnitA nuţu

una dintre  u
lucrările 
lui Donato              
D’Angelo,                                          
expuse 
alături          
de 
goblenurile 
Anitei Nuţu

72 de goblenuri cu subiect religios au fost realizate de Anita Nuţu u

Anita Nuţu (a doua din dreapta), la vernisajul expoziţiei u
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VAlentin chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Mallorca este una dintre cele 
mai populare destinaţii de vacan-
ţă din Spania, mai ales pentru 
iubitorii de soare şi mare. Cea 
mai mare insulă din arhipelagul 
Insulelor Baleare, Mallorca pare 
desprinsă din cărţile poştale, cu 
o mulţime de plaje superbe, ape 
cristaline şi peisaje de neimagi-
nat. Iată cinci motive pentru o 
vacanţă în Mallorca toamna.

Clima ideală
Principalul motiv pentru o 

vacanţă în Mallorca toamna este 
faptul că încă te mai poţi bucura 
de zile calde şi senine. Pe această 
insulă sezonul cald durează până 
la mijlocul lui octombrie, când 
temperaturile depăşesc fără pro-
bleme pragul de 20 de grade, iar 
apele Mării Mediterane sunt su-
ficient de calde încât să mai poţi 

înota. Chiar şi în a doua parte a 
lunii octombrie şi până la fina-
lul anului, clima este blândă, iar 
temperaturile medii sunt între 20 
şi 25 de grade. Trebuie doar să ţii 
cont de faptul că octombrie este 
cea mai umedă lună în Mallorca, 
iar serile sunt răcoroase.

Drumeţii şi plimbări  
cu bicicleta

Minunata insulă se mândreşte 
cu o multitudine de trasee de dru-
meţii sau pentru plimbări cu bi-
cicleta, perfecte pentru orice tip 
de turist. Din păcate, în toiul ve-
rii este mai dificil să le parcurgi, 
sub soarele dogoritor. În schimb, 
toamna, poţi să te bucuri de astfel 
de excursii, fără a fi în pericol de 
a face insolaţie. Aşadar, fă turul 
Peşterilor Dragonului din Porto 
Christo, admiră frumuseţile din 
Cap Formentor sau din Cala Deia. 
Descoperă farmecul capitalei Pal-
ma de Mallorca, făcând plimbări 
cu bicicleta prin centrul vechi sau 
pe faleză, fă plimbări călare prin 
Alcuida ori admiră întreaga in-
sulă de la depărtare, de la bordul 
unei bărci cu motor.

Fiestas şi festivaluri
Spaniolii sunt recunoscuţi pen-

tru petrecerile lor flamboaiante şi 
pline de viaţă, iar Mallorca nu face 
excepţie. Cele mai fascinante fes-
tivaluri şi petreceri de stradă au 

loc toamna, mai ales în noiembrie. 
În a doua joi din această lună se 
organizează Dijous Boa, în oraşul 
Inca, un festival agricol de propor-
ţii. Cel mai îndrăgit festival tradi-
ţional de măsline are loc în satul 
Caimari, o localitate fermecătoare 
la poalele munţilor Tramunta, în 
a treia săptămână din noiembrie. 
De asemenea, cei care vor să se 
delecteze cu preparate delicioase 
cu ciuperci, nu trebuie să rateze 
festivalul ciupercilor din Mancor 
de la Vall, în ultimul weekend din 
această lună.

Explorează insula  
în linişte

De la finalul lui septembrie, 
insula începe să se golească de 

turişti, astfel încât vei avea 
ocazia să-i descoperi mai uşor 
adevăratul farmec. Plajele 
sunt mult mai goale şi nu vei 
fi nevoit să te lupţi pentru un 
petic de nisip. Iar locurile mai 
izolate vor fi doar pentru tine. 
Cât despre principalele oraşe, 
toamna nu vei mai fi nevoit 
să stai la cozi interminabile 
la muzee şi nici nu vei mai fi 
înghesuit de mulţimi uriaşe 
în zonele turistice. În acest se-
zon poţi descoperi atmosfera 
specială din Mallorca, poţi să 
te împrieteneşti cu localnicii 
şi poţi af la mai multe despre 
modul lor de viaţă în acest colţ 
de rai.

Parcurge drumul vinului
Mallorca este recunoscută şi 

pentru soiurile de vin delicioa-
se care se produc aici. Există 
diferite tururi oficiale, care te 
vor duce pe la cele mai faimoa-
se crame de pe insulă. Unele 
tururi se desfăşoară la bordul 
unui tren vintage numit simplu 
Mallorca Wine Express. Turul 
traversează  regiunea  Es   Rai-
guer, prin dealuri nesfârşite 
acoperite cu viţă şi opreşte la 
mai multe crame vechi, unde 
poţi face degustări şi poţi ve-
dea îndeaproape cum se produc 
aceste soiuri de vin. . sursa 
www.ghiduri-turistice.info

De lA finAlul 
lui septeMbrie, 
insulA începe                          
să se goleAscă De 
turişti, Astfel încât                             
vei AveA ocAziA   
să-i Descoperi                 
MAi uşor 
ADevărAtul fArMec

Mallorca l
Este cea mai mare insulă  u
spaniolă
Numele derivă din latinescul  u
„Insula Maior”
Capitala insulei, Palma, este  u
și capitala regiunii autonome 
a Insulelor Baleare

Cinci motive pentru a vizita Mallorca 
toamna

insulele bAleAre  .  Spania
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Superproducţii mult aşteptate  .  BLOCKBUSTER

.  u foto  

din culise 
„Terminator 6“, reinventarea lui Arnold Schwarzenegger

Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

"Terminator“ a ajuns la o popu-
laritate slabă comparativ cu pri-
mele filme. Cu toate astea, James 
Cameron, care lucrează în paralel 
la alte patru filme din seria „Ava-
tar“, speră să producă un al şase-
lea film „Terminator“, la care Tim 
Miller ar urma să semneze regia. 
Ar putea el readuce seria de fil-
me pe linia de plutire? Rămâne de 
văzut.  Acum, că este publică pre-
zenţa lui Schwarzenegger în film, 
trebuie să vedem de ce T-800 arată 
aşa cum arată: „Mi-a trecut prin 
cap că trebuie să existe un prototip. 
Trebuie să fie cineva de la care s-ar 
fi recoltat iniţial ADN-ul, iar apoi 
din el au crescut ceilalţi Termina-
tori... posibil o persoană în carne şi 

oase, cel puțin la un moment dat. 
Acum, întrebarea este, oare acea 
persoană juca un rol în cadrul 
reţelei Skynet şi dacă da, de ce 
l-au ales pe acela (jucat de Arnold 
Schwarze negger)? Sau a existat 
un întreg pachet de Terminatori, 

iar unul care se întâmpla să fie 
Arnold a fost ales de către centrul 
de călătorii în timp, dar mai exis-
tau şi alţii? Ne-am întrebat toate 
aceste lucruri, dar nu a existat un 
răspuns... aşa că staţi pe poziții!”, 
a spus James Cameron. .

Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Sequel-urile lui „avatar“ vor aduce 
cu siguranţă noi şi surprinzătoare 
decoruri în universul creat 
de James Cameron, însă un fapt 
ce îi uimeşte încă de pe acum pe 
admiratorii acestei saga (şi îi fac 
să se îndrepte cu gândul spre „The 
Walking Dead“) este vestea că 
încă un personaj va reveni la viaţă 
- matt gerald va relua partitura 
caporalului Lyle Wainfleet – dar 
şi că Miles Quaritch, colonelul 
jucat de Stephen Lang, va fi 
antagonistul tuturor continuărilor 
„avatar“.

Informaţia despre Quaritch nu 
este chiar nouă (revenirea lui a fost 
anunţată acum câţiva ani). Însă Ja-

mes Cameron i-a adus o completare, 
în interviul acordat EmpireOnline.
com. „Ideea este ca sequel-urile 
«Avatar» să aibă, în mare parte, 
cam aceleaşi personaje. Există şi 
nume noi, pe lângă o mulţime de 
noi creaturi şi decoruri, aşa că am 
luat unele figuri cunoscute şi le-am 
pus în locuri nefamiliare, pentru a 
continua astfel această călătorie 
grandioasă”, a explicat acesta.

Continuitatea  
este importantă

„Nu vor apărea de fiecare dată 
alte câteva personaje. Nu vom avea 
nici câte un villain în fiecare film, 
iar acest lucru va fi interesant. Este 
mereu acelaşi tip. Acelaşi nenoro-
cit în toate cele patru filme. Este 
grozav şi devine şi mai bun. Sunt 
convins că Stephen Lang va face o 

figură grozavă în aceste producţii”, 
a declarat cineastul.

A fost confirmată şi revenirea 
în sequel-uri a lui Grace Augus-
tine, jucată de Sigourney Wea-
ver (un alt personaj ce trecuse 
în nefiinţă în primul film). Nu a 
fost încă oferită vreo informaţie 
şi despre revenirea în franciză a 
lui Trudy Chacon (Michelle Ro-
driguez). Se vor afla şi în distri-
buţia continuărilor programate 
pentru lansare în 2020, 2021, 
2024 şi 2025 actorii Sam Wort-
hington, Zoe Saldana, Joel David 
Moore, Cliff Curtis şi Oona Cha-
plin, nepoata lui Charlie Cha-
plin.  Primul film „Avatar“, apă-
rut în 2009, a fost primit extrem 
de bine de   cinefili,  în  primul 
rând  datorită efectelor vizuale re-
voluţionare.  .

Personajul 
negativ  
din continuările 
„Avatar“  
a fost confirmat 

’ 
Nu vom avea            
nici câte un villain        
în fiecare film, iar acest 
lucru va fi interesant. 
Este mereu acelaşi 
tip. Acelaşi nenorocit        
în toate cele patru filme  
James Cameron 
regizor

’ 
Ideea este                  
ca sequel-urile „Avatar“ 
să aibă, în mare 
parte, cam aceleaşi 
personaje. Există         
şi nume noi, pe lângă 
o mulţime de noi 
creaturi şi decoruri, 
aşa că am luat unele 
figuri cunoscute şi 
le-am pus în locuri 
nefamiliare, pentru           
a continua astfel 
această călătorie 
grandioasă  
James Cameron 
regizor 
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gustoase		
de	mâncare

10diaspora	Goblenurile	unei	
gălăţence,	expuse	
din	nou	la	Roma	

Copilăria  
la ţară 

a Adelei 
Popescu

’ 
Din toamnă, 
părinţii mei se vor 
muta «la oraş». 
Oh, Doamne, cât 
am aşteptat! Mami 
este deja de un 
an cu noi, ne ajută 
cu Alexandru, dar 
din toamnă va 
veni şi tati şi vor 
avea casa lor aşa 
cum şi-au dorit-o 
[…] Din toamnă,     
vom fi toţi aici! 
AdelA PoPescu 
vedetă tv

Adela	Popescu	mărturiseşte	că	a	
trăit	cea	mai	frumoasă	copilărie	

în	satul	Şuşani,	în	care	s-a	
născut.	A	mers	

cu	capra,	s-a	
urcat	în	
cireş,	a	
jucat	

elasticul,	
pituluş,	
a	arat	
porumbul.	
O	copilărie	
mult	mai	
memorabilă	
şi	mai	
sănătoasă,	
se	pare,	
decât	cele	
trăite	în	
prezent	
în	jurul	
tehnologiei	
şi	al	reţelelor	
sociale.

Adela Popescu s-a născut şi a 
copilărit la ţară. Şi nu se simte 
deloc în inferioritate. Mai mult, 
consideră că a avut cea mai 
frumoasă copilărie din lume. 
Una ce nu poate fi comparată 
cu modul în care copiii din ziua 
de azi îşi petrec timpul liber, în 
jurul tehnologiei şi al reţelelor 
sociale.

Căci, da, e chiar mai bine 
să te conectezi cu natura, 

să te joci simplu, elasticul 
sau pituluşul, decât să te 
refugiezi în reţelele de 
socializare, comunicând 
cu prieteni cu care abia 
dacă te vezi faţă în faţă, 
făcându-ţi selfie-uri 
după selfie-uri pentru 
a epata pe Instagram 
sau Facebook şi a te 
lua la întrecere cu 
aceştia arătându-le 

că, de fapt, tu eşti 
mult mai cool, 

ai haine şi 

gadgeturi 
mai bune 
decât ei ş.a.m.d.

Modul în care 
trăieşti copilăria te 
formează ca om pe mai departe, 
te construieşte sufleteşte. Şi 
norocoşi sunt cei care au parte 
de experienţe memorabile 
precum… Adela Popescu.

„Am avut cea mai frumoasă 
copilărie din lume. Atât de 
frumoasă încât îmi vine să plâng 
de fiecare dată când închid 
ochii şi îi simt «parfumul». Nu 

ştiu cum ar fi fost viaţa mea 
şi a fraţilor mei dacă părinţii 
noştri şi-ar fi luat visele într-o 
geantă şi ar fi venit la oraş. Nu 
ştiu dacă cireşul meu, fântâna 
mea, podul meu, elasticul, 
pituluşul, caii lui tataie, 
Paştele la Uşurei, Crăciunul pe 
uliţă, Claudia, tanti Lili, capra 
Ciucurina, mămăliga, ploaia 
de vară, udatul grădinii, aratul 
porumbilor, claca, linul, mustul, 
chisăliţa, arşiţa, sania şi câte 
şi mai câte, nu ştiu dacă ar 
mai fi existat şi odată cu ele şi 
universul meu interior, singurul 
la care mă întorc când sunt 
descumpănită.

Din toamnă, părinţii mei se 
vor muta «la oraş». Oh, Doamne, 
cât am aşteptat! Cât am aşteptat! 
Mami este deja de un an cu noi, 
ne ajută cu Alexandru, dar din 
toamnă va veni şi tati şi vor avea 
casa lor aşa cum şi-au dorit-o […]  
Din  toamnă, vom fi toţi aici! 
Șușaniul (satul în care a crescut, 
n.r.)  drag nu va fi niciodată 
uitat, mai ales că noi vom 
continua să facem sărbătorile 

acolo,  iar părinţii mei să se 
mute la «reşedinţa de la 

ţară» în anotimpurile 
calde, urmând să  

vină la Bucureşti  
când e frig”,  a 

scris actriţa 
pe  blog. 
 

 . sursa 
agentiadepresamondena.ro

Adela Popescu s-a născut şi a crescut la sat u
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